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Rok XXVI

„Elita“
«a nowe „przymusowe

„ofiary materjalne“?
Na tegoroczny zjazd legjon.istów w 

Tarnowie Piłsudski nie przybył. Przy
słał tylko krótki list, w którym obok 
stwierdzenia, że „mówić nie jest w 
stanie“, zawarte są melancholijne 
niedomówienia na temat starego i 
nowego słońca. Szef obozu rządzące
go ani osobiście, ani na piśmie nie 
chciał tym razem swoim podko
mendnym nic powiedzieć, co w ze
stawieniu z ożywioną działalnością wy
wiadowcą przed ostatnie,mi wyborami 
jest wymowne..

Niewątpliwie należy sobie milczenie 
Piłsudskiego tłumaczyć nader Cisz
kiem położeniem gospodarczem i finan- 
sowem, a w konsekwencji i politycz- 
nem kraju. Leaderzy zjazdu tarnow
skiego wskazali, jako jedyne lekarstwo 
na wielkie przesilenie w państwie, — 
ofiarność materialną społeczeństw® na 
jego rzecz.

P, Stawek przyczepił hasło te do, 
dobrowolnego 'opodatkowania się w 
czasie wojny oficerów pierwszej bry
gady i przeciwstawił im „tych, którzy w 
gnuśnym egoizmie od wszelkich cięża
rów na rzecz państwa chcieliby się u- 
chyłić“, „ma pracy innych pasorzyto- 
wać“ i „tylko dla siebie od państwa 
wszystkiego żądać“. Z sensu mowy wy 
utkało, że takich obywateli jest znaczna 
większość wobec szczupłej „elity“, któ
rą uprawia ofiarność matferjalną na 
becz, państwa, a którą jest właśnie obóz 
majowy, a właściwie tylko sami legjo- 
óiści,

To uderzenie p. Sławka było fałszy
we i dla społeczeństwa krzywdzące, a 
oparte jest — jeśli nie wprost na złej 
woli — to na absolutnej nieznajomości 
stosunków. Dalecy jesteśmy od pra
wienia społeczeństwu pochlebstw, co 
hojnie zastosował p. Sławek wobec swo- 
*oh. Twierdzimy jednak, że poza pa- 
sorzytującymi jednostkami, które były, 
są i będą zawsze i wszędzie, społeczeń
stwo polskie w swej masie rozumie ko
nieczność ofiar materialnych na rzecz 
Państwa i ofiary te chętnie ponosi, o ile 
blko może. Wbrew temu, co mówił p. 
Sławek, rolnik polski, rzemieślnik, ku
piec czy inteligent wcale nie żąda 
wszystkiego dla siebie od państwa, nie 
Cncąc mu w żamian nic dać. Żąda tyl- 
so ochrony swej pracy, sprawiedliwego 
stosowania prawa i oszczędnej gospo-

arki zapracowanym przez niego gro- 
5zern' żądania to wcale niewygórowa- 
ne > Wełnie słuszne.

Fałszywość zarzutu p. Sławka jest
,n jaskrawsza, że możnaby go skiero-

*ac w stronę wprost przeciwną, a mia- 
p?1C!e do wielu członków samej „eli-

' ^uż to z nich bierze od państwa
. Uz°’ żąda jeszcze więcej, a daje bardzo 

albo i — nic? Nie chcąc na ogól
nik-1 P- ^awka odpowiadać także ogól- 
g airu; ZaPytamy n. p.: ilu posłów z B.
4z;p/CŻe Z sumieniem powie-

C’ otrzymali mandaty za zasługi

Po plebiscycie pruskim
Glosy prasy angielskiej

Londyn, 11. 8. (Tel. wł.) Prasa 
angielska w dalszym ciągu w dłuż
szych komentarzach wypowiada się o 
wynikach niedzielnego plebiscytu w 
Prusiech, zapatrując się naogół dość 
trzeźwo.

„Times“ przestrzega przed tem, aby 
wynik plebiscytu uważać za objaw 
spadku głosów nacjonalistycznych w 
Niemczech. Wypadki niedzielne do
wiodły jedynie, że oba skrajne skrzy
dła nie mogą z sobą współpracować.

Porachunki komunistów z policją berlińską — Plakaty, na
wołujące do mordowania oficerów policji na ulicach

Berlina
Berlin, 11. 8. (Tel. wł.) Ubiegłej 

nocy komuniści dzielnicy Weissensee 
poumieszczali na domach napisy, na
wołując otwarcie do zamordowania 
kierownika komisarjatu policyjnego 
Beckera. ' Przy ulicy Friedrichstr. i 
Roelckestr. namalowano czerwoną far
bą dużemi literami następujący na
pis: „Por. Becker, ty psie krwawy, 
R. F. B. (Rothfrontkaempferbund) jest 
na twoim śladzie. Za każdego zastrze
lonego robotnika, dwóch oficerów po
licji- R. F. B. mści się“» Stróż nocny 
widział dwóch ludzi uzbrojonych w 
rewolwery, którzy umieszczali napisy

7,jani hitlerowców w Gdańsku 
Berlin, 11. 8. (PAT). „Der Tag“ przewodnczący partji niemiecko - na-

donosi, że na 22 września part ja naro- 
dowo-niemiecka zwołała kongres do 
Gdańska, Na kongres ten przybędzie

Alfons XIII
w drodze do Gdańska i do Gdyni?

Pod przybranem nazwiskiem lorda angielskiego
Gdynia, 11. 8. (Tel. wł.) W naj

bliższy czwartek o godz. 7 rano zawi
nie do portu angielski parowiec tury
styczny „Viceroy of India“, który o- 
becnie odbywa podróż po Bałtyku.

Jak donosi prasa angielska na po-

„Mazur“ storpedowany podczas ćwiczeń
Udało się jednak doprowadzić go do portu w Gdyni

Warszawa, 11. 8. (Tel. wł ).
„Exprès Poranny" donosi, że podczas 
nocnych ćwiczeń floty polskiej w za
toce gdańskiej torpeda ćwiczebna, L 
zw. ślepa, ugodziła w torpedowiec 
„Mazur“ i przebiła dno okrętu tuż pod 
linją wodną, wskutek czego torpedo
wiec począł się przechylać. Woda dosta
ła się do przedziału maszyn. Mimo to 
torpedowiec został przez załogę o wła
snych siłach doprowadzony do portu 
wojennego w Gdyni, gdzie zostanie 
poddany naprawie, (w)

G d y n i a, U. 8. (TeL wł.) Uszko-

w życiu publicznem i że nie biorą za 
darmo wypłacanych iim djet? Zapewne, 
są tacy, co mogą to powiedzieć, ale jest 
ich skromna mniejszość.

Elita jest w każdym narodzie, jest i 
w naszym. Ale podnoszenie do jej wy
żyn całego jednego obozu politycznego 
jest fałszem i demagogją. Gdyby na
wet stanąć na — niesłusznem zresztą — 
stanowisku, że elitę Polski stanowią 
tylko ci, którzy za nią walczyli orężnie, 
to i w tak pojętym zespole obóz legio
nowy, ściśle biorąc — pierwsza bryga-

Nie powinno ulegać żadnej wątpli
wości, że współudział komunistów w 
walce o rozwiązanie sejmu pruskiego 
wstrzymał od glosowania znaczną licz
bę nacjonalistów.

Wynik głosowania nie dowodzi w 
żadnym wypadku spadku głosów 
skrajnych partyj. Fakt zdobycia przez 
nie 10 miljonów głosów, zmusza do po
ważnego zastanowienia się. Ostatecz
ne rozstrzygnięcie przyniosą dopiero 
przyszłe wybory.

na ścianach. Natychmiast zawiadomił 
policję, która napis usunęła.

Przy ulicy Streustr. oraz przy in
nych ulicach umieszczono napisy: 
„Por. policji Becker zostanie zastrze
lony“. Przy ul. Nehringstr. w Char- 
łottenburgu nalepiono na drzewo pla
kat z napisem: „Jeżeli pozwolisz sobie 
raz jeszcze, zielony łobuzie, na zdzie
ranie plakatów, wyprawimy cię śla
dem Anlaufa j Lenka“ (oficerowie po
licji zamordowani w niedzielę — 
przyp. re<V W ogóle stwierdzić nale
ży, że komuniści ostatniej nocy wyka
zywali bardzo żywą działalność.

rodowej Hugenberg wraz z 500 delega
tami.

kładzie tego statku znajduje się inco
gnito były król hiszpański, Alfons 
XIII, który odbywa podróż pod prgy- 
branem nazwiskiem lorda angielskie
go. Król hiszpański zwiedzić ma So
pot, Gdańsk i pewnie Gdynię.

dzenia, które torpedowiec „Mazur“ 
odniósł podczas sobotnich ćwiczeń w 
strzelaniu torpedami, okazały się 
drobne i zostały usunięte w przeciągu 
niecałych dwóch dni

„Mazur“ opuścił już dok pływający 
w „Stoczni Gdyńskiej“ i dzisiaj popo
łudniu wypłynie w morze, celem kon
tynuowania ćwiczeń.

Alarmy brukowej prasy warszaw- 
skej o katastrofie i storpedowaniu 
„Mazura“ okazały się grubo przesa
dzonemu S, B,

da znalazłaby się w znakomitej mniej
szości. Walczyło o Polskę znacznie 
więcej jej synów, niż ich zjechało się 
do Tarnowa, a ogromna ich większość 
ponosi dzisiaj dla państwa o wiele 
większe ciężary materjalne, niż ci, któ
rzy do ofiarności innych wzywają.

Ale cała filipika p. Sławka na rzecz 
„elity“ a przeciw „pasorzytom“ była 
właściwie tylko wstępem do przemó
wienia wiceministra Starzyńskiego, 
którego punktem kulminacyjnym by
ły słowa:

„Do walki o jutro (gospodarcze) pań
stwa obok nas stawać musi cale społe
czeństwo, a kto na ochotnika z na
mi nie stanie, tego z poboru, 
jak na wojnie, powołać musi- 
my, i jak tam przymusowo do złoże
nia krwi każdy stanąć musial, tak i dzi
siaj do o f i ar ni a t, er j a 1 n y ch, każ
dy sprawiedliwie, chętnie czy niechętnie, 
musi być pociągnięty“.

Naczelny organ obozu rządowego 
„Gazeta Polska" wybija to na czołowem 
miejscu pod nagłówkiem „Hasło: ofiar
ność“.

Co to ma znaczyć? Podatków zwy
kłych, dotychczasowych słowa te nie 
mogą dotyczyć, bo podatki te nie są 
przecież nowością, o której trzebaby 
mówić na zjeździe legjonistów ustami 
wiceministra skarbu. Więc chodzi o 
nowe „ofiary materjalne“, o nową 
„przymusową“ daninę ,p, poboru“?

Czy to już ustalone przez Radę Mi
nistrów przedsięwzięcie skarbowe? Czy. 
zastanowiono się nad jego skutkami go- 
spodarczemi, a nawet nad jego następ
stwami finansowemi dla skarbu pań
stwa? Czy zdano sobie sprawę, że już 
sama zapowiedź takiego eksperymentu 
fnoze dać skutki, których rząd i nietyb 
ko rząd ciężko może będzie żałował?

Rzecz nie może pozostać w tym sta
nie. .Nie wolno tego rodzaju zapowiedz? 
rzucać na zjazdach takich czy innych, 
nie dając społeczeństwu urzędowego 
wyjaśnienia bez półsłówek. Społeczeń
stwo ma prawo jego żądać; rząd ma 
obowiązek je dać. I to jak najwcze
śniej.

Brak wyjaśnienia
w sprawie zastawienia

monopolu spirytusowego
W czwartek zeszłego tygodnia po

daliśmy wiadomość o rokowaniach w 
Berlinie zmierzających do zastawienia 
względnie sprzedaży polskiego mono
polu spirytusowego grupie polsko- 
amerykańskiej, przyczem zaintereso
wane być mają banki Blair & Comp. 
oraz Malcohn & Comp., których przed
stawicielem jest p. Meissner, zamie
szkały w Berlinie.

Do dziś dnia, wiadomości tej nie 
zaprzeczono i nie udzielono społeczeń
stwu żadnego wyjaśnienia, mimo, że 
chodzi o jeden z monopoli państwo
wych, a więc o majątek narodowy.

»»«
«

Brud, śniedź i pleśń
osiadła na naszych duszach

„Dumą naszą był zawsze honor żoł
nierski, na legjonowych wypisany 
sztandarach krwią naszą serdeczną. Dzi
siaj stanowiska przesłoniły niektórym z 
nas honor żołnierski. Brud, śniedź i 
pleśń osiadła na duszach. Musimy ten 
brud, tę pleśń wytrzebić z naszych dusz. 
Krwią serdeczną walczyliśmy o Polskę 
piękną i czystą, a dziś niestety Polacy 
w własnej ojczyźnie nie rozumieją się. 
Gzem to się dzieje? Za mało jest miło
ści, za dużo wokół nienawiści!“

Tak mówił — jak słychać było przez 
radjo — do legjonistów w Tarnowie b. 
legjonista ks. Oleziński z Łodzi po 
mszy św. w obecności p. Prezydenta 
Rzeczypospolitej, prezesa Rady Mini
strów Prystora, innych ministrów, wi
ceministrów i generałów.



Kapitał niemiecki 
w polskiej fabryce amunicji

Konserwatywna - „sanacyjny“ kra
kowski „Czas“ powtórzył za organem 
rosyjskiej emigracji monarchistycznej 
w Paryżu „Wozrożdienje“ wiadomość, 
jakoby część akcji pewnej fabryki 
amunicji karabinowej pod Warszawę, 
znajdowała się w rękach grupy kapi
talistów niemieckich, przyczem owi 
kapitaliści, względnie ich przedsta
wiciele maję, możność wnikania w 
techniczną, działalność fabryki, a więc 
zapoznawania się z szeregiem rzeczy, 
należących do zakresu tajemnicy woj
skowej.

Akcje, o których mowa należą for
malnie do Polaków, grających rolę

Dziwne wnioski <
Do jakich wniosków prowadzi zyg

zakowata mimo swej bierności polity
ka zagraniczna naszego kraju świad
czy korespondencja z Warszawy, za
mieszczona w „Tempsie“ z dnia 7-go 
sierpnia.

Korespondent wyjaśnia politykom 
francuskim, którzy właśnie zabiegają 
o uzyskanie od NPmiec zapewnień za
przestania, prow; „nia antypolskiej 
polityki, że Polska niczego więcej nie 
pragnie, jak zgody i porozumienia z 
Niemcami. A jak daleko idzie w tym 
kierunku, tego najlepszym dowodem 
dla „Tempsa“ jest wypowiedzenie się 
posła B. B. Mackiewicza na łamach 
wileńskiego „Słowa“ za „Anschłus- 
sem“ niemiecko - austrjackim, zwab 
czanym przez Francję.

Korespondent „Tempsa“ podaje po
zatem do wiadomości, że opinja pol
ska uważałaby bankructwo niemiec
kie „za straszne uderzenie w Polskę 
więcej niż w jakiekolwiek inne pań
stwo“. Jeżeli korespondent „Tempsa“ 
słyszał takie zdanie, to musiało ono 
jednak pochodzić z kół, uzależnionych 
od Niemiec. To Niemcy bowiem do-

Znowu atak katolickie; „Germanji“ 
na Polskę

Katolicka Agencja Prasowa donosi, 
co następuje:

Wrogo względem Polski usposobio
na centrowa „Germania“ umieściła w 
numerze z 5. bm. artykuł p. n. „Zmar
twychwstanie Polski“. Stwierdziwszy, 
że stosunki polsko-niemieckie nie ule
gły w ostatnich czasach poprawie i że 
tylko aktualność kwestji polskiej w 
Niemczech została przytłumiona chwi
lowo przez pilniejsze problemy polity
ki wewnętrznej i zewnętrznej, autor 
artykułu zapowiada, że już we wrze
śniu w związku z omawianiem sporu 
górnośląskiego przez Radę Ligi Naro
dów problem polski znów zostanie wy
sunięty na plan pierwszy. W celu 
lepszego uświadomienia opinji nie
mieckiej o sprawach polskich publicy
sta centrowy daje ocenę szeregu świe
żo wydanych książek i publikacyj o 
Polsce, przyczem obok skarg na rzeko
me prześladowanie mniejszości nie
mieckiej w byłym zaborze pruskim, na 
niesprawiedliwość wschodnich granic 
Rzeszy i na niedolę wschodnich okrę
gów Niemiec, niedolę, spowodowaną 
jakoby w pierwszym rzędzie przez te 
krzywdzące granice, wypowiada kilka 
złośliwych uwag o stosunkach kościel
nych w Polsce.

Omawiając książkę „Zmartwych
wstanie Polski“ byłego rosyjskiego dy
plomaty, a obecnie emigranta, Włodzi
mierza Korostoweca, który „dochodzi 
do bardzo pesymistycznych wniosków 
co do przyszłości Polski, jako narodu 
kulturalnego“, dziennikarz niemiecki 
pisze w pewnem miejscu: „Z ostrą 
krytyką występuje autor przeciwko 
polskim tendencjom co do utożsamia
nia katolicyzmu z narodowością i do 
przyciągania do siebie unitów oraz 
prawosławnych, przyczem nie szczędzi 
przytyków pod adresem polityki Wa
tykanu. Niejednokrotnie wskazywa
liśmy w „Germanji“, jak bardzo te za
rzuty odpowiadają faktom i jak kato
lik niemiecki w Polsce ustosunkowuje 
się do tego wiązania polityki z religją, 
które istotnie odbywa się w wielkim 
stopniu“. Przeszedłszy następnie do 
stosunków polsko - ukraińskich, organ 
kanclerza Brueninga dodaje: „Histo
ryczne i psychologiczne podłoże wysu
niętego przez Korostoweca problemu 
tendencyj kościelno-unijn. na Ukrai
nie znalazło oświetlenie w godnej za
lecenia specjalnej publikacji katolic
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opłacanego parawanu w stosunku do 
kapitału niemieckiego. Owi kapitali
ści niemieccy pozostają podobno w 
związku z koncernem Hugenberga, fi
nansującym plany odwetowe.

Wstrzymaliśmy się narazie z po
wtórzeniem tej wiadomości, czekając 
na natychmiastowe zaprzeczenie czy 
wyjaśnienie sprawy. Tymczasem in
formację powtórzył krakowski „Na
przód“ i „Dziennik Ludowy“ oraz 
warszawski „Robotnik“, a ze strony 
zainteresowanej panuje głuche mil
czenie. Opinja publiczna ma prawo 
żądać bezzwłocznego ogłoszenia „bez
względnej“ prawdy.

' polityce polskiej
wodzą, że Polska pod względem gospo
darczym zależy od Rzeszy i dlatego 
musi być im udzielone poparcie, gdyż 
inaczej wraz z nimi runie cała środ
kową Europa. Korespondencja war
szawska „Tempsa“ idzie więc po linji. 
propagandy niemieckiej i przedstawia 
Polskę tak, jak gdyby była słabiutką 
częścią „Mittel europy“, kierowanej 
przez Berlin. Korespondent twierdzi 
pozatem, że w Warszawie ubolewa się, 
iż traktat handlowy polsko-niemiecki 
nie został jeszcze ratyfikowany przez 
Niemcy, co przecież w społeczeństwie 
naszem uważane jest za wielkie szczę
ście.

Można sobie wyobrazić, jakie taka 
korespondencja może wywrzeć wraże
nie w Paryżu, gdzie myśli się nie o no
wych ustęstwach dla Niemiec, ale 
tymraźem o ustępstwach niemieckich. 
Widać jednak, że polityka zagranicz
na Polski sprawia na cudzoziemcu tak 
dziwne wrażenie, .że charakterystykę 
jej ubiera w formę, która wydać się 
musi czytelnikowi francuskiemu zbio
rem paradoksów.

kiego towarzystwa opieki nad ukraińr 
skimi emigrantami w Berlinie, publi
kacji, która jednak nie wnosi pier
wiastka polemicznego do kontrower- 
syj politycznych i kościelno-politycz- 
nych. Artykuły Werhuna, Mirtszuka 
i Kuzieli dają dokładny obraz związ
ków kulturalno-politycznych i poli- 
tyczno-kościelnych między kościołem 
wschodnim i zachodnim, a metropoli
ta hr. Szeptycki, którego bohaterskie 
wystąpienia w związku z dokonaną 
przez Warszawę ' „akcją pacyfikacyj- 
ną“ na Ukrainie wzbudziło wrażenie 
w całym świecie, napisał przedmowę 
do tego dzieła. Ów graniczny kraj 
między Wschodem i Zachodfem narzu
ca problemy, które temhardziej są za
gmatwane, że Warszawa, dążąc do 
spolonizowania Ukrainy przy pomocy 
wszelkich środków, ma na oku i inne, 
a nietylko religijne tendencje. Być 
może, że ten problem ukraiński wysu
nie kiedyś całe zagadnienie Wschodu 
w sposób, którego Polska napewnoby 
sobie nie życzyła“.

A w innem miejscu przy . omawia
niu książki dra Hermanna Rausch- 
ninga p. t. „Odniemczanie Prus Za
chodnich i Poznania“ autor artykułu 
zaznacza: „Również i Rauschning
podnosi zarzuty — którym, niestety, 
nie można zaprzeczyć * i— przeciwko ko
ścielnymi metodom Polaków wobec 
mniejszości i zwraca przy tej okazji 
uwagę także na polską tendencję przy
ciągnięcia ku sobie Kościoła prote
stanckiego".

Wrogie uczucia przywódców kato
lickiego centrum względem Polski 
wzmagają się do tego stopnia, że obej
mują nawet dziedzinę stosunków ko
ścielnych, przedstawianych po tamtej 
stronie granicy fałszywie i z myślą za
szkodzenia nam w opinji katolickiej 
ludności w Niemczech i w innych kra
jach.

Kłopoty Mac Donalda
Londyn, 11. 8. (Tel. wł.) Pre- 

mjer Macdonald,. który w związku z 
niestałym kursem funta powrócił dziś 
do Londynu, odbył w ciągu przedpo
łudnia hilka telefonicznych konferen- 
cyj ze swymi kolegami z rządtń. W cią
gu dnia ma on odbyć konferencję z 
ministrem skarbu Snowdenfem

Projekt likwidacji 
wydziału katolickiego 

w min. oświaty
Katolicka Agencja Prasowa donosi, 

co następuje:
Krążą pogłoski, jakoby opracowa

ny już został w ministerstwie wyznań 
religijnych i oświecenia publicznego 
projekt reorganizacji departamentu 
wyznań. Według tego projektu „reor
ganizacja“ ta ma polegać na zlikwido
waniu wydziału katolickiego i na u- 
tworzeniu w Departamencie dwóch 
wydziałów: wyznań chrześcijańskich

niechrześcijańskich.
Wydział katolicki w departamen

cie istnieje od początku niepodległości 
państwa polskiego. Trzeba więc było 
doczekać się obecnej sytuacji, aby po
dobny masoński pomysł mógł oglądać 
światło dzienne.

Sprawa „reorganizacji“ jeszcze nie 
jest przesądzona, gdyż winna wejść 
pod obrady rady ministrów.

Oświadczenie
Młodych 0. W. P w sprawie 

aresztowań w Kielcach
Wobec powtarzających się w bru

kowej prasie „sanacyjnej“ napaści na 
Obóz Wielkiej Polski w Kielcach i łą
czenie go ze sprawą kryminalnej afe
ry uczniów jednego z gimnazjów kie
leckich oświadczamy, że:

1) zamieszani w tę sprawę ucznio
wie' St. Świecki, Wiesław Krzakow- 
ski, Zygmunt Matynia i Wacław Pro
kopowicz nic wspólnego ż Obozem 
Wielkiej Polski w Kielcach nie mieli 
i nie mają;

Rozrzutności Niemiec
Wśród narzekań Niemiec na rzeko

me cierpienia przedwszystkiem. z po
wodu odszkodowań, coraz obficiej i 
donośniej odzywają się głosy, wskazu
jące, iż właściwe powody kłopotów 
pieniężnych są inne, M. in. ostatnio 
socjalistyczny „Vorwaerts“ wskazał 
jedną z takich dziedzin wydatków 
nadmiernych, mianowicie dla da
wnych i obecnych wojskowych, chcąc 
zapewne /przeciwdziałać wskazywaniu 
ze strony innych grup niemieckich 
nadmiaru wydatków społecznych. Da
ne te są istotnie pouczające.

W budżecie na r. 1930 w dziale rent
i zaopatrzeń całość wynosiła 1 miljard 
792 miljony marek wydatków (więcej 
blisko o 50 proc, niż cały obecny bud
żet polski), a w tem 1 miljard 439 mi
ljony marek na renty i zaopatrzenia 
wojenne i wojskowe.

Podczas gdy pensje cywilne wyno
szą 110 miljonów, obciążenie na sa
mych oficerów dawnej armji cesar
skiej (140 milj.) oraz Reichswehry po
wojennej (73 milj.) wynosi 213 miljo
nów marek.

W szczególności 136 generałów 
armji lub korpusu otrzymuje po 
16 983 marek rocznie; 279 generałów 
dywizji dostaje po 13814 marek rocz
nie; 843 generałów brygady dostaje 
od 11 472 do 13 815 marek rocznie.

Cóż to znaczy?
Znaczy to poprostu, że na dożywo

cie dla generałów niemieckich za to, 
że pustoszyli Francję,, Belgję, Polskę, 
Jugosławję, Rumunję itd., są pienią
dze, ale na zapłacenie choć części od
szkodowań za te spustoszenia nie ma
ją Niemcy pieniędzy.

Zajmujące są niektóre szczegóły i- 
mienne:

B. kronprinc niemiecki dostaje, po
za wszystkiem innem, tj. poza osob- 
nem uposażeniem b. domów panują
cych, 24 000 marek pensji wojskowej 
rocznie. Ks. pruski Eitel-Fryderyk, 
bardzo czynny w Stahlhelmie, dostaje 
10 074 marek rocznie, za to, że jako 
Hohenzollern, został mianowany po
rucznikiem, w wieku lat 12-tu, a dziś, 
mając 40 lat, jest b. generałem dywi
zji właśnie w drodze takich mianowań 
jak w 12-tym roku życia. Ks. pruski 
Oskar, który był ledwie kilka miesię
cy w wojnie, mą pensję pułkownika 
dowódcy brygady, ks bawarski Kon
rad ma/pensję dowódcy pułku, ks. ba
warski Jerzy ma pensję dowódcy ba- 
taljonu. Jedynie b. kronprinc bawar
ski Rupprecht, który zresztą także 
ciąży na tym dziale skarbu pensją 
felam^rszałka, przynajmniej oddaje ją 
do rożporządzenia bawarskiej ligi we
teranów i b. walczących. Kilku b. mi
nistrów wojny z czasów cesarskich do
staje pensje po 24 900 marek rocznie.

Niektóre nazwiska są dlatego zaj
mujące, że noszący je generałowie i 
wojskowi są znanymi nieprzyjaciółmi 
nowego ustroju ¡republiki niemieckiej,

Niech tam radjo krzyczy, niech trąbi
„ . . nie,ch szczeka ~Krowa, co wciąż ryczy, mało daje mlek» 
Bez krzyku wie każda Kasia, Mania *
Że MYDŁO REGERA najlepsze do^nr^i.
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2) że żaden z członków Obozu 
Wielkiej Polski w Kielcach żadnego 
z powyższymi nie miał kontaktu ani 
w całej sprawie najmniejszego 
działu;

3) potępiamy metody walki poił- 
tycznej zastosowane przez brukowa 
prasę „sanacyjną“, która nie zawaha 
ła się, wbrew prawdzie i słuszności 
szkalować ludzi nieposzlakowanych 
członków Obozu Wielkiej Polski, któ
rzy, jak śledztwo policyjne wykazało, 
nie mieli żadnego związku ze smutną 
aferą uczniów jednego z gimnazjów 
kieleckich.

Za Wydział Grodzki 
Młodych O. W. P. w Kielcach

(—) Stefan Bielnicki 
(—) Zygmunt Borzęcki.

poza przyjaźnią w braniu od niej pie
niędzy. Gen- Gelbsattel dostaje 18200 
marek, gen. von Below 16 893 marek, 
gen. von Epp 11 472 marek, gen. Lu- 
dendorff 16 983 marek, gen. Lettow- 
Vorbeck 13 023 marek.

Podobnie budżet nowej armji nie
mieckiej tj. Reichswehry dałby pole 
do wielu oszczędności już w zakresie 
samych tylko uposażeń, nie mówiąc o 
inriyęh ośżCzędnościach, w /dziale 
uzbrojenia. Dawne wojsko niemieckie, 
dochodzące do 1 miljona ludzi, wyda
wało na uposażenie 140 miljonów ma
rek, a obecna Reichswehra 100-tysięcz- 
na wydaje na ten cel 73 miljony ma
rek. Te nadmierne wydatki osobowe 
wynikają m. in. stąd, że w ostatnich 
latach posłano na emeryturę wielką 
liczbę generałów i wyższych oficerów 
bez widocznego powodu. W szczegól
ności od maja 1928 do maja 1929 zwol
niono 15 generałów, a od maja 1929 do 
maja 1930 zwolniono 22 generałów, od 
roku zwalnia się połowę ogólnej licz
by generałów.

Tkwi w tem wskazówka wyraźna, 
że są to upozorowane inaczej wydatki 
na zbrojenia. Odsyłanie generałów 
w stan nieczynny, ale płatny, jest po
prostu tworzeniem coraz nowych ge
nerałów. Są oni potrzebni dla utajo
nych kadr wielomilionowej armji nie
mieckiej, przygotowującej się pod po
krywką rzekomo 100-tys. Reichs
wehry. St. St.

[©branie Str. Narodowego 
w Kielcach

W ubiegły piątek odbyło się w Kie>- 
ach, w przepełnionej publiczność ą 
ali przy ul. Śniadeckich 
łtronnictwa Narodowego, na kto 
;s. poseł Adam Blaszczyk wyg 
irzemówienie na temat sytuacji P 
ycznej.

Po wywodach natury °£ó,n,e]k^ 
nówca zatrzymał się przez chwi 
ca na miejscowej sprawie w 
izajki złodziejskiej w sa-
lazjów kieleckich, z której P _ 
lacyjna usiłowała zrobić spr ? 
ityczną. Ks. poseł po ' ?Plł 
łzaju metody walki PolltycH„Vlaczoni 
•ażając cześć ^odyI?tórd7ZyiaSe- 
Jbozu Wielkiej Polski,. którzy ° ze 
ii byli na przykrości w 
sprawą, z którą nie mieli

5gO.
cy w Kłajpedzie

r artykuł, bitJe.
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Odprężenie w Rzymie
Możliwość bliskiego porozumienia Watykanu z faszyzmem 

Wizyta Alussoliniego u Ojca S’ir. — Przesunięcia w gabi
necie faszystowskim ?

njj-m, 11- 8- (PAT). W miejsco-
■ch kolach dziennikarskich obiega- 
pogłoski o radykąlnem odprężeniu 
iytuacji włosko-watykańskiej na- 

''kuiek kontaktów prywatnych ze 
',-onv osób wpływowych.
9 Aczkolwiek sfery watykańskie za- 
chowują najdalej idącą rezerwę 

, zakresie deklaracji na temat naprę
żenia tem niemniej daje się zauważyć 
MWien odcień optymizmu w poglą- 
dach na możliwość znalezienia mo
dus vivendi. .

Rozpowszechnione przez prasę za- 
craiiicznę. wiadomości o ewentualnem 
pośrednictwie Brüninga są pozbawio
ne wszelkich podstaw. Ani jedna, 
ani druga strona nie ucieklaby się do 
pośrednictwa osób niepowołanych, a ( 
zwłaszcza do mężów stanu cudzoziein- i
przeniesienie kierownictwa , 

eksteryt
Rzym, U- 8- (Teł. wł. Przeniesie- 

nio kierownictwa włoskiej „Azione 
Cattolica" do pałacu ekstcrytorjalne- 
' w którym przedtem znajdowało 

sio seminarjum watykańskie, dało 
prasie faszystowskiej powód do róż
nych podejrzeń. „Messaggero" n. p. 
Oznaczył, iż pod ochronę, eksteryto- 
rjalności kierownictwo Akcji katolic
kiej chce nadal uprawiać swoją pro
pagandę antynarodową.

Wobec takich komentarzy prasy 
faszystowskiej ze strony katolickiej 
stwierdzono, co następuje:

Przeniesienie zarządu „Akcji kato-

Zamach komunistów
na hr. Al. Zamoyskiego

S strzałów rewolwerowych chybiło
Lublin, 11. 8. (Teł. wł.) W piętek 

wieczorem dokonano na hr. Aleksan
dra Zamoyskiego tajemniczego zama
chu rewolwerowego. Po skończonych 
zajęciach związkowego kursu sokolic, 
który odbywał się tegoż dnia w Ko
złówce, hr. Aleksander Zamoyski, ob
chodząc boisko sokole, sprawdzał, czy 
wszystko jest w porządku. Było to 
między godz. 10 a 11 wieczorem.

W pewnym momencie padło z ręki 
nieznanych sprawców w kierunku hr. 
Zamoyskiego 5 strzałów rewolwero
wych, które jednak wszystkie chybiły, 
co należy przypisać panującym o tej 
porze ciemnościom.

Wielkie trzęsienie ziemi
Ognisko katastrofy

Berlin, 11. 8. (Teł. wł.) Bardzo 
silne trzęsienie ziemi zanotowało ob
serwatorjum na górze Taunus wczoraj 
wieczorem około godziny 22,30. Ogni
to trzęsienia znajduje się przypu
szczalnie w oddaleniu 5 500 kilome
trów. Dokładnych obliczeń co do kie
runku trzęsienia nie można było prze
prowadzić, ponieważ igły aparatów 
rejestracyjnych wychyliły się poza 

skalę.
Tak silne trzęsienie ziemi notowano 
tem obserwatorjum raz tylko i to 
chwili wielkiego trzęsienia ziemi w 

JaPonji w dniu 1 września 1923 roku.

Kobieta z dzieckiem wyskoczyła z pociągu
wymówienia posady mężowi
gonji. W chwilę potem, gdy samobój
czyni odzyskała przytomność usiłowa
ła po raz drugi rzucić się pod pociąg, 
lecz zamiar ten udaremniono. Jak się 
okazało, niedoszłą samobójczynią była 
Leonja Sienkiewiczowa, mieszkanka 
Nowo Wilejki. Powodem targnięcia 
się na życie było wymówienie posady 
jej mężowi.

samobójczy z powodu
11- 8- C™. wł.) W niedzie- 

jpdno Z' 15 koło stacji Szumsk z okna 
Wiino°_2 Przedzia!ów III kl. pociągu 
tor mi a Mołodeczno wyskoczyła na 
Wo mat a.kobieta trzymająca kurczo-
tRymann dziewczynkę- Gdy P°ciiiS za
torze w °’ł. dpsperatkę znaleziono na 
Podrrao Stanie omdlenia, dziecko zaś 
silnych ’li)ar|ku doznało jednak tak 
g^^Poranień głowy, że było w a-

Samobójstwo 
przemysłowca naftowego

wAwow?awa; lh 8- <Tel- wL>-

wiec nnpVle zas,tfzelił się przemysło- 
iosfat1 i- y’ doktor firmy „Super- 
SarQobóistar.°1 7°warnicki. Powodem 
5P°6vodiV2a jest rozstrój nerwowy, 
sowe wany przez trudności finan-

(w)

ców. Według ostatnich pogłosek tu krą
żących, natychmiast po serji spotkań 
dyplomatyczno - politycznych, jakie 
maję mieć miejsce w Rzymie i jakie 
zostały rozpoczęte przyjazdem Briinin- 
ga i Curtiusa, i to jeszcze w sierpniu, 
premjer Mussolini miałby złożyć wi
zytę Ojcu Świętemu. W związku z 
wizytę miałyby nastąpić poważne 
przesunięcia na stanowiskach wyż
szych funkcjonarjuszy partyjnych, a 
może nawet w samym gabinecie, jak 
również w sekretarjacie stanu w Wa
tykanie.

Pogłoski te niewątpliwie odzwier
ciedlają przynajmniej częściowo na
stroje, panujące po obu stronach Ty- 
bru, i mogę być traktowane jako ba
lon próbny.

,Azione Cattolica“ do pałacu 
orjalnego
lickiej“ z niewystarczającego lokalu 
na Via Aracoeli było kwestją zdecy
dowaną na długo przed wybuchem 
konfliktu z rzędem włoskim. Ojciec 
św. przychylił się do próśb kierow
nictwa „Azione Cattolica" o przyzna
nie nowych pomieszczeń i wyznaczył 
na nie pałac dawnego seminarjum 
watykańskiego, który w tym celu zo
stał odpowiednio przebudowany Prze
niesienie biur byłoby w tych dniach 
nastąpiło nawet i wówczas, gdyby 
stosunki Watykanu z rządem wło
skim nie uległy żadnemu zakłóceniu

Hr. Zamoyski chwycił za rewolwer 
i oddał kilka strzałów na postrach w 
kierunku, skąd strzelano do niego. 
Sprawcy zbiegli niepoznani.

Jakie mogą być przyczyny tego za
machu nie jest trudno się domyśleć. 
Jak wiadomo hr. Aleksander Zamoy
ski brał w dniu 1 maja rb. na czele 
drużyny z Kozłówki udział w stłumie
niu tak zw. „powstania" lubartowskie
go; wówczas to komuniści poprzysię
gli krwawą zemstę, której zamach na 
hr. Zamoyskiego jest najwidoczniej 
początkowem ogniwem.

Zapewne policji uda się wyśledzić 
sprawców zamachu.

najduje się przypuszczalnie w A 
Mniejszej

Aparaty rejestracyjne uspokoiły się 
dopiero dziś rano o godz. 6.

Biało gród, 11. 8. (Teł. wł.) Tu
tejsza stacja seismograficzna zanoto
wała ubiegłej nocy bardzo silne trzę
sienie ziemi, trwające ośm minut. 
Ognisko trzęsienia znajduje się praw
dopodobnie w Azji Mniejszej.

Od wielu lat nie notowano tak sil
nego trzęsienia. Wszystkie igły apa
ratów rejestracyjnych wyskoczyły po
nad skalę. Dokładne miejsce jak i 
skutki trzęsienia nie są dotychczas 
znane.

„Nautilus“ znów uszkodzony
Bergen, 11. 8. (Teł. wł.) Łódź 

podwodna „Nautilus“ uległa wczoraj 
krótko po wypłynięciu z Tromsoe po
nownemu uszkodzeniu. W ciągu no
cy załoga starała śię uszkodzenie usu
nąć, co jej się jednak nie udało i dziś 
przedpołudniem łódź, która nie ma 
zwykłego urządzenia kotwicy, w od
ległości kilku kilom, od Tromsoe bez-

władnie pływa w morzu. Dotychczas j 
nie można dowiedzieć się jakiego ro- ’ 
dzaju jest to ponowne uszkodzenie, 
przypuszczalnie dotyczy ono maszyn.

Żałobne echo
W dniu wczorajszym odbył się jeden 

z tych obrzędów żałobnych, które uczest
nikom na zawsze pozostają w pamięci 
Oto do snu wiecznego odprowadzono 
zmarłą w iO-tej wiośnie życia nagle, 
wskutek nieszczęśliwego wypadku, śp. 
Benię, córkę Stefanostwa Kuczyńskich 
z Laskownicy, a wnuczkę Alojzostwa 
Kuczyńskich z Lublina i Wladysławo- 
stwa Seydów

Zwłoki uroczej dziewczynki, przed 
kilku jeszcze dniami wcielenia wiosny 
i radości życia, odprowadzono z rodzi
cielskiego domu głębokiej żałoby do pa
rafialnego kościoła w Grylewie Kon
dukt żałobny, prowadzony w asyście 
miejscowego duchowieństwa przez ks. 
kanonika Kuczyńskiego z Warszawy, 
sunął wśród pienia ludu wiejskiego i 
żałosnego poszumu drzew ku kościoło
wi, gdzie trumna, zarzucona białem 
kwieemm, spoczęła na katafalku, a ks 
kan Kuczyński odprawi! mszę żałobną. 
Po modłach przeniesiono trumnę do 
grobowca pod kościołem. Zostało tam 
ciało małej Heni, podczas gd.y — we
dług słów kapłana — duszyczka lej 
bliska zawsze będzie tych, których była 
i pozostała umiłowaniem.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji notowania cen.
Poznań, 11. 8. 1931

Spędzono: wołów 78, buhai 142, krów 
270, sztuk bydła 490, świń 2365, cieląt 404, 
owiec 118, razem 3437 zwierząt.

Płacono za 100 kg żywej wagi:
(Ceny loco Targowica. Poznań, łącznie

z kosztami handlowemi). 
BYDŁO:

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste , .
Tuczone mięsiste ....
Nietuczone, dobrze odżywione

starsze ....................
Miernie odżywione ....

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . .
Tuczone mięsiste....................
Nietuczone. debrze odżywione 
Miernie odżywione ....

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste , .
Tuczone mięsiste....................
Nietuczone, debrze odżywione 
Miernie odżywione ....

Młodzież:
Dobrze odżywione .....
Miernie odżywione . . . .

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu- 

czone ........................................
Tuczone cielęta . .....
Dobrze odżywione .....
Miernie odżywione ....

ŚWINIE (TUCZNIKI) 
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg

żywej wagi..............................
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg

żvwej wagi..............................
Pełnomięsiste od 80 do 100 kg

żywej wagi.........................
Mięsiste świnie ponad 80 kg

żywej wagi..............................
Maciory i późne kastraty 
Świnie bekonowe . . . . .

Przebieg targu spokojny.

96—102 
82- 94

72-
60-

100—110
86— 96 
66— 70 
44— 54

101—110
88-100 
72— 82 
64— 70

64- 70 
56— 62

124—130 
112—120 
96—110 
80- 88

156—160 j

150—154 Í

140—148 i

130—136 í 
140—162 ! 
128—138 j

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 9.02 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

Kurs guld. gd. Bank Polski, oddział w 
Poznaniu, płacił dziś za 100 auld ad « 
dewizach 173.19 do 173.93 zł, gotówką 172.59 
złotych.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENŚĘZNA
Poznań, 11. 8. 1931. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była również spokojna. Obroty były 
ograniczone przy braku odpowiedniego 
materjału.

Z papierów procentowych handlowano 
5% pożyczką konwersyjną po 43.— w tran- 
zakcjach 4% pożyczką inwestycyjną po
szukiwano po 83.— bez oddawców. Z pa
pierów’ lokacyjnych P. Z. K. doszło jedynie 
do notowania 8% listami dolarowemi sta- 
remi po 88%% w tranzakcjach i poszuki
wano 6% listy żytnie po 13.70 bez od
dawców’.

Z akcyj bankowych, względnie przemy
słowych robiono tranzakcje Browarem 
Grodziskim po 50— oraz Hartwig Kan- 
torowicz po 30.— W obrotach poza giełdo
wych robiono tranzakcje 3% pożyczką bu
dowlaną po 33.— oraz płacono za 4% pre- 
mjówki dolarowe po 48.50.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie?, 
Papiery procentowe;

i (Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjną 43% +

S 8% doi. listy Pozn. Ziem Kred. 88%% +

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych):

Browary Grodziskie I em. zł 50.— + 
Hartwig Kantorowie/. I-II em. zł 30.— +

Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Pozna ń. 11. 8. 19.31

W ar n n ki : Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
„Ceny orientacyjne“ 

parytet Pozr ań 
Żvto nowe — zdrowe suche

Usposobienie stałe.
Pszenica nowa zdrt wa suchi

Usposobienie spokojne, 
łęrzmień prztmiulowv

Usposobienie spokojne.
Owies nnwv . .

Usposobienie słabe.
Mąka żytni» 65% wł worl

Usposobienie sookolne.
Mąka pszenna 65% wł worl

Usposobienie spokojne.
Otrebv ívtnie....................
Otręby pszenne . . »
Otręby pszenne (grufce) .
Rzepak ......
Groch victoria ...»

Ocólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcie na odmiennych warunkach: 

żyta 75 tonn, pszenicy 150 tonn, jęczmienia 
15 tonn.

19.25— 19.75

18.75— 19.75

16.00— 18.00

16.00— 17.00

31.50— 32.50

32.00- 34.00

12.50— 13.25
12.50— 13.50
13.50— 14.60
25.50— 26 50
25.00— 28.00

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 11. 8. 1931.
Waluty Gotówka

Dolary St. Zjedn tr.: 9.01, sp.: 9,03 kup
8,99.

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Belgia 174.45 124.76 124.14
Holandia 350.95 360.85 359.05
Londyn 43.371/2 43.48 43.27
Nowv Jork

czeki 8.925 8.945 8.905
Nowy Jork

kabel 8.929 8.949 8.909
Paryż 34.99 35.08 34.90
Prasa 26.441/2 26.51 26.38
Szwa icarja 174.23 174.66 173.80
W’edeń 125.50 125.81 125.19
Włochy 46.74 46.86 46.62
Berlin 212.35 - 212.25

Tendencia niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż inwest....................... 82.50
4% poż inw szt. ser. , i 87.50
5% poż konw ...» 44.25
6% poż. doi ... ; 69.5'J

Akcje w złotych:
Bank Polski............................. 0.00—114.00
Lilpop ........................................ 0.00— 13.75

Tendencja mocniejsza.
Komentarz.

Dla papierów państw, tendencja niejed
nolita., dla listów zastawnych i akcyj prze
ważnie mocniejsza. Z akcyj bankowych u- 
trzymany Bank Polski, z metalurgicznych 
mocniejszy Lilpop.

PŁODY ROLNICZE
Zboża, i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 11. 8. 1931.

Pszenica march. od st. zał 205.00 - 210.00 
Tendencja bardzo zwyżkująca, ku koń

cowi nieco zniżkująca.
Żyto march. ......................... 170.00—169.00

Tendencja bardzo zwyżkująca, ku koń
cowi nieco zniżkująca.
Jęczmień pastewny i prze

mysłowy .............................. 148.00—159.00
Tendencja mocniejsza.

Owies stary..............................148.00—153.00
Tendencja mocniejsza.

Owies nowy  ......................... 134.00—142.00
Tendencja mocniejsza.

Mąka pszanra .........................
Tendencja bardzo mocna.

Mąka żytnia . . .
Tendencja bardzo mocna.

Otręby pszenne...................
Tendencja bardzo mocna.

Otręby żytnie.........................
Tendencja bardzo mocna.

Rzepak ......... 140.00—150.00
Tendencja cicha,

26.25— 34.75

24.75—26.50

10.25— 10.75

9.75-10.25

Groch Vicfi>ria ....»» 26.00—3
Groch pastę vny . . » , . 18.00—2
Makuchy lniane . ... . 13.10—1
Wytłoki suche paryt. Berlin 7.00—
Śrót Soya . . 11.90—1
Słoma żytnia pras. drut. . 0.45—
Słoma pszenna pras drut. 0.45—
Słoma owsiana pras drut. 0.35—
Słoma jęczmienna drut. . . 0.35—
Słoma żytnia dł wiąz. . . 0.45—
Słoma żytnia pras, sznur. . 0.35—
Sieczka....................................... 1.25—

Tendencja bardzo cicha.
Siano zwykłe handlowe . . 1.25—
Siano dobre I pok. . . . 1.70-
Tymoteusz luźny .... 2.30—
Siano koniczyn, luźne . , . 2.15—

Tendencja utrzymana.

0.60

0.50
0.65

1.50
2.20
2.60

Tendencja ogólna chwiejna.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 11. 8. 1931. 
i Wypłaty na Warszawę .

I
Nnty wielkie 
Noty małe ,

47.15 —47.3o
47.15- 47.35
47.15— 47^5t 9 • í I •
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Trage cl ja naszego wychodźtwa we Francji
(Od własnego korespondenta

L fi 1'e, w sierpniu.
W tych dniach po 10-cio tygodnio

wym strajku w przemyśle włókienni
czym, który objął nieomal całą pół
nocną Francję robotnicy wrócili do 
pracy, nie uzyskawszy prawie niczego. 
Wśród., nich olbrzymia ilość naszych 
rodaków. Nędza, spowodowana dłu
giem bezrobociem zagląda, do domów 
naszego wychodźtwa. Jedynie prasie 
narodowej, nawolująceji bezustannie 
do przyjścia z pomocą bezrobotnym, 
zawdzięczać należy, że emigracja, 
znajdująca się w lepszych warunkach, 
pospieszyła z wydatną pomocą i jak
kolwiek sama nie posiada za wiele 
zebrała jednak przeszło 60.000 fran
ków na bezrobotnych rodaków. Urzę
dy polskie nie znalazły dla bezrobot
nych ani grosza. Bo i jakże? Reduk
cje sięgają daleko poza kraj. Niema 
pieniędzy dla bezrobotnych. Trzeba 
redukować nawet ochronki polskie, 
które w myśl ustawodawstwa francu
skiego mają zapewniony swobodny 
rozwój, a dla utrzymania polskości 
są wprost bezcenne.

Jednej rzeczy tylko nie wolno zre
dukować: „sanacji*. Raczej wszelki«- 
mi siłami należy zmierzać do tego,, 
aby zerwać z tern, co może jeszcze 
przypominać dawne czasy, gdy naro
dowość była najwyższym ideałem 
Trzeba rozbić wszystkie organizacje, 
które nieocenione dotąd usługi odda
ły polskości. A więc „antypaństwo
wym“ jest „Sokół“ i należy go zastą
pić „Strzelcem“. Niepewnem jest na
wet harcerstwo, i dlatego należy zli
kwidować instruktorat harcerski przy 
ambasadzie polskiej w Paryżu. „An- 
tyrządowem“ jest. Zjednoczenie Pok 
Towarzystw Katolickich, największa 
organizacja na emigracji. „Antypań
stwowy“ jest „Centralny Komitet Po
laków“, który łączy wszystkie samo
dzielne organizacje wychodźcze i jest 
faktyczną reprezentacją wychodźtwa 
wobec zagranicy i kraju.. „Antypań
stwowa jest „Pomoc Oświatowa1', or
ganizacja, wytworzona własną siłą 
emigracji. „Antypaństwową“ jest pra
sa narodowa, najsilniejsza na wy- 
chodźtwie.

To też redukcje, dające się dotkli
wie odczuć biednemu bezrobotnemu 
robotnikowi, uniemożliwiające utrzy
manie polskości za pomocą ochronek, 
nie mogą sięgać sfery działania. „sa
nacji“. Dlatego prasa jej uświada
mia wychodźtwo o nowym prądzie 
„radosnej twórczości“ pomajowój. 
Kosztuje to drogo, bo o ludzi ideowych 
trudno w tym obozie. Aż trzech „na
czelnych redaktorów“ zasiada w „sa
nacyjnym“ „Dzienniku Polskim", 
gdzie istnieje cała armja administra
torów, korektorów, kolporterów, kie
rowników agend i filij, ale i to nie 
starczy, aby napędzić abonentów, któ
rych nawet przy jak najdłuższym 
bezpłatnym abonamencie otrzymać 
trudno.

Szykanuje się stare zasłużone orga
nizacje. Napada się na duchowień
stwo polskie, będące filarem polsko
ści. Zapewnia się wychodźtwo, że 
nigdy nie było i me będzie lepiej jak 
pod rządami „sanacji“. Wprowadza 
się dla demoralizowania wychodźtwa 
rubrykę etycznych nonsesów.

Szkoła okazuje się nie dość pewną 
dla ,¿sanacji". Więc już projekt goto
wy. Najpierw znieść ochronki, bo 
cóż one przedstawiają za wartość dla 
„sanacji“? Potem wyrugować tę 
część nauczycielstwa, która działa na
rodowo, choćby nawet niektóre pla
cówki upadły, wskutek niechęci dy- 
refccyj przedsiębiorstw, które nie chcą 
zrozumieć, że poza pracą narodową 
może być jeszcze praca „sanacyjna". 
Potem znieść naukę religji i wyeli
minować wpływ księdza polskiego. 
Potem pociąć współpracę robotnika, 
księdza i nauczyciela w „Pomocy O- 
śwłatowej“, bo ta nie daje żadnych 
konkretnych korzyści „sanacji", ą 
jedynie dba o utrzymanie polskości.

Okazuje się nawet, że instruktoraty 
przy ambasadzie polskiej za mało 
sprężyście działały dotąd dla idei „sa
nacyjnej". Jest już projekt gotowy, 
aby je zastąpić instruktorami „strze
leckimi", ho wszystkie organizacje 
na wychodźtwie, obojętne jaki ich cel 
i jaki program, muszą pójść pód ko
mendą „Strzelca“.

Taki jest program na najbliższą 
przyszłość. Inna rzecz, jak wyglądać 
będzie jego zrealizowanie. Jak do
tąd, postępy są bardzo niewielkie. 
Przedewszystkiem wychodźtwo nie 
rozumie, jaki cel ma na emigracji ro
bota „sanacyjna"? Wytworzyć za

„Kurjera Poznańskiego“)
męt? Chaos? Pewne jest tylko, że 
osłabia to narazie polskość.

Czyżby zależało na wprowadzeniu 
rozdźwięku między duchowieństwem 
a nauczycielstwem? Na rozbijaniu 
wychodźtwa na wrogie sobie obozy? 
Nikomu stąd nie przyjdzie pożytek, a 
strata dla polskości widoczna. Opinji 
francuskiej udziela się tradycyjne 
przekonanie o polskiem wareholstwie 
i wytwarza się zła reputacja o spo
łeczeństwie polskiem. Narazie takie 
są rezultaty pracy „sanacyjnej“ na e- 
migracjii. Nie dziw, że wychodźtwo 
jak najkategoryczniej sobie wyprasza 
tego rodzaju robotę. Dotąd potępiała 
wybryki te systematycznie prasa na
rodowa. Obecnie poczyna budzić się 
i zdrowa myśl robotnika-wychodźey. 
Przykładem tego jest rezolucja Związ
ku Robotników Polskich w Aulnay 
sous Bois, pod Paryżem z dn. 26 Ii>p- 
ca, która brzmi:

„Wyraźny ostry protest przeciw wypła
caniu subwencyj przez rząd polski ludziom 
którzy są tylko wielkimi szkodnikami spo
łeczeństwa polskiego we Francji. Ludzie 
ci są zupełnie zdyskredytowani w oczach 
całego wychodźtwa, podobnie, jak i ich 
pismo, którego, dziś już nikt nie traktuje 
poważnie i nie bierze do ręki. Ubolewa
my, że przed decyzją władze polskie nie 
zasiągnęly informacyj u ludu wychodźcze
go, który byłby się oświadczył przeciw u- 
trzymywaniu z pieniędzy państwowych lu
dzi. którzy stracili na emigracji cały kre
dyt. Nie dość na tern, ludzie ci ukazują się 
na zebraniach publicznych z kochankami, 
szerząc zgorszenie. Napadają na ludzi, któ
rzy położyli nieraz wielkie zasługi dla wy- 
chodztwa, napadają na ludzi, którzy są im 
niewygodni, napadają na przedstawicieli 
tych władz, które utrzymują pasorzytów z 
państwowych pieniędzy. Jest to już więcej, 
aniżeli skandal, jest to działanie wbrew 
woli wychodźtwa i na jego szkodę, jest to 
wyraźne marnotrawienie grosza publicz
nego I dzieje się to w chwili gdy równo
cześnie obniża się pensje pracowników 
państwowych, gdy zwalnia się urzędników, 
aby zmniejszyć wydatki państwa, gdy brak 
jest pieniędzy na najpilniejsze roboty pań
stwowe, gdy społeczeństwo w Polsce ugina 
się pod ciężarem podatków, gdy podwyższa 
się opłaty konsularne,

„Czy tu miejsce dla bankrutów moral
nych? Czy takie informacje o działalności 
podobnych bankrutów posiadają władze 
polskie?

„Jeśli tak, to dziś, gdy po całej Francji 
rozlega się jeden głos oburzenia ludu wy
chodźczego, ludu pracującego w pocie czo
ła na kawałek chleba, władze powinny wy
ciągnąć odpowiednie wnioski. Należy jak 
najrychlej odebrać subwencje kombinato
rom by społeczeństwo wychodźcze nie stra
ciło zaufania. Tego oczekujemy od miaro
dajnych czynników“.
Zarząd Związku Rob Polskich 

w Aulnay sous Bois (S. et. O.)
Biedny, Związek Robotników Pol

skich. Jeżeli dotąd cieszył się ńiewy- 
raźnemi wprawdzie sympatjami sfer 
wpływowych obecnie ten wyłom z 
solidarności napewno przyniesie mu 
represje. Gzy jednak można zniszczyć 
siłą fizyczną zdrowy odruch myślowy 
robotnika-emigranta ?

Wychodźtwo przeżywa zaiste tra
giczne chwile. Jakieś rozdwojenie 
wprowadzono na teren emigracyjny, 
które szeroki ogół wychodźców wiele 
kosztuje, a którego racji pojąć nie 
może. Emigrant.

Reklamę gazetową
na terenie

rozpowszechnia korzystnie
JEurjer Lwowski

Lwów, Zimorowicza 17.

Ankieta parlamentarzystów 
angielskich w Malopolsce

Jak już donosiliśmy, do Lwowa 
przybyli parlamentarzyści angielscy 
Barry i Rhyss Thom Davies, którzy 
przeprowadzają ankietę wśród ludno
ści ukraińskiej. Organ „sanacji“ we 
Lwowie, „Gazeta Poranna“, doniósł, 
że poseł Rhyss Thom Davies (Labour 
Party), po wizycie, złożonej w pierw
szym dniu pobytu wojewodzie Roż- 
nieckiemu, przyjął w hotelu undowca 
Peleńskiego, a następnie zwiedził sze
reg instytucyj ukraińskich. Był tak
że w biurze „Undo".i konferował przez 
czas dłuższy z politykami ukraiński
mi, W kolacji, którą tegoż dnia wie

czorem wydano na jego cześć w re
stauracji hotelu Georgea, wzięli u- 
dział posłowie ukraińscy: Łucki, Pe- 
leński, posłanka Rudnicka, która pod
czas swego niedawnego pobytu w 
Anglji „uspasabiała" odpowiednio la- 
bourzystów, i dziennikarze ukraińscy.

Jest bardzo charakterystyczne, że 
pos. Rhyss Thom Davies, konferował 
zkolei z przedstawicielami P. P. S. i 
B. B W. R. Czyżby „pośredniczył"? 
We Lwowie spodziewają się po tych 
konferencjach serji „wieczorynek*'.

Po parodniowej gościnie we Lwo
wie, poseł Davies wyjechał w towa
rzystwie posła Peleńskiego oraz inży
niera Rudnickiego, z Borysławia, na 
prowincję. Bawił w Rohatynie, gdzie 
się zetknął z posłem ukraińskim, Ste
fanem Kłiczkiem. Następnie wybrał 
się do Wasiuczyna, gdzie za pośred
nictwem tłumacza, dr. Oleśnickiego ze 
Złoczowa, rozmawiał z miejscową lud
nością, i do Czerczy, gdzie podejmo
wano go bankietem. W piątek obje
żdżał pow. tarnopolski.

Powszechną uwagę zwraca, że pos. 
Davies unikał do tej pory zetknięcia 
się z ludnością polską, nie odwiedził 
na prowincji żadnego ze starostw, ale 
cały czas spędza wśród Ukraińców.

Drugi gość angielski, pos. Barry, 
wyjechał w niedzielę do południowej 
Małopolski, skąd następnie przybył 
do Warszawy.

Przed swym wyjazdem ze Lwowa, 
pastor Barry złożył wizytę metropoli
cie Szeptyckiemu. B wojewoda lwow
ski i poznański, p. Borkowski, który 
organizował rozmowy prywatne z U- 
kraińcami, zaprosił pos. Barrego do 
siebie i tam urządził konferencję z 
działaczami miejscowymi, jak b. po
słem Hipolitem Śliwińskim, b. posłem 
socjalistycznym Hausnerem i senato
rem prof. Zakrzewskim (B. B.). W 
konferencji brała także udział posłan
ka Rudnicka.

Pobyt obu parlamentarzystów an- 
wefek'ch w Polsce jest wynikiem -z®* 
biegów posłanki do naszego Sejmu, p. 
Mileny Rudnickiej, która nawiązała z 
angielską partją pracy bliższe stosun
ki podczas zjazdu unji międzyparla
mentarnej. odbytego w roku minio
nym w Londynie.

Pos. Davies powrócił do Lwowa z 
Małopolski Wsch. a następnie prźez 
Katowice udał się do Londynu.

Odezwa
do Czeladzi Rzemieśltfczei

Otrzymujemy poniższą odezwę:
Pracowników rzemieślniczych w 

Rzeczypospolitej Polskiej jest wielka 
rzesza, obejmująca kilkaset tysięcy 
ludzi, lecz niestety nie zorganizowa
nych w żadnej silnej organizacji za
wodowej rzemieślniczej. Jesteśmy 
przeto bez wpływu na bieg spraw do
tyczących interesów, oddani więc na 
łaskę innych, którzy o nas radzą bez 
nas.

Czy nie powinniśmy przez silną or
ganizację zawodową uzupełnić na
szych braków życiowych i wywalczyć 
sobie przynależne nam stanowisko 
tak w społeczeństwie, jak i w Pań
stwie, oraz poszanowanie u naszych 
pp. pracodawców?

Taką organizacją jest Zjednoczenie 
Pracowników Rzemieślniczych Rzecz
pospolitej Polski, stojąca na zasadach 
czysto rzemieślniczych, licząca już 
tysiące uświadomionych pracowni
ków rzemieślniczych jako swych 
członków.

Zjednoczenie Pracowników Rze
mieślników jest naprawdę organiza
cją zawodową, bo oparte ńa łączności 
z innemi organizacjami zagraniczne- 
mi na zasadach czysto rzemieślni
czych. Poza tern Zjednoczenie Pra
cowników Rzemieślniczych Rzeczy
pospolitej Polskiej daje członkom 
swym silne oparcie, czy to przez obro
nę prawną, ich interesów zawodo
wych, lub wywalczenie słusznych i 
godziwych zarobków i t. d. Dba o pod
niesiecie stanu naszego pod względem 
kulturalnym i oświatowym. Również 
na dródze samopomocy daje to, czego 
jednostka uzyskać nie może.

Atoli powtarzamy, że jeżeli sprawa 
zawodowa rzemieślnicza nie stoi tak, 
jak być powinno, to wina spada tutaj 
na tę rzeszę pracowników rzemieślni
czych, którzy nilestety jeszcze w wol
nej' Polsce nie umieją zrozumieć, jaką

pudełko tylko
Pw 5 968-70,137

25 gr.
potęgę tworzy i stanowi 
jego organizacja zaw rzemiosło i odowa. 1

Przypuszczamy, że Szanowni KOb, 
dzy naszego wołania nie pozostawi 
bez posłuchu i wstąpią do uasze- ** 
ganizacji czysto rzemieślniczej. azeh_ 
z nami razem walczyć o wspólne n/ 
sze dobro. Pamiętajmy, że gromada 
idąc, wiele osięgnąć możemy. 4

Zatem wstępujcie rzemieślnicy 
gremjalnie do Zjednoczenia Prąci 
wników Rzemieślniczych Rzeczyco, 
spolitej Polskiej z siedzibą w War 
szawie.

Sekretariat Oddziału Poznańskie, 
go znajduje się w Poznaniu przy 
Wały Zygmunta Starego 9, pokój 9 
(Dom Rzemieślniczy). Zgłoszenia na 
członków' można uskutecznić w sekre
tariacie, który jest czynny bez prze
rwy od godz. 9—13 i od 14—18.
Zjedn. Pracowników Rzemieślniczych

Rzplitej Polskiej 
Oddział w Poznaniu

Za Zarząd:
(—); K. Wojtkowiak, prezes.

(.—); St. Fieske, sekretarz.

Międzynarodowy 
zjazd lekarski w Genewie

W czasie od 3. do 8. bm. odbywał 
się w Genewie międzynarodowy zjazd 
dla spraw schorzeń zawodowych i 
nieszczęśliwych wpadków.

Zjazdowi przewodniczył prof. Juil- 
lard (chirurg z Genewy), przybyło zaś 
kikuset lekarzy z różnych krajów, w 
tern również szereg lekarzy z Polski 
W sekcji schorzeń zawodowych prze
mawiali dermatolodzy, w sekcji wy
padków chirurdzy. Z Polski przybyli 
m. innymi: dr. Nowakowski z War
szawy w charakterze oficjalnego dele
gata, dr. Nierzecki (Lwów), dr. Cyran 
i dr. Jorczyk (G. Śląsk), dr. Dziem
bowski .(Bydgoszcz). ............

Tematów programowych było kil
ką, w tern; sprawa oceny stanu po
przedniego w sprawach rentowych 
wypadkowych; choroby skórne i ich 
przyczyny zawodowe; znaczenie zmę
czenia w schorzeniach zawodowych i 
ocena jego; nieszczęśliwe wypadki a 
urazy naczyń krwionośnych i t. d. 0- 
gółem wygłoszono około 100 wykła
dów i przemówień dyskusyjnych.

Lekarze polscy brali żywy udział w 
dyskusjach i również jako prelegenci. 
Między innemi żywsze zainteresowa
nie wzbudziły wykłady dr. Nierzeckie- 
go (Lwów), Nowakowskiego, Gold- 
manna (Warszawa) i Dziembowskiego 
(Bydgoszcz).

Kongres nader gościnnie był podej
mowany przez magistrat m. Genewy, 
komitet kongresowy i związek leka
rzy szwajcarskich. Komitet zorganizo
wał też liczne ciekawe wycieczki m. i- 
do słynnych zakładów leczniczych w 
Leysin.

wariata na księdza polskiego
i c a g o, 11. 8. (PTA). Ksiądz 
proboszcz parafji Matki Boskiej 
ijącej Pomocy, jeden z najwy- 
szych księży polskich w diece- 
cagowskiej, napadnięty 209 
iele po nabożeństwie przez czto- 
jak się zdaje, obłąkanego i 
przezeń kilkakrotnie nożem w 
Uciekającego zbrodniarza

Polak na krześle elektrycznem
Nowy Jork, 10. 8. (PAT) 

dniu Sing-Sing stracony został <£ 
rześle elektrycznem Andrzej Me 
ci. lat 21. Polak z Buffalo skazany 
a śmierć za morderstwo, d 
odczas napadu rabunkowego. _

Wpływy netto r6'
ytoniowego w pierwszych Tm ’ wWpływy z Monopolu Tytoniowe e,

b. nie tylko nie zmalały eęz f 
- porównaniu ze siVcz.nLcrl Mianowicie: 
•zrosły o więcej niż loź®, a
■pływy netto wyniosły:46182139.09 

41 294 9F1-56 
45 279 753.58 
47 375 122.31 
51 263 707.75 
49 395 550.21 
52.253 989,52

styczniu 
w lutym — 
w marcu — 
w kwietniu — 
w maju — 
w czerwcu — 
w lipcu t—

w

pff 4697
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Elewatory zbożowe
\Y okresie pożniwnym staje się po

lnie aktualnem zagadnienie budowy 
walorów zbożowych, których brak 

ro-nodarstwu narodowemu daje się we 
'n^i Zagadnienie to, powracające 
rok rocznie na łamy pism gospodar- 
.,vC.|i, zasługuje również i z tego wzglę- 
tu na naszą uwagę, że mieszczą się w 
,iein: kwestja ingerencji państwa w za
taję obrotu zbożem oraz ciekawa hi- 
torja dotychczasowych naszych po

czynań w tej dziedzinie.
Zagadnienie budowy w Polsce sieci 

elewatorów zbożowych było przedmio- 
¡ern szczegółowych badań w 1927 r. na 
ierenie komisji rzeczoznawców, powo
łanej do życia przez ministerstwo rol
nictwa. Komisja w wyniku swoich 
ąudjów przedstawiła rządowi 13 tez w 
omawianej sprawie, z których główne- 
ini są tezy następujące:

Komisja przewidziała budowę ele
watorów 3 typów, mianowicie, okręgo
wych, zbliżonych do producenta, na
stępnie standaryzacyjnych, wreszcie 
eksportowych . , ,

Elewatory rolnicze i-go typu powin
ny być budowane, zdaniem komisji, w 
tych ośrodkach produkcji zbóż, gdzie 
brak spichrzów specjalnie daje się od
czuwać, i gdzie istnieją wśród ludności1 
rolniczej podstawy organizacyjne do 
przejęcia eksploatacji danego elewa
tora. , . .

Elewatory drugiego typu, mianowi
cie standaryzacyjne, przeznaczone do 
uszlachetnienia zboża eksportowanego 
oraz do regulowania obrotu wewnętrz
nego, należy zdaniem komisji, budo
wać na głównych szlakach eksporto
wych, w miejscowościach, posiadają
cych dogodne połączenia kolejowe i 
wodne. Pojemność elewatorów i-go 
typu miałaby wynosić od 500 do 1000 
tonn, zaś 2-go typu od 10.000 dlo 15.000 
tonn.

Przechodząc do 3-go typu elewato
rów, mianowicie eksportowych, ko
misja podkreśliła szczególną wagę wy
budowania elewatora przeładunkowego 
w Gdyni, o pojemności ok. 5.000 tonn.

Kapitał na budowę elewatorów 3-ch 
typów miało dać Państwo (!), natomiast 
eksploatacja, zdaniem komisji miała 
być poruczona organizacjom rolniczo- 
handlowym. Rząd, zapoznawszy się z 
tezami komisji, nie zdecydował się na 
rozpoczęcie budowy elewatorów na 
własny rachunek, natomiast- częścio- 
wem zrealizowaniem planu, opracowa
nego przez komisję, zajął się Bank Pol
ski. W tym celu zostało utworzone tow. 
p. f. „Elewatory zbożowe w Polsce“ z 
kapitałem zakładowym 3 milj. zł, z cze
go 94 proc. pokrył Bank Polski, a 6 proc, 
organizacje rolniczo - handlowe.

Wspomniane t-wo wybudowało 4. 
elewatory rolnicze w Ostrowcu, Sokalu, 
Kutnie i Kruszwicy. I co się okazało? 
Elewatory te nie zostały dotychczas u- 
ruchomione i nie wiadomo, czy budowa 
i zaprojektowane formy eksploatacji 
zostały dobrze przemyślane. Rząd w 
r. b. powołał do życia nową „komisję 
elewatorową“, która w czerwcu zakoń
czyła swoją pracę, przychodząc do prze
konania, że państwo nie powinno roz
poczynać budowy elewatorów i że prze- 
dewszystkiem należałoby zużytkować 
doświadczenie, zdobyte przy budowie i 
eksploatacji istniejących elewatorów.

A ponieważ, jak już rzekliśmy, 4 e- 
Watory wybudowane przez Bank Pol
ki dotychczas nie zostały uruchomio

ne. więc niema również i doświadczeń, 
na których komisji zależy. Wobec te- 
k° należy.... czekać.
. . żalosny wynik tak radosnej, w 
.'oczątkach, twórczości w tej dziedzi-

Kniikie informacje gospodarcze
ztmuł? "ł sierpnia przeprowadzona
fiktnr,. w ,zakładach Widzewskiej Manu- 
!zów ; ,redukcja około 20 proc, pracowni- 
niitom *ur?wycil> pozostałym zaś pracow- 
Wvwnlo ukftwano pensje. Posunięcie to 
wadzeni aDe Jest koniecznością przepro- 
" zwiazk raci°naIizacji pracy w biurach 
trudni^„KU, ze zmniejszeniem liczby za-‘onionych robotników.
WędzXrn iach 30, 7. — !• 8 odbyło się w 
"ie Biurze Pracy w Gene-
?ieny°nr, ^zen'9 członków komitetu hi- 
ekspertńwemysłowei- Komitet składa się z 
Pracy WW',..^Póipracujących z Biurem 
wej. Jziedzinie medycyny przemysło-

Kt»ntowaT'^„Pirtugalaki obniżył stopę dys- 
r*8 7 proc.

Konjunktury
Pieniądz i papiery wartościowe

Na światowych giełdach akcyjnych pa
nowała w początku ubiegłego tygodnia 
tendencja mocniejsza, jednakże już w śro
dę nastąpiło osłabienie, spowodowane 
alarmującemi wiadomościami o plebiscy
cie w Prusach. Pozatem niekorzystnie od
działywały na giełdy doniesienia o wzra
stających wpływach nacjonalistów nie
mieckich, oraz podróż ministrów Brtinin- 
ga i Curtiusa do Wioch. Silna zniżka fun
ta angielskiego depresję giełd jeszcze po
głębiła.

Przechodząc do sprawozdania z po
szczególnych rynków, stwierdzić należy, 
że w Londynie na wiadomość o przy
znaniu Anglji kredytu francusko-amery- 
kańskiego nastąpiło dość znaczne wzmoc
nienie tendencji. Trwało to jednak tylko 
d owtorku, gdyż te dnju tym nastąpił naj
pierw poważny spadek waluty angiel
skiej a w ślad za nim panika na giełdzie 
akcyj, powodująca b. znaczne obniżenie 
się wszystkich kursów. Przyczyną spad
ku kursu funta było olbrzymie zapotrze
bowanie obcych walut — nie wiadomo z 
jakiego powodu. Sfery giełdowe sądzą, że 
główną przyczyną były wiadomości o za- 
inierzonem przez banki amerykańskie 
(szczególnie średnie) wycofaniu kredytów 
z Niemiec i takich samych planach ban
ków szwajcarskich i holenderskich. Rzecz 
oczywista, że wiadomości te musialy się 
niekorzystnie odbić na rynku, ponieważ 
kapitały angielskie są poważnie w Niem
czech zaangażowane. Panika giełdowa w 
Londynie odbiła się głośnem echem na 
giełdzie nowojorskiej, gdzie kursy obni
żyły się o 5—10 dolarów oraz na paryskiej, 
która wykazała jednak mniejszą depresję 
od nowojorskiej.

Na warszawskiej giełdzie akcyj pano
wał , zastój niepamiętny od lat. Obroty, 
które w ostatnim czasie i tak już były 
małe, skurczyły się w okresie sprawo
zdawczym do tego stopnia, że na wszyst
kich prawie zebraniach notowano dwa 
lub trzy papiery. Kursy tych kilku akcyj 
miały tendencję wybitnie zniżkową i spa
dły do poziomu również od miesięcy nie- 
notowanego. Pożyczki pr.emjowe nie znaj
dowały wielu nabywców i uległy spadko
wi. Szczególnie silnie obniżył się kurs 3 
proc. Pożyczki Budowlanej. Listy zastaw
ne były w dużem zaofiarowaniu. Notowa
no (pierwsza Cyfra z 1, druga z 8 sierpnia 
r b,): A c j er: Bank Polski 115—114. Bank 
Handlowy 100, Węgiel 21. Lilpopy 15,50— 
13,00, Sarachowice 8,00—7,75. Papiery 
procentowe: 3 proc. Poż. Budowlana
36.50— >33.00, 5 proc. Poż. Knnwersrjna
44.50— 44,25, 7 proc. Poż. Stab. 72,25—71,50, 
6 proc. Poż. Doi. 74,00—70.00. 4 i pól proc. 
L. Z. Ziemskie 48,75—48.75, 5 proc. T. K. 
m. Warszawy 53.50—54.25, 8 proc. T. K. 
m. Warszawy 69,00—69,50.

Na rynku „dolarowym“ nastąpiło w ty
godniu ubiegłym zupełne uspokojenie. 
Bank Polski obniżył notowania do 9.01 a 
rynek prywatny do 9.02—9,01 3/4. Czeki 
New York podniosły się nieznacznie z 8.&23 
na 8,925. a kabel z 8,927 na 8,929. Z dewiz 
europejskich wykazywał jedynie większe 
wahania Londyn, który podniósł się po
czątkowo z 43.36 na 43.39 1/2, obniżył się 
w środę pod wpływem baissy na rynkach 
światowych, o której piszemy wyżej — do 
43,32 i zdołał w końcu odzyskać dwa 
punkty. Bardzo mocny był Zurych, który 
podniósł się o 20 groszy na 100 frankach. 
Za czerwonce sowieckie płacono prywat
nie 0,31—0,34 doi.

Obroty na giełdzie dewiz, które w o- 
kresie czerwca i lipca wskutek dużego 
po-pytu na. dolary ze strony spekulantów 
i publiczności, oraz w związku z wycofy
waniem wkładów dolarowych z banków, 
osiągnęły poważny wzrost — w końcu lip
ca i w pierwszym tygodniu sierpnia 
znacznie się zmniejszyły. Całe zapotrze
bowanie pokrywał prawie wyłącznie Bank 
Polski.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się w ub. tygodniu następująco:

3.R. 4* 8. 6. 8. «. 8. 7.8. 8. 8.

Pszenica
Warszawa 24.00 23.00 23.00 22.50
Poznań 20.00 19.75 19.75 19.75 19.75 19.75
Lwów 22.50 — — 20.00 — —
Lublin 21.00 — — — 21.00 —

Żyto
W arszawa 19.50 19.00 19.00 19.00
Poznań 18 00 18.00 18.00 18.00 18.25 18.75
Lwów 19.75 — —■ 17.75 — —
Lublin 17.50 — 17.50 —

Jęeznreń
Warszawa 22.00 21.00 20.00 20.00’
Poznań 18.00 17.50 17.25 17.00 17.00 18.00
Lwów 20.25 —- — 16.75 — —
Lublin 19.50 — — — 18.50 —

Owies •
23.00*Warszawa 14.00 24.00 — . 23.00* —■

Poznań 20.00 20.00 20.00 19.50 19.00* 18.00
Lwów — — — 19.00 — —
Lublin 23.80 i — ¡23.50

*) nowe.

Duże opady w stanie Alberta i prognoza 
deszczów w innych okolicach spowodowały 
dość znaczną depresję na rynkach kana
dyjskich. Spadek cen zagranicą, znaczna 
podaż pszenicy europejskiej na dotychcza
sowych rynkach zbytu oraz duży wzrost 
zapasów pszenicy i żyta, depresję tę jeszcze 
pogłębiły. Uchwytne zapasy pszenicy w 
Kanadzie wynosiły na dzień 4 sierpnia rb 
70.785 tys. buszli, wobec 67.853 tys. w ty
godniu poprzednim, a 75.301 tys. buszli w 
odpowiednim okresie r. ub., zapasy żyta 
zaś 10.646 tys., 10.343 tys. względnie 7.208 
tys. buszli. Z powyższego zestawienia wi
dać, że zapasy pszenicy w Kanadzie, podob
nie jak w Stanach Zjednoczonych osiągnę
ły dalszy poważny wzrost (o 3 milj. buszli), 
a wzrosły również o 300 tys. zapasy żyta. W 
dniu 6 bm. ceny główniejszych zbóż na 
giełdzie w Winnipeg kształtowały się w 
centach następująco: pszenica za 60 lbs. na 
październik 52, 7/8, grudzień 54, tnaj 1932 
58, 1/8, żyto za 56 lbs. na październik 29,391, 
grudzień 31 li, maj 1932 r. — 3554.

Spadek cen w Kanadzie i Liverpoo)u, 
jakoteż duża podaż ze strony wielkich 
kupców zbożowych ze stanów północno- 
zachodnich, wywołały osłabienie tenden
cji dla pszenicy na rynkach amerykań
skich. Również ceny kukurydzy doznały 
silnej zniżki wskutek wiadomości o du
żych opadach w okolicach, produkujących 
ten gatunek ziemiopłodów.

Rynki europejskie miały naogół usposo
bienie słabe. W Rotterdamie notowano 
pszenicę za 100 kg. w hfl.: na wrzesień 
3,75, listopad 3,75, styczeń 1932 — 3,8254, 
marzec 4,00; kukurydzę za 2.000 kg. w hfl.: 
na wrzesień 68)4, listopad 7054 styczeń 
1932 — 7254, marzec 75. Zwolnienie wkła
dów i przywrócenie normalnych stosunków 
płatniczych w Niemczech spowodowało 
zwiększenie obrotów na giełdzie berliń
skiej. Ceny pszenicy i żyta miały tenden
cję mocną, szczególnie dużym popytem 
cieszyło się żyto, które zaofiarowywano 
w bardzo małych ilościach. Inne gatunki 
zbóż utrzymały się na prawie niezmienio
nym poziomie.

Ruch na rynku hamburskim był słaby. 
Lekkie ożywienie dało się zauważyć jedy
nie w zbożach krajowych, dzięki zwolnie
niu kapitałów, potrzebnych na finansowa
nie zbiorów. Pszenica niemiecka podniosła 
się o 3 do 4 marki, podczas gdy zagranicz
na uległa ponownej zniżce. Obroty żytem 
były żywsze. Rynek węgierski wykazywał 
niewielkie ożywienie. Syndykat eksportu 
zbóż, który utworzony został w połowie 
lipca, wywiózł w pierwszym tygodniu swo
jej działalności przeszło 120 tys. ctn. mrtr. 
pszenicy. Największa część tej pszenicy zo
stała zakupiona przez Austrję, mniejsze 
partje wzięła Szwajcarja. Ogólna nadwyż
ka pszenicy, która może być eksportowa
na, szacowana jest łącznie z zapasami z 
roku poprzedniego na ca 5 milionów cent, 
mtr. Rynek jugosłowiański nie wykazywał 
w tygodniu ubiegłym większych wahań.

Zbiory w Bułgarii zapowiadają się 
zarówno dla pszenicy, jakoteż ku
kurydzy bardzo dobrze. Na giełdzie pra
skiej wzros.a silnie podaż pszenicy krajo
wej nowego zbioru. Młyny wstrzymywały 
się narazie od zakupów, ponieważ ofero
wany był w dużych ilościach towar ru
muński po bardzo niskiej cenie.

Na rynkach krajowych panowała w o- 
kresie sprawozdawczym, wskutek dużej 
podaży, tendencja słaba. Według wszelkie
go prawdopodobieństwa nastąpi jednak

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Rozporządzenie o warunkach uzy
skania zwolnienia od cła nrzy rybołów
stwie morskiem. W numerze 68 Dzienni
ka Ustaw R. P. z 7 sierpnia 1931 r. ogło
szone zostało rozporządzenie ministrów 
skarbu oraz przemysłu i handlu z 9 lipca 
1931 r. o warunkach uzyskania zwolnie
nia od cła: ryb, fok, wielorybów i innych 
zwierząt morskich, złowionych przez ry
baków polskich lub gdańskich, łub też 
przez załogi statków polskich i gdań
skich oraz przetworów z tych stwo
rzeń wytworzonych bezsprzecznie na 
morzu. Rozporządzenie to określa szcze
gółowo tryb postępowania, jaki wi
nien być zachowany przy uzyskiwaniu 
zwolnienia od cła przy rybołówstwie mor
skiem, a więc przedewszystkiem rybacy 
polscy i gdańscy winni przedstawić urzę
dowi celnemu dowody stwierdzające, iż 
są rybakami polskimi lub gdańskimi, a 
armatorzy rybackich statków polskich 
łub gdańskich dowody, iż statki ich zapi
sane są do rejestru okrętowego polskiego 
lub gdańskiego. Dalej rozporządzenie za
rządza konieczność przystosowania stat
ków do wykonywania połowu, treść de
klaracji, którą armator winien przedsta
wić urzędowi celnemu przed wyruszeniem 
statku z portu, sprawy związane z rewi
zją urzędów celnych, konieczność prowa
dzenia przez okręt dziennika, w którym 
mają być zapisywane wyniki połowu, oraz 
przerób połowu i t. d. Rozporządzenie to 
niema zastosowania do polskich lub gdań
skich statków rybackich nie większych od 
75 tonn metr, brutto, zajmujących się ry
bołówstwem przybrzeżnem.

już w najbliższych dniach wzmocnienia 
cen. ponieważ państwowe zakłady zbożo
we przystępują do większych zakupów.

Bydło i mięso
Notowanie żywca na rynku bydła ro

gatego utrzymane, jednak z odcień em 
slabszem. Cielęta spadły o 4—6 zł, owce 
zaś zwyżkowały o 4—6 zł na 100 w tygo
dniu sprawozdawczym. Dla trzody chlew
nej była tendencja słabsza przy średn:em 
zapotrzebowaniu i dostatecznej podaży. 
Na targowicy poznańskiej zniżkowały no
towania trzody o 8—12 zł na 100 kg.

Londyński rynek bekonów jest nadal 
mocny przy małych zapasach i dobrym 
popycie.

Jaja
Tendencja na rynku światowym ¡es: w 

dalszym ciągu słaba, sytuacja niewyja
śniona. Na rynku niemieckim na
stąpił poważny spadek wskutek zmniej
szenia się konsutneji. Dlatego minio 
zmniejszonego wskutek ograniczeti dewi
zowych. importu jaj notowania ich pozo-* 
stały prawie bez zmian. Rynek angieb 
ski ma tendencję zniżkową wskutek du
żych dowozów z zagranicy. Pozostałe ryn
ki zbytu wykazują również słabe usposo
bienie z wyjątkiem Francji, gdzie łatwy 
zbyt utrzymuje notowania na niezmienio
nym poziomie.

Na rynku krajowym nastąpiło pewne 
uspokojenie, jednak wobec dużych dowo
zów tendencja w dalszym ciągu słaba mi
mo ożywienia w obrotach, wywołanego 
dużem zapotrzebowaniem towaru na. cele 
konserwacyjne.

W tygodniu sprawozdawczym płacono 
w obrotac bhurtowych za 1 skrzynię: w 
Katowicach jaja sortowane 120—130 
zł, niesortowane 115—125 zł; w Łodzi za 
towar wyborowy — 125 zł, towar zwykły 
115 zł; w Krakowie za towar prześwie
tlany 135 zł; w Warszawie 120—125 zł.

Masło
Katastrofalne do niedawna położenie 

światowego rynku masła doznało pod ko
niec ubiegłeg otygodnia lekkiej poprawy. 
Do pomyślnych momentów tego położenia 
trzeba zaliczyć przedewszystkiem złago
dzenie ograniczeń dewizowych w Niem
czech, umożliwiające przydział prawie bez 
ograniczeń dewiz na import towarów, na
stępnie zmniejszone zapasy masła w ma
gazynach oraz spadek produkcji mleka, 
który się wyrazi wkrótce mniejszą poda
żą masła.

Notowania kopenhaskie i londyńskie 
wykazały pod koniec tygodnia sprawo
zdawczego tendencję zwyżkowe Również 
notowania kolońskie podwyższono w dniu 
7. b. m. o 3 Rm. do 132 i 123 Rm. za I i II 
gat. Notowania berlińskie z dnia b. m. u- 
t.rzymały się na poziomie 126, 116 i 102 
Rm, za I. II i III gat.

Na rynku krajowym ceny utrzymane, 
tendencja spokojna. Spodziewana dalsza 
poprawa notowań zagranicznych wpłynie 
korzystnie na ceny krajowe. W tygodniu 
sprawozdawczym płacono w obrotach hur
towych za 1 kg: w Poznaniu 4,20—4,40 
zł za I gat. i 4,00 zł za II gat. masła dese
rowego, w Katowicach 4,20—4.50 zł 
za I gat. i 4,00—4.30 zł za II gat. masła 
wyborowego.

Z KRAJU
(k) Obniżenie stopy dyskontowej w Ban

ka Gdańskim. Z dniem 10 sierpnia Bank 
Gdański obniżył stopę dyskontową z 10 na 
7 proc, i lombardową z 12 na 8 proc.

(k) Kryzys w drzewnictwie odbija się 
również na wpływach budżetowych. Trud
ne warunki zbytu, panujące od dłuższego 
już czasu na rynku drzewnym, oraz spa
dek cen na drzewo, znalazły swój dobitny 
wyraz również w dochodach budżetowych. 
Podczas gdy w okresie kwiecień—czerwiec 
ub. r. wpłata lasów państwowych do skar
bu, stanowiąca najpoważniejszą pozycję w 
dziale wpłat przedsiębiorstw, wynosiła 19 
milj. zł., w tym samym okresie rb. wpłata 
z tego tytułu spadła o 8,2 milj. zł., stano
wiąc sumę prawie dwa razy mniejszą od 
wpływów preliminowanych na ten okres.

(k) Postulaty zlemiaństwa co do poli
tyki zbożowej. Rada Naczelna. Ziemiań- 
stwa domaga się w memor.jale od rządu 
spełnienia następujących postulatów dot. 
państwowej polityki zbożowej: celem pro
wadzenia energicznej akcji interwencyjnej 
w zakresie cen zbożowych 1) przeznaczenia 
zgóry na straty eonajmniej kwoty 15 mi- 
1 jonów zł., 2) odtworzenia pierwotnego 
funduszu obrotowego państw, zakładów 
zbożowych w wysokości 40 miłj. zł. 3) po
wiązania sprzedaży zboża z licytacji z ak
cją tych zakładów. 4) wprowadzenia mono
polu na przywóz kukurydzy i niezwłocz
nego podniesienia ceł na proso i ryż. 5) 
ogłoszenia decyzji co do wysokości zwro
tu ceł przy wywozie zboża, w szczególno
ści zaś wyjaśnienia, że jęczmień narówni 
z innemi zbożami korzystać winien z zwro
tu cła nrzy wywozie. (1)

0
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
„Kontroler“ obligacyj

pożyczek premjowych
Obiecując wygraną, wyłudza gotówkę — „Wystara się“ o 
pożyczkę, lec« trzeba dać zadatek — Są naiwni, którzy mu 

wierzą — i plącą
Ofiarą. sprytnego oszusta padł rol

nik Szczepan Kaźrnierczak w Wygo
dzie Pługa,wskiej pow. ostrzeszowskie- 
go. Przed kilku dniami przybył do 
niego jakiś mężczyzna, około 30 lat li
czący, przedstawił się jako kontroler 
losów premjowej pożyczki budowla
nej i poprosił Kaźmierczafca o pokaza
nie mu obligacyj. p. Kaźmierózak 
właśnie miał nabytą na ratyr obliga
cję i nie węsząc nic złego, z całą goto
wością, podał rzekomemu kontrolero
wi los, tembardziej, że „kontroler“ 
wmówił mu, iż jeżeli nie będzie mógł 
przeprowadzić należycie kontroli, Ii. 
nie może liczyć na jakąkolwiek wy
graną. Rzekomy kontroler obejrzał 
sobie obligację, poczynił w swym no
tesie jakąś adnotację i potem oświad
czył, że właśnie na ten numer padła 
wygrana. Za tę czynność zażądał od 
p. Kaźmierczafca 12,30 zł tytułem opła
ty stemplowej itp. P. Kaźrnierczak 
wypłacił oszustowi tę sumę. Sprytny 
oszust wogóle udawał ważną osobę i 
obiecywał wystaranie się gospoda
rzom o pożyczki na długoterminowe

Niesłychany wybryk
Niemiecki urzędnik wypuścił psa na 

staruszkę zbierającą kłosy
W Dąbrówce w pow. poznańskim 

wydarzył się w piątek wypadek, któ
ry poruszył całą okolicę. Niejaka Ma- 
rja Koprucka z Dąbrowy, licząca lat 
64, poszła zbierać kłosy na pole, z któ
rego plon został już zwieziony. Wra
cając do domu drogą między polami 
majętności p. Tempelhofa, w dalszym 
ciągu zbierała kłosy. W tym czasie 
nadjechał na rowerze urzędnik wspo
mnianego majątku Wilhelm Weise, 
któremu towarzyszył ogar. Weise 
poszczuł ostrego psa na biedną sta
ruszkę, a następnie pokąsaną mimo 
jej błagań zbił nielitościwie laską. 
Dopiero kiedy się dowiedział, że mąż 
napadniętej śp. Koprucki pracował na 
majątku przez długie lata, przestał ją 
bić. Sąsiedzi odwieźli nieszczęśliwą 
do lekarza, który stwierdził groźne 
ślady pokąsania przez psa i liczne 
sińce i, potłuczenia od uderzeń laską. 
Sprawa jest skierowana do sądu, któ
ry niewątpliwie pouczy brutalnego 
Niemca, że w Polsce nie szczuje się 
psa na człowieka i nie bije się bez
bronnej staruszki, (in)

Szlakiem zgliszcz
Pożary znowu wyrządziły na przeszło 

100 tys. zł strat.
Porę obecną możnaby nazwać se

zonem ognia, bowiem niema dnia, by 
zewsząd nie nadchodziły wieści o po
żarach. Pastwą płomieni stają się 
przeważnie stodoły, spichrze, różne 
zabudowania gospodarskie wraz ze 
zbiorami żniwnemi oraz przyrządami 
rolni czerni.

Dnia 9 bm. w Roszkach w pow. 
krotoszyńskim spaliła się stodoła, o- 
bora, oraz tegoroczne zbiory żniwne. 
Poszkodowany p. Walenty Pasek oce
nia stratę na 8 tys. zł.

U gospodarza Kowalczyka Kazi
mierza, zamieszkałego w Rzeszynku 
pow. strzelińsk., wybuchł pożar, któ
ry w krótkim czasie strawił stodołę, 
chlew, szopę, oraz 13 wozów żyta, po~ 
zatem sieczkarnię, młóckamię i różny 
sprzęt gospodarski. Straty wynoszą 
12,600 zł.

W Krzywem Kolanie w pow.' strze- 
lińskiego spłonął stóg żyta, wartości 
600 zł, należący do rolnika Józefa 
Bryły.

W Słońsku pow, inowrocławskiego 
pastwą płomieni stał się dom mie
szkalny gospodarza Marjanowskiego. 
Prócz domu spaliły się meble oraz o- 
dzież i bielizna. Strata stąd powstała 
wynosi około 6 tys. zł.

W zagrodzie Kaczorowskiego w 
Gołąbkach w pow. mogileńskim znisz
czył sbożący się żywioł dom mieszkal
ny, stodołę' i chlew. Strata wynosi 18 
tys. zl. Wskutek tego pożaru poniósł 
stratę także lokator tam zamieszkały, 
Michał Wisner, któremu spaliło się u-

spłaty za minimalną prowizją. Na to 
już p. Kaźrnierczak nie dał się nabrać. 
Po pewnym czasie, gdy wygrana ja
koś nie przychodziła, Kaźrnierczak po
czął się niepokoić i odniósł się do kan
toru niejakiego Templa w© Lwowie, 
gdzie swoją obligację był nabył, i 
skąd otrzymał wiadomość, że żadna 
wygrana na jego los nie padła i że 
stał się poprostu ofiarą wyrafinowa
nego oszusta. Teraz dopiero Kaźmier- 
czafc doniósł o wszystkiem policji w 
Kępnie. Policja wdrożyła energiczne 
dochodzenia. Przypuszcza się, że o- 
szust prawdopodobnie pojawił się 
również gdzieindziej i w podobny spo
sób oszukał już i będzie się starał je
szcze oszukiwać ludzi naiwnych. P. 
Kaźrnierczak zeznał na policji, że wi
dział u oszusta wykaz osobisty, wy
dany przez starostwo krakowskie, któ
rym to wykazem rzekomy kontroler 
wszędzie się legitymuje. Gdyby więc 
oszust gdziekolwiek się pojawił, nale
ży go bezwzględnie oddać w ręce po
licji. (zj

rządzenie domowe, bielizna i odzież 
Wartości 8 tys. zł. Następnie ogień 
przeniósł się na zabudowania pp. 
Władysława Somera oraz Józefa Ow- 
czarzaka, którym spaliła się stodoła z 
zbożem i sianem, oraz narzędziami 
rolniczemi, wartości przeszło 3000 zł. 
Dochodzenia ustaliły, że pożar powstał 
wskutek wadliwej budowy komina.

Dnia 6 bm. spalił się w Myślątko- 
wiie pow. mogileńskiego stóg żyta 
wartości 1600 zł. Poszkodowanym jest 
Franciszek Powała, Równocześnie po
żar zniszczył stóg żyta Jana Baranow
skiego wartości 550 zł, poza tern Teo
filowi Rosińskiemu z Orchowa spali
ła się młócarnia wartości 12 tys. zł. 
Jak ustaliły dochodzenia, pożar po
wstał w czasie młócenia zboża, przy
puszczalnie wskutek nieostrożności.

W nocy na 8 bm. w Wielkiej Wsi 
pod Poznaniem spalił się stóg żyta. 
Poszkodowany p. Stanisław Dobroń 
ocenia stratę na 1400 zł.

Dnia 7 bm. pastwą płomieni stał 
się chlew Anny Kurdelskiej w Łosiń- 
cu w pow. wągrowieckim, Pożar, jak 
ustaliły dochodzenia, powstał od 
iskier ulatniających się z komina.

W dniu 6 b. m. podczas szalejącej 
burzy w pow. żnińskim uderzył grom 
w dom robotniczy Ottona Kabelman- 
na w Grochowiskach. Dom spłonął. 
Kabelmann ocenia stratę na 5 tys. zł. 
Pozatem uderzył grom w stóg żyta 
Celiny Korytowskiej z Grochowisk o- 
raz Stanisława Owczarczaka z Ro
gówka. Straty w obydwu wypadkach 
wynoszą razem 4 200 zł.

W zagrodzie Ewalda Schóna w 
Krzekotowie, pow. mogileńskiego po
wstał pożar, który zniszczył stodołę 
ze zbożem oraz maszyny rolnicze. 
Strata jest poważna, wynosi bowiem 
10 640 zł. (z.)

KALENDARZYK
Wtorek, 11 sierpnia 1931.

Słońce: wschód 4,27; — zachód 19,27; — 
długość dnia 15 godzin;

Księżyc: wschód 0,22; zachód 0,48; — 
przed nowiem.

Słan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn : 
Wtorek, godz, 7 rano: Temperatura 
powietrza niska plus 11 st. C., pogo
dnie, wiatr zachodni, ciśnienie atmo
sferyczne umiarkowane 753 mm. — 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa plus 18 st. C., najniższa plus 
13 st. C.

Przepowiednia pogody na środę: Z zacho
du na wschód postępująca poprawa 
pogody. Zmienne zachmurzenie przy 
nieznacznem ociepleniu.

Kai. rzk.: Zuzanna P.; jutro Klara P 
Kai. słów.: Włodzimira; jutro Sława Bi.

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka Czerwona, St Ry- 

nek 37. — Apteka Zielona, ul. Wroc
ławska 31. — Apteka 27 Grudnia, ul. 
27 Grudnia 18. — Apteka K. Mar
cinkowskiego w „Bazarze“ przy ulicy 
Nowej.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ulica Kra
szewskiego 12. /,

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ul Mar
szalka Focha, nar. Niegolewskich,

Wilda: Apteka pod Koroną. G. Wilda 61. 
W innycn dzielnicach pełnią nocną służbę

apteki tamtejsze.

OSOBISTE
— ’ P. Przemysław Warmiński powo

łany został do podchorążówki w Jaroci
nie. Przestał zatem zajmować się spra
wami Obozu Wielkiej Polski.

ŻYCIE SOKOLE
— * Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół*1 Po

znań - Środka. Zebranie nadzwyczajne
walne odbędzie się w środę, dnia 12 bm. 
o godz. 19,30 w Domu Katolickim na Śród- 
ce.

— ‘ „Sokół“ Poznań-Jeżyce. Zebranie 
plenarne odbędzie się dziś, we wtorek, 11 
bm. o godz. 20 w lokalu druha Jaszyka 
przy ul. Kraszewskiego 16.

— ' Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół“ Po- 
znań-Wilda. Zebranie plenarne odbędzie 
się w środę, dnia 12 bm. o godz. 20 u drh. 
Zawadkowej, G. Wilda 75.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Z Koła Eucharystycznego Panien 

przy kościele Serca Jezusowego, Nabo
żeństwo odbędzie się w czwartek, dnia 13 
bm. o godz. 19,30. poczem zebranie w 
ochronce SŚ. Elżbietanek. Wszystkie pa
nie z parafji. pragnące się zapisać do Ko
ła Eucharystycznego, zaprasza się tak na 
nabożeństwo jak i na zebranie.

— ’ Z Tow. „Pielgrzym“, W dniu 15 
bm. w święto Matki Boskiej Wniebowzię
cia, odprawi ks. dyr. Wołkówski w inten
cji członków mszę św. przed cudownym o- 
brazern Matki Boskiej Ostrobramskiej w 
Wilnie. — Bibljoteka Towarzystwa jest 
nieczynną do dnia 18 bm.

— ‘ Tow. Powst. i Wojaków im. ks. 
Ign. Skorupki Poznań-Wilda. Zbiórka dn. 
15 bm o godz. 8,30 przy ul. Dąbrówki 14. 
O godz. 9 nabożeństwo za zmarłych człon
ków Towarzystwa w kościele ks. Zmar
twychwstańców. o godz. 11 uroczyste po
siedzenie, oraz odsłonięcie tablicy pamiąt
kowej w lokalu „Dwór Strzelecki“, ulica 
Kilińskiego 15.

— ‘ Do Bractw Kurkowych okręgu Le
szno! Dn. 15 i 16 sierpnia br odbędzie się 
w Gostyniu strzelanie okręgowe o god
ność króla i rycerzy okręgowych. Bez- 
względnem zadaniem każdego Bractwa 
Kurkowego jest przybycie w komplecie ze 
sztandarem na doroczny przegląd sił. —- 
Mam: nadzieję,: że.; żadne Bractwo nie za
wiedzie mych oczekiwań! — Dr. med. S. 
Polewski prezes okręg

— * Powstańcy i Wojacy im. Fr. Ra
tajczaka — Śródmieście. Celem uzyska
nia zniżki kolejowej dla biorących udział 
w apelu okręgowym uprasza się do dnia 
12 bm zgłosić u drh. Dudzińskiego, Wro- 
niecka 4. W przeciwnym razie za zniżkę 
nie można ręczyć.

— * Roczny kurs gospodarstwa domo
wego, mający na celu przygotowanie do
rastających dziewcząt do obowiązków ży
cia codziennego, rozpocznie się z dniem 1 
września rb. w Zakładzie Sióstr Zmar
twychwstania Pańskiego w Poznaniu, ul. 
Marszalka Focha 147. Dziewczęta zamiej
scowe znajdują pomieszczenie w pensjo
nacie zakładu.

— ‘ IV Lekarski kurs wakacyjny od
będzie się w Ciechocinku w dniach od 30 
bm. do 1 września. Czterodniowy pro
gram przewiduje cały szereg wykładów i 
referatów, zwiedzenie urządzeń zdrojo
wych, łaźni itd. Uczestnicy mają zapew
nione bezpłatne mieszkanie i 50 proc, ulgi 
kolejowej w drodze powrotnej.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * W związku z notatką, umieszczo

ną dnia 7 bm. w sprawie usiłowanej kra
dzieży roweru, podczas dochodzeń ustalo
no, że faktycznym sprawcą kradzieży jest 
Strzałkowski Jan, zamieszkały W. Garba- 
ry 23. Parol Maciej, zam. ul. Bukowska 
nr. 15. którego ujęto wspólnie z Strzałkow
skim, z kradzieżą nie ma nic wspólnego 
i został po wyjaśnieniu sprawy zwolniony 
z aresztu.

— * Apteczki dla taksówek i samocho
dów prywatnych. Ministerstwo spraw we
wnętrznych zatwierdziło typ apteczki dla 
użytku samochodów osobowych prywat
nych i taksówek, podobnie jak dla użytku 
autobusów. Apteczka dla użytku samo
chodów osobowych winna zawierać: 1) 
szynę podwójnie składaną (na wypadek 
złamania kończyn, 2) pudełko plastra lep
kiego (do przylepiania opatrunku), 3) pacz
kę agrafek (do spięcia bandaży), 4) czte
ry opatrunki wyjałowione, 5) 15 gr. jody
ny, 6) buteleczkę kropli Walerianowych, 7) 
paczkę gazy sterylizowanej, 8) temblak, 9) 
tabletki do wody Burowa, 10) 2 paczki wa
ty po 25 g4*., pozatem sole trzeźwiące, ban
daże, opdski, ligninę, mydło, ręcznik itd. 
Każda apteczka powinna zawierać prze
pisy i sposoby użycia wyliczonych przed
miotów. Ministerstwo poleciło wydanie 
odpowiednich zarządzeń w celu przepro
wadzenia kontroli apteczek przez lekarzy 
powiatowych. Lekarze powiatowi spraw
dzać będą zarazem, czy kierowca posiada 
wiadomości stosowania, zawartych w ap
teczkach środków.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Wypadki samochodowe. Dnia 10

bm, na /Cłiwaiisżewie najechał samochód

Ludzie otyli osiągają bez trudu wv,i
1 obfite wypróżnienie, używając odn ■ • 
nio i regularnie naturalną wodę Pr2"2eti' 
ka-Józefa. Żądać w apt. i dróg, nw -

osobowy P. Z, 48 765 na rowerzystę R 
chałę. Rowerzysta odniósł obrażenia a 
ne; odwieziono go do szpitala — i„„. 
mochód P. Z. 40 496 wpadł ńa u n.8a‘ 
wek na U-letniego M. Sobkowiaka 
wek 7) Nieszczęśliwy chłopiec odniósł 
kaleczenie ręki oraz uszkodzenie czbsU°’ 
Również i jego odwieziono do szpitala (**>

KRONIKA POLICYJNA
— • Kradzieże i włamania. Czar, 

aksamitną suknię, garnitur wełniany kńi 
nierz futrzany, oraz różne robótki siatk 
we, razem wartości 360 zł, skradia she? 
ca swej pracodawczyni p. Jadwidze Huna 
towej przy ul. Kwiatowej 9. — Z mieszki 
nia p. St. Ławniczaka (Strzałowa 7) 8k~' 
dziono zegar wiszący, pościel. 3 sukienki!
2 jasne płaszcze damskie, wartości razem 
400 zł. — Do mieszkania p. Teodora Od? 
towicza włamali się złodzieje i skradlł 
płaszcz męski, płaszcz gumowy, 2 płaszcze 
damskie itp. Poszkodowany ocenia stra
tę na 350 zł. — Z altany w ogrodzie przv 
ul. Grodziskiej 26 skradli złodzieje p w 
Rotnickiemu marynarkę, płaszcz, radio-' 
aparat detektorowy. 2 nocne koszule pa. 
rę trzewików męskich i tekę, łącznie war 
tości 350 zł. — Rower męski marki .Stel
la“, wartości 270 zł, skradziono p W Po- 
słusznemu (Długa 8) w chwili, gdy pozo, 
stawił rower na chwilę na ul. Seweryna 
Mielżyńskiego. — Również w ten sam spo
sób pozbył się swego roweru marki „Welt- 
rad“ p. Bogdan Tabaka z Golęcina. (z.)

— * Zaginęła dziewczyna. Dnia 10 bm 
oddaliła się z domu rodzicielskiego 15 lat 
licząca Marja Neyberg, zamieszkała przy 
ul. Pamiątkowej 25. Nejberżanka jest 
wzrostu średniego, ma ciemne włosy, po
ciągłą twarz, niebieską sukienkę i czarną 
zapaskę; była boso. Zachodzi przypu
szczenie, że spotkał ją nieszczęśliwy wy
padek. (z.)

— * Oszust pośrednikiem pracy. P. K.
Muszkiewicz (Rybaki 6) ogłosił w gaze
tach, że poszukuje posady. Nazajutrz od- 
wiedził go młodzieniec, przedstawiający 
się jako Kalkstein (Zielona 2) i oświadczy! 
gotowość wyszukania Muszkiewiczowi po
sady P. Muszkiewicz niestety uwierzył 
nieznajomemu i wręczył mu 70 zł gotów- 
ki i świadectwo moralności. Później się 
dopiero zreflektował i zawiadomił policję, 
która czyni starania, celem ujęcia rzeko
mego Kalksteina. (z.)

JARMARKI
— * Czempiń. We wtorek, dnia 18 bm. 

odbędzie się jarmark kramny, na konie, 
bydło i trzodę chlewną.

Z WIELKOPOLSKI
— * Mosina. (Pożar stogu.) W sobotę, 

dnia 8 bm. około godz. 10 wieczorem spło
nął stóg żyta, własność p. Antoniego Dal- 
sa z Mosiny Stóg nie był ubezpieczony.

(ca.)

— • Wolsztyn. (Nieszczęśliwy wypa
dek.) Podczas młócenia na polu robotni
ca Tomiak, zatrudniona przy maszynie par 
roweg spadła i dostała się między tryby 
młóekarki i uległa ciężkiemu pokalecze
niu. T. walczy ze śmiercią.

— * Kępno. (Otwarcie ochronki.) Dnia 
10 bni. otwartą zostanie w Mirkowie o- 
ihronka. którą prowadzić będzie personel 
lauczycielski szkoły gospodarczej.

— (Kradzieże.) Rolnikowi Stanisławo- 
vi Burzało w Kierznie wymlócił pewien, 
yykryty już przez policję osobnik, owies 
: 63 mendeli. Z mieszkania robotnika 
sTiedźwieckiego w Podzamczu skradziono 
v tych dniach ubranie męski© oraz P8"- 
rzewików.

— (Wdzięczność włóczęgi.) Do Bele- 
¡ławca przybył ostatnio znany z 
yystępków Bolesław Karbowski z CzajK - 
ya, wypuszczony przed kilku dniami - 
yięziema wieluńskiego. Przybył nocą 
lie mógł znaleźć noclegu. Udał j 
io najbliższego ogrodu, gdzie pilnują e .

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym

przez

Berlin
przypominamy, że otrzymają naj

świeższe numery
„Kurjera Poznańskiego

we wszystkich kioskach
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-ę te mu ten w końcu pozwolił przespać 
p w wspólnem schronisku Wielkie jed- 
ak było jego rozczarowanie, gdy naza- 
utrz spostrzegł, t.e przygodny towarzysz 

i^ikt zabierając mu 52 zł i zegarek. Po- 
7fkodo«'<ny zawiadomił natychmiast o 
\na‘l 1 policję, która opryszka przy- 
hwyci|;l- Gotówki i zegarka niestety już

c"zy nim nie znaleziono, (ck.)

z POMORZA
__ • Grudziądz, (Utonięcie.) Uh. nie

dzieli wpadła do Wisły 13-Ietnia Szczy- 
„lowska z Grudziądza i utonęła. Zwłok 

dotąd nie znaleziono. Niejaki Nowic- 
i / który wskoczył do rzeki, by tonącą ra
tować, o "los byłby szlachetny swój wy-
.¡lek życiem przypłacił. (x.)

_• Tczew. (Śmierć w rzece.) Podczas
kąpieli w Wiśle utonął żołnierz Bieliński 
,2 Baonu Strzelców z Tczewa. Zwłok do
tychczas jeszcze nie znaleziono. B. po
chodził z powiatu kościerskiego i w jesie
ni miał być zwolniony z służby wojsko
wej-— (Nieszczęśliwy wypadek.) Na ulicy 
Gdańskiej najechał samochód 4-letniego 
-yna kolejarza p. Rutkowskiego. Obraże
nia są poważne, lecz nie zagrażają życiu.

— (Na rzecz budowy kościoła.) W nie
dzieli odbyt się na. Nowemmieście bazar 
w Bali Miejskiej, który na rzecz budowy 
tamże kościoła przyniósł razem 6 700 zł. 
Kollekła w kościele św Józefa przynio
sła 720 zł a zbiórka uliczna na ten sam 
cel 600 zł. Pracę już rozpoczęto, (ds.)

Odpust w Górce Duchownej
Nadchodzi czas tegorocznego wielkie
go odpustu w Górce Duchownej. 
Trwać będzie 10 dni, od 29 sierpnia do 
7 września. Nabożeństwo odprawiać 
się będzie w porządku od dawnych 
lat ustalonym: z

Początek odpustu w sobotę 29-go 
sierpnia; po południu o godz. 5 wysta
wienie Najśw. Sakramentu, nieszpory 
kazanie wstępne i procesja naokoło 
kościoła, słuchanie spowiedzi św., 
komunja św. do późnego wieczora.

Przez cały tydzień od niedzieli do 
niedzieli od 29 sierpnia do 6 września 
odbywa się:

0 godz. 6 jutrznia z wystawieniem 
Najśw. Sakramentu — zaraz potem 
komunja św. (rozdzielana będzie co- 
dzień do wieczora); o godz. 7 primarja 
śpiewana przy ołtarzu Matki Boskiej 
i o 8 kazanie; o godz. 9 wotywa uro
czysta przy ołtarzu Matki Boskiej; o 
godz. 11 suma z procesją i kazaniem 
— codziennie.

0 godz. 5 nieszpory z kazaniem i 
procesją.

Potem słuchanie spowiedzi św. do 
późnego wieczora. W ostatnią niedzie
lę, 6 września, będą nieszpory o godz. 
i. Wśród nieszpór kazanie pożegnal
ne, procesja uroczysta na sposób 
rzymski, w której wszyscy księża wy
stąpią w, kapach, stacja przy ołtarzu 
M. Boskiej,, gdzie się śpiewa, litanję 
do M. B. Pocieszenia i Pod Twoją 0- 
bronę — na zakończenie przed wiel
kim ołtarzem „Te Deum“, suplikacje 
i pieśń. W poniedziałek 7 Września 
odbędzie się nabożeństwo żałobne za 
zmarłych członków Bractwa M. B. Po
cieszenia i za zmarłych .Pielgrzymów 
Góreckich. Nabożeństwo jest takie 
jak w dzień Zaduszny. Ofiary na 
msze św. i na wymijanki wczasie na
bożeństwa żałobnego przyjmuje się w 
zakrystji w ciągu całego odpustu. Po 

i po nieszporach poświęca się 
codziennie pamiątki, odpustowe i 
Przyjmuje się do Bractwa Paskowego 
i Szkaplerza św. na cmentarzu, przy 
ambonie. Pamiątki sprzedają kramarze.

Tysiące Pielgrzymów przesunie się 
L? wm roku jak fala morska przez 
cmentarz i kościół Górecki, jak to od 

v°iv bywa- Oby każdy Pątnik u- 
ał V B. Pocieszenia wysłucha- 

, ?rosk swoich utwierdzenie wiary 
n»'-^<lnaw^ na duchu siebie, rodzi- 
\'l’v , czyzn.ę naszą i cały Kościół św. 
U, .J każdy tu na miejscu poleci 
rt™,0I)iece -M- Boskiej Góreckiej i ura- 

,ni«ch wraca do domu ze 
f;Ą„ )nieaiem pobożnem, że był w 
<ki/en duchownej — tej Wielkopol-

Częstochowie.
Ks- Kolasiński, proboszcz.

Komedja muzyczna
t. sztuka Joachimsona p.

bogatym i szczęśli-
WDr„_’ , r3- w dniu dzisiejszym
hależv d a*na rePertuar Teatr Nowy, 
¡. zn^-yt0) Pu komedyj muzycznych, 
djowei U ■0 iabule wybitnie kome- 
ż-yczne p?sladai9-cycń jedynie tło mu- 
sztukapK T^e^Wtacja artystyczna w 
po nici m,go rodzaju idzie siłą faktu 
nuieć pb ,deklamacji i nie może 
^'ewnegQakteru spektaklu wybitnie
2aPro\vail^a muzyczna, to ińowacja, 

zona szeroko zagranicę i cie-

Tak długo dzban wodę nosi...

1 urwało się ucho!

sząca się dużem powodzeniem, wła
śnie z powodu odjęcia jej zabarwienia 
operetkowo-rewjowego, a więc z rea
lizmem interpretacyjnym nie mająca 
nic wspólnego.

Inowacje tę wprowadza Teatr No
wy, który nie po raz pierwszy daje do 
wód inicjatywy w poszukiwaniu no
wych kierowników teatralnych.

Reorganizacja Kas Chorych
W dniach najbliższych zdecydowa

ny zostanie ostatecznie podział tery- 
torjalny wszystkich kas chorych na 
terenie całej Polski. Liczba 56 kas 
okręgowych, wprowadzonych zamiast 
dawnych 243 kas, zostanie utrzymana, 
zmianie ulegną jedynie terytorja po
szczególnych kas okręgowych. Do
tychczasowy okres próbny dostarczył 
w tej mierze wiele materiału, który 
zostanie wyzyskany przy ostateoznem 
ustaleniu podziału terytorialnego kas. 
Jednocześnie jeszcze w bieżącym mie
siącu zdecydowana zostanie defini
tywnie jednolita organizacja we- 
wnętrzno - administracyjna wszystkich 
kas chorych, w tym samym terminie 
również opracowane będą statuty po
szczególnych kas »calowych.

Jak się dowiaduje Polska Ag. Pu
blicystyczna, na stanowiskach komi
sarzy zarządzających Kas Chorych 
zajdą przesunięcia, oraz pewne zmia
ny personalne.

Odszkodowania za wypadki 
we Francji

Emigranci polscy, którzy ulegli nie
szczęśliwemu wypadkowi podczas 
pracy we Francji,'nie mogąc polubow- 
ine załatwić z pracodawcą sprawy 
odszkodowania, wnosili skargę do są-' 
du, sami zaś opuszczali Francję, uda
jąc się do kraju. Ponieważ wobec są
dów francuskich jedynie miarodajne 
było świadectwo, wystawione przez 
odpowiedniego lekarza francuskiego, 
a emigrant, takiego świadectwa nie 
mógł zazwyczaj przedstawić — spra
wa o rentę ulegała zazwyczaj umorze
niu.

Obecnie, na skutek orzeczenia Try
bunału w Wersalu, dopuszczone zo
stało badanie lekarskie poszkodowa
nego w drodze t. zw. rekwizycji, t. j. 
badania poszkodowanego w okręgu 
jego zamieszkania przez odnośnego 
polskiego lekarza sądowego.

Postanowienie takie nie jest je
szcze ustalone, jako obowiązujące dla 
całej Francji i odnosi się jedynie do 
spraw, wnoszonych w okręgu sądu a- 
pelacyjnego w Paryżu.

SPORT
Tennis

Finały mistrz. Niemiec przyniosły na
stępujące wyniki: Menzel — Jaenecke 
6-2 6:2, 6:1, Dessart i Nourney-Boussus i 
Bernard 6:3, 6:3, 5:7, 4:6f 6:0, Payot i Fis- 
her-Dessart i Krahwinkel 8:6, 6:4, Aussem- 
Rost 6:1, 6:2, Godfree i Trentham-Heeley 
i James 6:3, 6:2.

U. S. A. — Anglja 5:2, spotkanie pań o 
puhar Wightman w Forest Hilł zakończy

ło się spodziewaną porażką Angielek, któ
re zdobyły dwa punkty w grze Nuthall i 
Whittingshall-Moody i Harper 8:6, 5:7, 
6:3 oraz Shepherd i Barron Mudfort- 
Wightman i Sarah Palfray 6:4, 10:8.

Polska — Węgry 2:4. Rozegrany w 
miejscowości Sarospotak mecz tennisowy 
Polsko — Węgry zakończył się zwycię
stwem Węgier 4:2. Ostatnie wyniki za
wodów przedstawiają się następująco: W 
grze pojedynczej pań Schreder- (Węgry) 
odniosła zwycięstwo nad Volkmerówną 
(Polska) 6:3, 6:2, W grach podwójnych 
para węgierska Kehrling-Bano pokonała 
parę polską Jerzy Stolarow-Hebda 6:3, 6:3 
6:4. W grach mieszanych para, węgierska 
Schreder-Kehrling wygrała z parą polską 
Vołkmerówna-Hebda 6:3, 4:6, 10:8. (Pat.) 

Wioślarstwo
Program mistrzostw Europy. Zawody 

o mistrzostwo Europy które rozegrają, się 
w Suresńes pod Paryżem podzielono na 3- 
dniowy okres, gdyż 14 i 15 sierpnia odbędą 
się zawody eliminacyjne a 16 finały. O ile 
ustalono już program finałów, oparty na 
niezmiennym protokóle, o tyle nic nie wia
domo jeszcze o zawodach eliminacyjnych, 
których porządek ustali zjazd międzyn. 
Związku (F. I, S. A.) w dniu 13 siernia. Za
wody tak ważne jak mistrzostwa Europy, 
w których weźmie udział 13 państw na 17 
należących do F. I. S. A. składają się oczy
wiście poza częścią sportową, na szereg 
przyjęć i zebrań, których program ustalił 
związek francuski towarzystw wioślar
skich (U. F. S. F. A./następująco: 13 sierp
nia — przyjęcie w pałacu ratuszowym Pa
ryża i zjazd F. I. S. A. w wielkiej sali re
cepcyjnej Automobilklubu Francji. Wie- 
czoorem, bankiet delegatów F. I. S. A.; 14 
sierpnia — zwiedzanie basenu w Suresues 
i przyjęcie w ratuszu; 16 sierpnia — zebra
nie końcowe, wydanie nagród i bankiet; 
17 sierpnia — przyjęcie,w ratuszu miasta 
Reims, zwiedzanie słynnych piwnic in win
nic.

Zaznaczyć jeszcze należy, że delegaci F. 
I. S. A. będą obecni na wszystkich zawo
dach, gdyż stanowią część składu sędziow
skiego i arbitrów wybrano wyłącznie z ich 
grona — że codziennie, po zakończeniu za
wodów, odbędą zebrania i zajmować się 
będą swemi ekipami i wioślarzami, to też 
praca ich przedstawia się — przez cały o- 
kres mistrzostw wcale pokaźnie.

Składki i ookwifowama
Na pomnik Serca Jezusowego: Zofja 

Cieślicka, 1 zł. — J. Ł. za otrzymane ła
ski z prośbą o dalsze, 10 zł. — Tyczewski, 
Mogilno, 5 zł. — Helena Niezgodzka, Ro
gowo, z podziękowaniem za otrzymane ła
ski, prosząc o dalszą opiekę, 5 zł. — N. N. 
50 zł. Wład. Smyczyński, Leszno, 10 zł. 
Cz. M. 3 zł. — Razem z poprzednio DOkwi- 
towanemi 1 731 zł.

Na ołtarz św. Antoniego w Nazarecie:
St. FI. 20 zł. — Razem z poprzednio pokwi- 
towanemi 35 zł.

SKRZYPKA DO LISTÓW
— Stały abonent J. D. Nie może Pan 

jednostronnie ustalać, lecz porozumieć się 
z gospodarzem. Gdyby Pan porozumie
nia osiągnąć nie mógł, może Pan sprawę 
przedstawić Urzędowi Rozjemczemu dla 
spraw najmu, (k.)

— F. J. S., Poznań. Miesiąc urlopu po 
upływie roku nieprzerwanego stosunku 
pracy. (K.)

—‘ K. Może Pan wyskarżyć od
szkodowanie za utracone korzyści. Niech 
Pan przedstawi sprawę w Inspektoracie 
Pracy, ul. Składowa 3. (K.)

— Sprawy lokatora, Szamotuły. We
to: takiego stanowiska lokatora pozosta
łe Panu tylko: wypowiedzieć mieszkanie 
i oddać spcayyę adwokatowi celem wdro- 
żenią skargi eksmisyjnej. Za opłatę 

«

stemplową odpowiada Pan solidarnie z 
lokatorem, to też radzimy powiadomić za
wczasu Urząd Skarbowy K.)

— Wu-Ker. 100 Niestety syn Pański 
nie ma prawa do zasiłku z lunduszu Bez
robocia; wogóle jakkikolwiek zasiłek uzy
skać mógłby jedynie od zarządu miasta 
jako uboei gminny. (ł>

— A. B., Kostrzyn. Tygodnik „Nasza 
Ziemia“. Grodno, ul Orzeszkowej 5. — 
„Tygodnik Rolniczy'. Wilno, ul. Siera
kowska 4. — „Rolnik . Lwów, ul Chorąż- 
czyzny 27. — Adresu p O nie znamy. (K.)

RADJO
Programy radiofoniczne:

Środa, dnia 12 sierpnia 1931 r. 
Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta poran

na; godz. 13.05 koncert gramofonowy; godz,. 
14.00 komunikaty; godz. 18.00 koncert mu
zyki lekkiej (transmisja z Warszawy); 
godz. 19.00 radjogawęda żołnierska; godz. 
20.00 „Silva rerum“; godz. 20.30 koncert 
muzyki lekkiej. Wykonawcy: Orkiestra 57 
p. p. pod batutą por. Antoniego Szatkow
skiego, Kajetan Kopczyński (baryton). 9- 
letni Józio Bukowski (ksylofon); godz 22.00 
sygnał czasu, komunikaty; godz 22.30 inu 
zyka taneczna (transmisja z Warszawy).

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 15.25 ,.Wśród ksią
żek"; godz. 16.00 program dla dzieci młod
szych; godz. 16.30 muzyka gramofonowa; 
godz. 16.50 „lladjokronika ; godz. 17.15 mu
zyka gramofonowa; godz. 17.35 „Najpięk
niejsze zamki polskie: Otyka i Nieśwież"; 
godz. 18.00 muzyka lekka; godz. 19.20 mu
zyka gramofonowa; godz. 19.40 skrzynka 
pocztowa rolnicza: godz. 20.00 Prasowy 
Dziennik Radjowy; godz. 20.15 feljeton 
muzyczny p. t. „Ze vvspomtiień o Wł. Że
leńskim“; godz. 20.30 koncert solistów — 
wykonawcy: Nina Grudzińska (mezzoso
pran). Umberto Macnez (tenor), Stan. Fryd- 
berg (skrzypce) i prof. Urstein (akomp.); 
godz. 21.00 kwadrans literacki —- „Między 
niebem i dolinami“; godz. 21.20 dalszy ciąg 
koncertu solistów'; godz. 22.00 feljeton p. t. 
„Nad polskiem morzem"; godz. 22.15 doda
tek do Prasowego Dziennika Radjowego; 
godz. 22.30 muzyka lekka i taneczna.

Programy zagraniczne. Koenigswuster- 
hausen (1635 m) 12.05 i 14.00 gramofon, 
16.00 koncert, 20.00 koncert z Wrocławia; 
Budapeszt (550 m) 20.15 pieśni węgierskie, 
21.20 muzyka jazzbandovva na dw'a fort.; 
Wiedeń (516 m) 20.30 wieczór pieśni, 21.00 
nowela, 22.00 koncert: Medjolan (501 m) 
20.45 operetka; Rzym (441 m) 21.00 „II. 
Vassallo" op. M. A. Smareglia..

TEATRY
— * Z Teatru Polskiego. Dziś po 

jednodniowej przerwie wraca na afisz 
świetna komedja amerykańska Barry 
Ćonnersa „Rosy“ z występem gościnńym 
doskonałej artystki krakowskiej p. Ja
dwigi Zaklickiej. Jak było do przewidze
nia, komedja ta zdobyła rekordowe po
wodzenie na naszej scenie, a to dzięki jej 
dużym walorom, jako też koncertowej 
grze całego zespołu z pp Sachnowską, Za- 
klicką, Zasempianką, Godlewskim, No
wackim, Piotrowskim i Tylczyńskim. Co
dziennie na tej pysznej i entuzjastycznie 
przyjętej przez prasę i publiczność kome
dii teatr jest przepełniony, a niemilknące 
brawa przy otwartej kurtynie i po skoń
czeniu aktów dowodzą, że publiczność 
się nie nudzi® Jutro.Roxy". W czwar
tek popularne przedstawienie po cenach 
zniżonych. Odegrana będzie po raz ostat
ni wyborna komedja Sachy Guitry „Poko
jówka szuka miejsca.“, która schodzi zu
pełnie z repertuaru.

- ‘ Z Teatru Nowego. Dzisiaj we wto
rek. dnia lł hm. premjera fascynującej 
komedji muzycznej Joachimsona pod tyt. 
.Jak stać się bogatym i szczęśliwym“, 
zaliczanej powszechnie do najciekaw
szych nowości repertuaru scen zagranicz
nych. Niezwykle pomysłowa fabuła, 
oryginalna i nowoczesna muzyka Spo- 
łiańskiego, pełna „szlagierowych" moty
wów, oraz liczne ewolucje taneczne na
dają kapitalnej sztuce charakter pierw
szorzędnej atrakcji.

Znakomitą obsadę tworzą: pozyskana 
do komedjowej roli primabalłerina p. Ire
na Jedyńska, oraz pp.. Piaskowska, Sozv- 
Sroczyńska, Bysttzyński. Kaden, Mazanek
i inni.

Teatr Polski
DZIŚ - „Roxy“.
Środa, 12. 8 .„Roxy".
Czwartek, 13 8.'„Pokojówka szuks miej

sca”.
Piątek. 14. 8. „Roxy".
Sobota. 15. 8. „Roxy“.
Niedziela, 16. 8. „Roxy“
Poniedziałek. 17 8. „Roxy",

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio nabyć można w ka

sie teatralnej.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Jak stać się bogatym i szczęśli

wym“. Premjera.
Środa, 12. 8. „Jak stać się bogatym i szczę

śliwym".
Czwartek. 13.. 8. ..Jak stać się bogalym i 

szczęśliwym“.
Piątek, 14. 8. „Jak stać się bogatvm i szczę

śliwym“.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w «kła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
Z NASZEGO REGJONU

OSWOBODZENIE POZNANIA 
W NIEZNANYM DRAMACIE

Warto przypomnieć mało komu 
znane dziełko Aleksandra Pilichow- 
skiego pt.: „Oswobodzenie Poznania 
czyli Władysław i Bolesław królowie 
polscy, Drama Historyczne w trzech 
odsłonach oryginalnie z dzieiów Na
rodowych napisane“. Wydane dru
kiem w Kaliszu 1819 r. w drukarni 
Mehwalda, było — jak to wynika z 
adnotacji na karcie tytułowej — „gra
ne w Poznaniu przez Artystów Dra
matycznych na Teatrze Publicznym 
dnia 15. Lipca 1818. roku“.

Autor poświęcił swe dziełko „Ja
śnie Wielmożnemu Janowi Nepomu
cenowi Hrabi Bielińskiemu Komisa
rzowi Skarbu Woiewództwa Kaliskie
go“ i przed ukazaniem się książki w 
druku pozyskał sobie na nią szereg 
prenumeratorów, wśród których, — 
jak to wykazuje załączona lista — 
pierwsze miejsce zajmowała Ludwika 
Xiężna Radziwiłłowa, małżonka I. O. 
Xięcia Namiestnika, zamawiając 10 
egzemplarzy. „Drama historyczne“ Pi- 
lichowskiego przenosi nas w czasy od
ległe, bo w okres walk o tron polski, 
jakie wybuchły między Władysławem 
i Bolesławem, synami Bolesława 
Krzywoustego. Tłem akcji dramatu 
jest miasto Poznań i okolica, zwła
szcza Poznań oblężony w r. 1148 przez 
Władysława.

Dzieło Pilichowskiego pod wzglę
dem walorów dramatycznych nie na
leży do pierwszorzędnych, lecz zasłu
guje na przypomnienie ze względu na 
swój charakter regjonalny. Na scenie 
ukazuje się Poznań XII wieku, o któ
rym autor w objaśnieniach do sceny 
VI aktu III pisze co następuje:

Teatr wystawia starożytną okolicę Po
znania — w głębi woda wyobrażająca 
Wartę, za tą mury od twierdzy z bastyo- 
nami, do których przez rzekę Most zwo
dzony prowadzi, za murami zaraz w bli
skości, widać kościół Świętey Anny, po 
iedney stronie i bok kościoła Świętego 
Mikołaia, na którego wieży wiszą dwie 
tarcze i biała chorągiew z drugiey; w 
prospekcie widać niektóre gmachy w gu
ście Got.yckiey struktury, iako to: stoią- 
cą do dziś dnia ieszcze Kanonią i kościół 
Śgo Jana Jerozolimskiego.

W scenie V aktu III daje Pilichow- 
ski charakterystykę ludności Pozna
nia, wkładając w usta Nałęcza, woje
wody poznańskiego słowa następują
ce:

Gdzie włada bronią rozpacz i miłość 
Oyczyzny, tam wielkiego doświadczenia 
nie trzeba, a mężni obywatele Poznania 
nie raz już dali dowody, iak im jest słod
ko, dla swego króla i Oyczyzny umierać! 
Wszędzie nabożny odgłos Świętey Boga 
Rodzica pieni echa swe roznosi, na twa
rzach wszystkich widać szlachetny zapał 
o dobro Oyczyzny; stan duchowny nawet 
uzbraia swe dłonie, bo ich nie zhańbi, 
idąc od Świętych Ołtarzów Boga służyć 
Oyczyźnie, niedorosłe dzieci płaczą, że im 
lata walczyć nie dozwalają... Niewiasty 
wspólnie z uzbroionemi mężami stoią na 
murach, a zgrzybiali Starcy, którym wiek 
siły iuż odjął, w Świątyni Boga błagają 
go za pomyślność swych synów i błogo
sławią ich męstwu! Taki to iest zapał 
ludu twołego, taką to miłość iego zyskać 
umiałeś—“

Jak już wyżej wspomniano, dramat 
Pilichowskiego grano w Poznaniu w 
Teatrze Publicznym dnia 15. Lipca 
1818. Aktorzy występujący w niniej
szym dramacie byli następujący: Mi
lewski (Władysław II), Worowski (Bo
lesław IV), Indyczewska (Anastazja, 
żona Bolesława), Romanowski (Wło
dzimierz, książę ruski), Pilichowski 
(Nałęcz), Leszczyński (Ostroia), Ró
żański (Konrad de Gronstein), Milew
ska (Alberta), Wolski (Rawicz), Jezier
ska (Roxolana), Pawłowski (Miecz
kowski), Rutkowski (Karol de Blen- 
cheim).

Tadeusz Pietrykowski.
Toruń.

Książki nadesłane
Margaret Kennedy: „Wierna Nimfa". 

Powieść. Warszawa. Biblioteka Groszowa.
Stefan Łoś: „Strażnica“. Powieść. Bi

blioteka Iskier. Książnica-Atlas, Zjedno
czone zakłady kartograficzne i wydawni
cze Tow. Naucz. Szkół Średn. i Wyższ. Sp. 
Akc. Lwów-Warszawa 1931.

Prosper Merimće: „Carmen. Czyśćco
we dusze. Tamango“. Przełożył 1 wstę
pem .zaopatrzył Tadeusz Żeleński (Boy). 
Biblioteka Boya, Warszawa, Smolna 11

Tadeusz Miciński: ,‘Lucyfer“. Pisma 
pośmiertne. Warszawa 1931. Dom „Książ
ki Polskiej, Spółka Akcyjna,

ŻYCIE KULTURALNE
NAUKA

Lekarze - Polacy w Genewie. Na obra
dach kongresu lekarzy, zajmujących się 
chorobami żawodowemi, który odbywa się 
obecnie w Genewie, wygłosił referat o skór
nych chorobach zawodowych dr. Mierzew- 
ski. Na wystawie, urządzonej z okazji kon
gresu, wzbudził zainteresowanie eksponat 
dr. Mierzewskiego, przedstawiający zmiany 
budowy ręki robotnika w związku z defor
macjami żawodowemi. (nz)

Nowi docenci. Dr. J. Jaworski został 
zatwierdzony na stanowisku docenta gine- 
kologji, wydziału medycznego na uniwer
sytecie warszawskim. Dr. K. Sembrat zo
stał docentem zoologji i anatomji porów
nawczej na wydz. przyrodniczo-matema
tycznym, a dr. W. Dobrzeniecki, docentem 
chirurgji na wydz. lekarskim Uniwersyte
tu Jana Kazimierza we Lwowie.

POLONICA WŁOSKIE
Z ziemi włoskie} do Polski. Tym razem 

nie będziemy jednak sprowadzali do Polski 
legjonów, tylko zajmiemy się związkiem 
jaki zachodzi pomiędzy Włochami a Pol
ską w dziedzinie formularzy czynności pry
watno-prawnych w Polsce. Że zachodzi, 
świadczy o tem praca prof. R. Taubenschla. 
ga, pt. „Formularze czynności prawno-pry- 
watnych w Polsce XII i XIII wieku“ ogło
szona jako 3-ci zeszyt 12-go tomu studjów 
nad historją prawa polskiego, redagowa
nych przez prof. Balzera (Lwów 1930, str. 
60). Punktem wyjścia naszego uczonego są 
dokumenty polskie z wieku 12 i 13 dotyczą
ce spraw prywatno-prawnych, więc kupna 
i sprzedaży, zamiany itd, Tenor tych doku
mentów wykazuje, że opierały si ęone o 
pewien szemat formularzy, dotyczących po
szczególnych czynności prawnych. Bliższe 
zbadanie źródeł tych formularzy doprowa
dziło prof. Taubenschlaga do wykrycia 
wpływów niemieckich i włoskich. Jak za
znacza dalej autor „z formularzami zaczę
ły do Polski napływać instytucje prawne, 
które one zaświadczały... Cały więc szereg 
instytucyj polskiego orawa Drywatnego 
XIII w. nie jest rodzimego pochodzenia“. 
Wzmiankowana tu praca prof. Tauben
schlaga jest jednem z ogniw jego działal
ności naukowej, która wzięła sobie za cel 
wykrywanie wpływów obcych, przede- 
wszystkiem zaś wlosko-rzymskich w sto
sunkach prawnych polskich wcześniejsze
go średniowiecza. Nie potrzebujemy doda
wać. że pointę tych rezultatów nie sta
nowią wyniki natury prawno-historycznej. 
iecz wnioski, jakie z tych badań wyprowa
dzi historyk kultury. Z cegiełek takich zbu
duje się kiedyś gmach wiedzy o dawnej 
polskiej kulturze pod kątem widzenia jej 
elementów rodzimych i recypowanych 
wpływów.

LITERATURA
Literatura 1 sport. Francuski związek 

piłki nożnej w Paryżu ogłosił konkurs li
teracki. Najlepsze opowieści, mające te
mat sport piłkarski zostana odznaczone 
nagrodami w wysokości: 2 000. 1 000 i 500 
franków.

TEATR
Z teatru lubelskiego. Z Lublina piszą 

nam: Prezydent miasta Lublina, p. Dylew
ski podpisał z p. Leonią Barwińską, ar
tystką Teatrów Miejskich we Lwowie u- 
mowę, mocą której Teatr Miejski w Lu
blinie został p. Barwińskiej oddany w 
dzierżawę na przeciąg trzech lat. (tl)

Piscator Jedzie do BosJL Z Berlina dono
szą nam: Erwin Piscator, znany „komuni
sta teatru“, wielokrotnie już zbankrutowa
ny impresario berliński, jedzie do Rosji. 
Rząd sowiecki zamianował go dyrektorem 
międzynarodowego teatru, który będzie 
grał w Moskwie. Piscator prowadził, jak 
wiadomo swoje sceny w duchu komuni
stycznym, traktując P jako wiece agita
cyjne. dobierał stosownie repertoar, a w 
wykonaniu szedł najskrajniej ku nowator
stwu, ku łączeniu kina i teatru, ku „współ
graniu“ widzów itd. itd. Napisał też stu
dium o „teatrze politycznym“. W Rosji 
znajdzie się na swoim gruncie, tylko że w 
Europie był unikatem, tam zaś zostanie 
jednym z wielu, (tb)

MUZYKA
„Śpiewacy norymberscy** pod golem 

niebem. Z Medjolanu donoszą nam: Na 
werońskiej arenie rzymskiej, gdzie co roku 
odbywają się late mprzedstawienia opero
we po dgołem niebem, wystawiono „Śpie
waków norymberskich“ Przedstawienie by
ło poprzedzone próbą generalną dla prasy, 
na którą zaproszono zgórą dwustu kore
spondentów krajowych i zagranicznych. 
Celem bowie mtej imprezy jest, jak co
rocznie, przyciągnięcie do Werony podró
żujących cudzoziemców w mieście zo
stał po ich entuzjazmie zloty osad, (mm)

Przedstawienie „opery górskiej“ w Za
kopanem rozpoczyna się już w najbliższych 
dniach. Kończą się obecnie ostatnie prace 
dekoracyjne m. in. sztuczne zalesienie te
renu. Poza oryginalnemi tańcami góral- 
skiemi, które zastąpią balet, wprowadzony 
będzie na scenę pokaz oryginalnegip wese
la góralskiego na góro!’kich zaprzęgach.

. »

DWADZIEŚCIA LAT WARSZTATU
Na wystawie grafiki — Krakowski mistrz-pedagog — Na wszystkie sposoby — 

metal, tam drzeworyt — Półtora tysiąca odbitek — Wartoby zobaczyć
Kraków, 7 sierpnia.

Na wystawie współczesnej grafiki 
francuskiej w Pałacu Sztuki, natkną
łem się na inajstra-grafika krakow
skiej akademji sztuk pięknych, prof. 
Jana Wojnarskiego. Oko i szkiełko 
mistrza pracowało zawzięcie, aby 
przeniknąć tajniki techniki Francu
zów. Był zadowolony. „Prace Fran
cuzów — mówił — czynią wrażenie 
rozkosznych, z beztroski i swawoli u- 
rodzonych zabawek. Lecz aby się 
móc tak pięknie bawić, trzeba bardzo 
dużo umieć“.

— A nas, — spytałem — czy stać 
już na podobne zabawy?

— Proszę przyjść do nas, do pra
cowni przekonać się.

Poszedłem zobaczyć.
Typowe milieu oficyny graficznej. 

Prasy, długie wąskie stoły, kamienie 
litograficzne, zapach farby drukar
skiej i z tem środowiskiem jakgdyby 
zrośnięta, szczupła sylwetka mistrza. 
Opięty w długi fartuch, z zakasanemi 
rękawami koszuli, ma wyrazistą, su
chą twarz średniowiecznego mnicha, 
podnoszącego głowę z ponad ilumino
wanej właśnie księgi.

Od dwudziestu zgórą lat kieruje 
prof. Jan Wojnarski szkołą grafiki w 
Krakowskiej Akademji Zaczął jako 
asystent prof. Józefa Pankiewicza. 
Ten znakomity, niezwykłą kulturą 
odznaczający się malarz, postanowił 
stworzyć w Akademji warsztat, które
go jedynym celem byłoby kultywowa
nie grafiki w sposób programowy. 
Niemal wszyscy wybitni plastycy pol
scy wypowiadali się, od czasu do cza
su, techniką graficzną, a niektórzy, 
jak Wyczółkowski, Wojtkiewicz, czy 
Wyspiański wręcz znakomicie. Na
leżało tembardziej stworzyć warsztat, 
gdzie zapoznawanoby się z wszystkie- 
mi skomplikowanemi prawidłami, 
kunsztu graficznego i gdzieby można 
swobodnie experymentować.

Po trzech latach kierownictwo 
przeszło do rąk Wojnarskiego, pejza
żysty, ucznia Stanisławskiego. Stał 
się on wychowawcą całego szeregu 
naszych grafików. Nie uprzywilejo
wywał żadnej z licznych dróg grafiki, 
domagał się, aby uczniowie poznali 
wszystkie metody i wszystkie możli
wości, a więc i sztyoharstwo w całym 
szerokim zakresie, wszystkie odmia
ny kwasorytnictwa, drzeworytnictwa i 
litografji w najrozmaitszych sposo
bach.

Początki były skromne. Pracowa
ło zaledwie kilku uczniów, dając oko
ło dziesięciu prac na półrocze. Dziś, 
na przegląd półroczny idzie po jakie 
dwieście prac, wartościowych tech
nicznie i artystycznie ciekawych, -a 
wybranych starannie z pośród licz
nych robót kilkunastu uczniów. W 
bibljotece Akademji Sztuk Pięknych 
znajduje się imponujący zbiór grafi
ki w ilości półtora tysiąca przeszło od
bitek, zbiór będący dorobkiem i prze
glądem dotychczasowej działalności 
szkoły. Wśród podpisów na pracach 
spotyka się niejednokrotnie na
zwiska znane i. cenione, że wyliczę 
tylko Wolfa, Wilka-Osseckiego, Hech- 
ta, Krila, dr. Gutkowską i Axera.

Uderza przewaga robót na meta
lach nad drzeworytnictwem, gdy na
tomiast w szkole warszawskiej (Sko
czylasa) właśnie drzeworyt zdobył 
sobie szersze pole. W ten sposób dwie 
najważniejsze uczelnie polskiej grafi
ki uzupełniają się wzajemnie.

I tu i tam podkreślić należy wyso
ką klasę zdobyczy technicznych. Na 
gruntownej wiedzy oparta, może 
twórczość oryignalna rozwinąć się z 
całą swobodą. Oczywiście w począt
kach studjów szkoła krępuje nieco 
indywidualizm, łącz w końcowem sta- 
djum nauki obserwujemy już swobod
ne wyrażanie własnych chęci, uzgod
nione całkowicie z wymogami grafiki 
jako takiej.

Na szerokim święcie o grafice pol
skiej mówi, się często. Zdała ona nie- 
raz> z', okazji wystaw, egzamin wprost 
chlńbńiie. Jako najłatwiej przenośna, 
nieraz,/ sama jedna reprezentuje pol
ską plastykę u obcych. U swoich za
sługuje naprawdę na większe zainte
resowanie. Trzeba aby szeroki ogół 
polski zrozumiał, że grafika nie jest 
niczem „gorszem“ czy „niższem“ od 
malarstwa czy rzeźby. Ma zaś tę za- 
let.fe że przy pełnej swej wartości ar-

tystycznej jest znacznie tańsza zat»™ 
łatwiej dostępna. ’ " 01

Ale zainteresowanie grafiką jęst u 
nas jeszcze słabe. Są jednakże syim> 
tomaty, że coś zmienia się na lepsi 
wystarczy choćby zanotować utworze’ 
nie w Poznaniu Towarzystwa Miłośni 
ków Grafiki. Może władze tego ruch 
liwego towarzystwa zainteresuje wia- 
dom ość, że w krakowskiej Akademii 
Sztuk Pięknych, znajduje się przeszło 
półtora tysiąca interesujących grafik 
które zasługują w pełni na to aby je’ 
przeglądnąć i — wydobyć na światło 
wystaw.

Marjan Turwid.

Zakopane będzie miało Pałac Sztuki z
Zakopanego piszą nam: Tute>szy Związek 
Plastyków obchodzi w roku bieżącym 
25-letni jubileusz. Z tej oka padla ni- 
cjatywa stworzenia w Zakopanem Pałacu 
Sztuki. Fundusze na budową będą zgra- 
madzone w ten sposób, że Związek wypu
ści akcje w cenie 100 złotych. Akcie te V 
dą uprawniały posiadaczy do stałego beż- 
płatnego wstępu na wystawy oraz do co
rocznego udziału w losowaniu dzieł sztu
ki. Pawilon stanie w parku klimatycznym, 
na terenie wydzierżawianym towarzystwu 
przez miasto na długoletni okres czasu 
Mieścić się będą w pawilonie: salka wy
stawowa dla obrazów i rzeźb, mniejsza — 
dla grafiki, mała scenka eksperymentalna 
oraz lokale klubowe dla różnych towa
rzystw kulturalno-artystycznych. Rozprze- 
daź akcyj idzie w bardzo szybkiem tempie, 
tak że komitet budowy przystąpi do prac 
już we wrześniu. Plany wykonał bezinte
resownie inż. arch. F. Kopkowicz. (pp)

„Gladiator“ w parku Ujazdowskim. Z
Warszawy, piszą nam: W najbliższym cza
sie rzeźba art. rzeźbiarza Piusa Weloń- 
skiego „Gladjator“ stanie w par.u Ujaz
dowskim na skwerku, naprzeciwko wej
ścia z ulicy Pięknej. Instalacji tej nie do
tyczą przeprowadzane we wszystkich dzia
łach przez Magistrat oszczędności, bowiem 
rzeźba stanie wyłącznym sumptem ks. 
Emanuela Bułhaka. Rzeźba jest już ni 
miejscu, w składach. Obecnie wykonywa 
się podstawę. Postument będzie wykona
ny z granitu karajowego. Praca będzie 
skończona w początku wrześni- i park 
Ujazdowski otrzyma drugą obok „Ewy“ 
rzeźbę dekoracyjną“. (pv.)

Pisma nadesłane
„Tęcza“, Zesz. 32. Treść: J. Gutsche; 

„Bratnia ręka“. — Prof. Z. W.: „0 zawo
dzie nauczycielskim“. — J.: „Profile ży
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KULTURA FIZYCZNA
Nie tędy droga!

Sport polaki naraża się na pośmiewisko

Polski Związek Kolarski znany 
dawna z niesłychanego bez- 

JeS.1 iaki tam panuje. Kilkakrotne 
źmieiiianie decyzji przez jedną i tę 
fma instancję w sprawach tak waz- 

iak mistrzostwa Polski jest tu 
nr norzadku dziennym. W roku ze- 

słynna była naprzyklad histo-szłyni Łodzi mistrzostwa
p^lsld^która oparła się aż o Związek
MięosZt>aItniedjedn'ak wypadki, dyskwa
lifikacja Szamoty i bezpośrednio po- 

,7 przywrócenie mu tytułu mistrza 
PnNki przez tensam Zarząd P. Z T. 
u na dwóch kolejnych posiedzeniach, 
„«V braku jakichkolwiek nowych o- 
kniiczności — jest nowym skandalem, 
itńrv wywołał zrozumiałe oburzenie.

Niewątpliwie wspomniana decyzja 
hvla merytorycznie zupełnie słuszna: 
n tern czy zawodnik jechał prawidło- 
° cz’y też nie, może decydować bez- 
«nelacyjnie właściwy sędzia i o ja
kichkolwiek odwołaniach w kwestii 
Wiktów mowy być nie może. Zdumie- 
«ftiacem jest jednak, jak to się dzie
le że w państwowym Związku, — któ
ry sam siebie napewno chciałby uwa
żać za poważny, — może zapaść jakaś 
decyzja zarządu, a w tydzień później 
okazuje się nieprawomocna wskutek... 
glosowania osób nieuprawnionych. — 
Jeszcze bardziej zdumiewającem jest 
to jak może kwestja ustalania fak
tycznych sędziów na zawodach być 
przedmiotem obrad zarządu i przed
miotem głosowania. s _

Tego rodzaju wypadki, które w ko
larstwie są. na porządku dziennym, 
świadczą, ze kierujące tym sportem 
czynniki posiadają wyrobienie organi
zacyjne na poziomie kółek uczniow
skich niższych klas gimnazjalnych. — 
Ostatecznie przecież ludzie ci pracują 
w sporcie lata całe, obracają się wśród 
związków i organizacyj działających 
wzorowo i dotąd nie zauważyli, że 
ZPTK jest w tego rodzaju fenomenal
nych poczynaniach całkowicie od
osobniony. Dziecko powinnoby się 
już spostrzec, że w żadnej poważnej 
organizacji sportowej kwest je stanu 
faktycznego, ustalonego przez sędziów, 
nie mogą być „uchwalane“ (i w do
datku zaraz potem zmieniane) przez 
zarząd. Powinni ci panowie zrozu
mieć, że może istnieć tylko odwołanie 
w kwestji interpretacji przepisów, 
błędnego zastosowania regulaminów 
itd., i to tylko do właściwych organów 
związku, a nie ma odwołań od kwe
stji faktu. A kwestją faktu jest i bę
dzie zawsze to, czy zawodnik jechał 
prawidłowo, czy też kogo potrącił.

Ale niestety na tem nie kończą się 
aberacje kolarskie. Pisma donoszą 
iż jeden z klubów („Legja“), niezado- 
woloyn z rekw’alifikacji Szamoty, 
wnosi odwołanie do Międzynarodowe
go Związku Kolarskiego. Ponieważ w 
tym względzie mamy już niestety ze
szłoroczne precedensy, istnieją pod
stawy do przypuszczania, że nie jest 
♦o bezzasadną plotką. Przecież osta
tecznie zeszłego roku sprawę mistrzo
stwa Polski decydowała „Union Cy- 
diste Internationale“.

Tutaj już kończy się śmieszność, a 
zaczyna się gruby skandal. Ostatecz
nie ośmieszajcie się Panowie w kraju 

to wasza sprawa! Ale nie ośmie
szajcie kraju przez wywlekanie na za
granicę takich patologicznych obja
wów braku jakiegokolwiek zrozumie
nia form organizacyjnych.

Przecież chyba jasnem jest dla 
Każdego, że w kwestjach wewnętrz
nych kolarstwa polskiego jedyną i o- 
7 instancją orzekającą jest

• * • 1. I\ TYP *7 O OłZZzAi/a nctolArift xxr cło.
tucie T. K. przez swoje ustalone w sta- 

organy. Od niego nie może być

odwołania. Federacje międzynarodo
we istnieją po to, by m. in. rozstrzygać 
spory, poszczególnych związków 
państwowych, a nigdy nie mogą inge
rować w wewnętrzne sprawy poszcze
gólnych narodowości!

Z chwilą, gdy zaczynają istnieć tak 
kompromitujące pomysły, prasa musi 
je należycie podkreślić, a jest rzeczą 
miarodajnych czynników społecznych 
(Związek Związków Sportowych) oraz 
i państwowych (PUWF), by do tego 
rodzaju kompromitowania sportu pol
skiego nie dopuścić. Można bowiem 
sobie wyobrazić, jak używać będą 
nasi zagraniczni „przyjaciele“, gdy 
okaże się, że Polacy nie umieją we 
własnym zakresie rozstrzygnąć, czy 
Szamota najechał Puszą, czy Pusz 
Szamotę, a muszą z tem lecieć do in
stancji międzynarodowej!

Jedyną pociechą jest chyba to, że i 
Międzynarodowy Związek Kolarski 
widać nie bardzo się zna na formach 
organizacyjnych, skoro w roku ze
szłym nie zwrócił bez rozpoznania te
go odwołania co do wewnętrznych 
spraw polskich, a przeciwnie wydał 
swoje orzeczenie. Wynikałoby z tego, 
że sport kolarski ma wszędzie to do 
siebie, iż jego kierownicy niebardzo 
są biegli w kwestjach organizacyj
nych.

Na zakończenie przytoczyć trze- 
jeszcze jeden kwiatuszek, bardziej 
niewinny, ale bodaj bardziej humo
rystyczny od poprzednich: oto zarząd 
ZPTK rekwalifikując Szamotę i „ogła
szając“ go mistrzem Polski (w innych 
działach sportu zdobywa się mistrzo
stwo przez zwycięstwo na toTze, w ko
larstwie uzyskuje się je przez „ogło
szenie“), jednocześnie zaleca Puszowi 
wyzwanie Szamoty a temu ostatnie
mu przyjąć wspomniane wyzwanie.

Ato co za nowy dowcip? Od kie
dy do zadań związku należy zaleca 
nie zawodnikom rzucania sobie wy
zwań? Co znaczy dalej zalecenie 
przyjęcia tego wyzwania? A co bę
dzie, jeżeli Szamota wyzwania nie 
przyjmie? Czy znowu „odgłosi“ się go 
mistrzem Polski i zdyskwalifikuje? 
Możnaby i tak. Wiążące wyzwanie 
istnieje wtedy, gdy nieprzyjęcie jego 
oznaczać ma utratę tytułu. Tak dzie
je się np. w boksie zawodowym. Więtf 
czy Szamota jest mistrzem Polski na 
rok 1931 ostatecznie i bezapelacyjnie, 
czy też zależeć to będzie od przyjęcia 
wyzwania i wygrania tej rozgrywki?

" Zdaje się, że w taki sposób tłuma 
czyć tego nie należy. Poprostu chodzi 
zapewne o to, że Z. P. T. K. wydając 
swą decyzję, nie czuł się zbyt mocnym 
i wolal swe orzeczenie o „ogłoszeniu“ 
mistrza... osłabić, przez zalecenie wy
zwania. Chodzi o to, żeby dla pe
wności i wilk był syty i owca cała.
W myśl elementarnych zasad słu
szności Szamota został mistrzem Pol 
ski, ale żeby nie było za dużo krzyku, 
każę się obu rywalom jechać jeszcze 
raz, i tem samem urządzić tę rozgryw
kę, którą początkowo sędziowie wy
znaczyli. Boć przecież nie zapominaj
my, że przed dyskwalifikacją Szamo
ty przez zarząd Z. P. T. K., sędziowie 
mistrzostw Polski wyznaczyli dodat
kowe spotkanie decydujące, na okres 
jak Pusz wyzdrowieje. A zatem wy
znaczone pierwotnie spotkanie odbę
dzie się, ale tylko z „wyzwania“ Pu 
sza, ale nie zadecyduje o niczem, gdyż 
mistrzostwo jest przesądzone.

Ależ, moi Panowie, umiecie naro
bić bigosu! Byleście tylko sami go 
zjadali, a nie częstowali nim całego 
polskiego świata sportowego... i zagra
nicy. Bigosu zagranicą nie lubią.

młodzież do zawodów. Każdy wyczyn 
sportowy bezwzględnie powoduje nad
mierne zużycie energji fizycznej da
nej jednostki, nie przyniesie jednak 
szkody zdrowiu o ile przestrzegane bę
dą przepisy ochronne. Przeciwnie, 
każdy sport, dostosowany do organi
zmu ludzkiego a uprawiany rozumnie, 
ma wielkie wartości dla zdrowia da
nej jednostki. Im więcej takich jedno
stek naród posiada — tem wyższa je
go wartość.

Tym zasadom hołdują narody na 
zachodzie. Tam żołnierza wychowuje 
się od przedszkola. Jaknajwięcej gim
nastyki i sportu dziatwie szkolnej, 
wołają Anglicy! Wychowanie fizycz
ne młodzieży nie kończy się tam w 
szkołach. Władze szkolne delegują 
do rozmaitych towarzystw i klubów 
sportowych instruktorów, którzy kon
tynuują szczytną pracę wśród mło
dzieży przedpoborowej.

Jakże inaczej u nas wygląda! Wy
czyny sportowe przy nieprzestrzega
niu przepisów ochronnych mogą u- 
jemnie oddziaływać na zdrowie dane
go sportowca. Nie można tego powie
dzieć o gimnastyce wolnej lub sprzę
towej, wprowadzonej do tow. gimn. 
„Sokół“.

A jednak, władza szkolna stawia 
przeszkody młodzieży szkolnej, przy
należącej do oddziału ćwiczącego. Na 
dowód niech posłuży poniższy fakt.

W Gniewkowie samorzutnie utwo
rzył się oddział młodzieży szkolnej 
przy „Sokole“, chłopcy 9 do 14 lat. — 
Ćwiczenia odbywały się dwa rąz.y w 
tygodniu po 1 do 1^ godziny. Kilku 
nauczycielom miejscowej szkoły ludo
wej nie było to na rękę. Zaczęto chłop
ców spisywać, zakazywać im branie 
udziału w ćwiczeniach. Pewien nau
czyciel w IV klasie pozwalał sobie w 
czasie lekcji na niewłaściwe „wyraże
nia“. Interwenjowałem u kierownika 
szkoły, który przyrzekł nie mieszać się 
do wychowania fizycznego chłopców 
przynależących do oddziału ćwiczące

go. Tymczasem nadeszło do zarządu 
tow. gimn. „Sokół“ pismo z inspekto
ratu szkolnego w Inowrocławiu, zaka
zujące ćwiczeń chłopców ponieważ in
struktor miejscowego tow. gimn. „So
kół“ nie posiada „kwalifikacyj zawo
dowych ani koncesji nauczania“. In
spektor szkolny oowołal się poza tem 
na art. 117 konstytucji R P. z 17 mar
ca oraz na okólnik pana ministra 
Wyzn Bel. i Ośw. Publ. z 2 września 
1927 Ńr. O. H. fiz. 753/27 (Dz. Urz. Min. 
W. R. i O. P. Nr 12 poz. 204). Towa
rzystwo. nie uważając się za szkołę 
nie uznało kompetencji inspektora 
szkolnego do wydawania stowarzysze
niom zakazów lub nakazów i ćwiczy 
chłopców nadal. Nastąpiła ostra pole
mika, w której pewien p. o. inspektor 
szkolny objawia niepokój o przyszłość 
młodego pokolenia świeżącego w „So
kole“, widząc w tem znieprawienie 
dusz naszej młodzieży i podburzanie 
do oporu przeciw władzy szkolnej gro
zi prokuratorem.

Możeby kuratorjum szkolne w Po
znaniu w tej sprawie zajęło stanowi
sko i ewtl. danego wychowawcę z 
gniewkowskiej szkoły ludowej pou
czyć raczyło, że użycie niewłaściwych 
wyrazów jest nietaktem wobec poważ
nej i zasłużonej organizacji, że od pe
dagoga wymaga się więcej oględności 
w wyrażeniach wobec dzieci.

Władze szkolne, doceniając wpły
wy gimnastyki na rozwój fizyczny i 
moralny młodzieży szkolnej, powinny 
współpracować z towarzystwami i 
klubami sportowemi a nie utrudniać 
ich pracę. Szczególnie pożądane jest- 
to w miejscowościach, w których szko
ły nie posiadają sali gimnastycznej 
ani sprzętu a towarzystwa sportowe 
mają jedno i drugie. Każdy urzędnik 
a specjalnie nauczyciel powinien spo
łecznie pracować zależnie od zaintere
sowania w towarzystwie sportowem, 
śpiewu lub t, p. Tego wymaga dobro 
kraju i jego przyszłość,

Jan Milewski.

0 teorji wychowania fizycznego

Młodzież szkolna a kluby sportowe
Fi?v°da lśmy ostatnio za „Wychowaniem 
sto to„n0In artykuł redaktora naczelne- 

doskonałego miesięcznika, p. wi
nie , .Wa!eriana Sikorskiego. Obec
na zanUeszczamy poniżej nadesłany 
kow-i rZeJ p' Jana Milewskiego z Gniew- 
rtvskrX- tyrn sarnyrn tytułem artykuł 

", Polemiczny, uważając za 
ważno’ P°z9<łaną wymianę zdań w ta.k

znei sprawie. — R e <j.

WaUri^5^1® swoim P- wizytator 
teściom < ,korski zaprzecza wiado- 
r^’działQł akoby władze szkolne prze- 
S7kolnpi • UsP°rt<>wieniu młodzieży

• i wyraża newne ~hawy co do

Gdyby po zrozumieniu tych trzech 
motywów przez szeroki ogół i pracow
ników kierowniczych, i uprawiających 
ćwiczenia cielesne, weszły one w ży
cie, jako podstawowe wskaźniki dla 
oceny racjonalności pracy u nas, by
łoby to naprawdę arcywielkim kro
kiem w pogłębienie kultury na tem 
polu. Stałoby się wtedy dla wielu ja
snem, że stanowczo mniejszej wagi 
dla rozwoju ludzkiego jest to, czy roz
grywki w piłkę nożną odbędą się sy
stemem puharowym, czy systemem 
„trzy po trzy“... Dziś jednak spotyka 
się w naszym sporcie dziwne anoma- 
lja; z niejednych ust usłyszeć można 
tasiemcowe wywody o systemie 
rozgrywek i o ich racjonalności, po
parte argumentacją i koncepcją iście 
adwokackiej zręczności — z trudem 
jednak znajduje się jasny pogląd na 
to, jaki jest tego cel, jakie zastosowa
nie życiowe i wartość zdrowotno-wy- 
chowawcza.

Dużo myśli nasuwa się przegląda
jąc karty dzieł prof. Piaseckiego, kar
ty wypełnione wiedzą naukową, a 1 e 
uzgodnione z życiem.

Niech o tem zaświadczy choćby 
ustęp, będący właśnie w chwili obec
nej wyjątkowo aktualnym, bo poru
szający stosunek młodzieży szkolnej 
do klubów sportowych. Sprawa ta 
staje się właśnie tematem do publicz
nej dyskusji w prosie codziennej i 
sportowej.

Oto wyjątki:
„... A tymczasem w klubie nurtu

ją też siły ujemne. Solidarność gru
powa, nie hamowana zabiegami wy- 
chowawczemi, rozrasta się z reguły 
do rozmiarów chorobliwych. Dobro 
klubów (w znaczeniu sukcesów na 
boisku, pełnej kasy i hucznej rekla
my w prasie) staje się często celem, 
który uświęca środki. Zwabianie do
brych sportowców z innych klubów 
do swojego, fortele niedozwolone, u- 
prawiane przy grze tak, aby sę
dzia nie widział, to tylko drob
ne przykłady, przytoczone z bardzo 
długiego rejestru. O tych i tym po
dobnych podłościach mówi się 
oczywiście w takim klubie z uzna
niem, gdy tylko są zręcznie uprawia
ne przez swoich. Wola się zaś naze- 
wnątrz o pomstę do nieba, gdy czynią 
to inni.

Tak niestety wyradza się w

wartości sportu dla zdrowia u mło
dzieży, walczącej w barwach klubo
wych.

Jestem nieco innego zdania..
Czy, względnie jaki rodzaj sportu 

uprawiać może dana jednostka — de
cyduje iekarz-specjalista, którego po
siada każdy większy klub sportowy.
I tak osobie chorej na płuca nie moż
na polecić n. p. kolarstwa, chorym na 
serce _ biegania, pływania itd.

Po przeprowadzonej zdrowotnej 
kwalifikacji jest rzeczą towarzystwa, 
czy klubu sportowego przez odpowied
ni trening przygotować i zahartować ! przypadkach etyka zbiorowości

wielu
klu

bowej. Nie o wiele lepiej przedsta
wiają się szanse moralności indywi
dualnej. Próżność osobista i żądza 
wywyższenia podniecane wciąż przez 
kolegów klubowych, oklaski z trybun 
i pochwały w prasie, stają się głów
nym częstokroć motywem psychicz
nym. Tem mniej dodatnim, że skiero
wanym wyłącznie ku triumfom mię
śni, ze szkodą nieraz dla szlachetniej
szych i wyższych ambicyj i dążeń.

A teraz trybuny. Jaką psychi
kę one wytwarzają, jak wychowują., 
to nas musi obchodzić, bo chodzi tu o 
masy znacznie liczniejsze, niż te, któ
re wypełniają boiska. Odpowiedź 
wypada smutno. W zakresie pił
ki nożnej jest już u nas tak 
ź 1 e, że ze strony przyjaciół młodzie
ży słychać głosy (Sałamańczuk, 
Lwów), żądające dla dobra uczniów' 
zakazu uczęszczania na te 
widowiska, jako demoralizujące 
niemniej niż pomografja w kinie czy 
w teatrze. Gra ta i podobne, a rów
nież boks, zapasy itp. jako widowiska 
działają na widzów, zwłaszcza młodo
cianych, roznamiętniająco i podnieca
ją brutalne instynkty. Ekscesy a na
wet bójki, są zjawiskiem częstem. In- 
n ewidowiska sportowe przebiegają 
spokojniej, choć i tu psychika jest w 
znacznej mierze daleka od tego, czego- 
byśmy sobie mogli życzyć.

Dominującym momentem jest cześć 
bałwochwalcza wobec pseudobohate- 
rów sportowych, równie nierozumna i 
szkodliwa dl;T czczonych i czcicieli. 
Jak działa na tamtych, już mówili
śmy. Tym znów stawia w wielu przy
padkach wzór dla nich niedościgły. 
Nie zachęca wówczas do ćwiczeń, lecz 
raczej do wyłącznej roli widza,“

Wystarczaiąca chyba odpowiedź 
na pytanie, dlaczego władze szkolne 
zabraniają młodzieży należeć do klu
bów sportowych.

To i niejedno jeszcze zagadnienie, 
przed któremi stoi nasz młody sport, 
znajdziemy w .Zarysie teorji wycho
wania fizycznego“ już rozwiązane.

Wystarczy nam tylko sięgnąć ku 
niej.

Mamy wiedzę głęboką i wszech
stronną .wypada nam z niej tylko ko
rzystać, i czerpać wytrwale, i rozum
nie, aż skarby iei staną się własno
ścią nas wszystkich.

Józef W a x m a n n.
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Pierwsze uśmiechy Norwegji
Szlakiem wielkiej wojny — Bergen — Zapach gór i morza 

— Ponure wspomnienia Ilansg — Uśmiech Norwegji — 
Brzask północy

W poniedziałek, dnia 20 łipca, ko
łysały nas wielkie i jakby powolne, 
atlantyckie fale Skagerraku. Oto sza
re, zbałwąnione rozlewisko: daleko 
poza sobą zostawiliśmy już nikły ląd 
i latarnię morską na przylądku Ska- 
gen. Tutaj, w taki sam może sło
neczny dzień, dudniły ponad wodami 
ciężkie grzmoty wielkiej wojny. Ma
rynarze Albionu i Niemiec, skryci w 
stalowych pudłach dreadnaughtów, 
rzucali ku sobie potu orne, śmiercio
nośno pociski ciężkich dział, misterne 
cuda techniki. Skrwawieni, szli na 
dno. Poco? Śruba „Polonji" szumi 
nad ich grobem...

Wieczorem widzimy postrzępione 
brzegi Norwegji. Nie stracimy ich już 
z oczu przez więcej niż dziesięć dni. 
Fala trochę przybiera, ale ogromna 
„Polonja" ledwie się kołysze, maje
statycznie i powoli. Oczywiście draż
liwsi. pasażerowie czują się nieswo
jo. Mają bardzo kwaśne miny: 
wgryzają się bowiem oo chwalę w cy
trynę, co ma być podobno świetnym 
środkiem na morską chorobę. Ale 
noc mija szybko, i nazajutrz budzimy 
się na spokojnych wodach, u wjazdu 
do Bergen. Jest to nasza pierwsza 
znajomość z fjordami. Pilot przyby
wa na statek, i wnet wjeżdżamy w 
prawdziwy labirynt wysepek, skał i 
przesmyków. Kilometr po kilometrze 
dążymy wgłęb lądu, między łagodne 
zalesione wzgórza, na których coraz 
to częściej spotykamy miłe, schludne, 
przeważnie drewniane domostwa. 
Podczas obiadu stajemy w porcie.

Pierwszy spacer: czujemy się na
gle w sercu zachwycającego kraju o 
tysięcznych urokach. Słoneczne, sze
rokie ulice prowadzą gdzieś ku wzgó
rzom zalesionym i stromym, niby za
kopiańskie regle: ale odwróć wzrok, 
a ujrzysz opodal żółte i czerwone ko
miny wielkich parowców i jakby nie
przeniknione zarośla, utworzone z 
masztów i olinowania rybackich sta
teczków. Ten kontrast gór i portu, 
zapachu jodeł i czerstwego aromatu 
morzą, klimatycznej stacji górskiej i 
tangu ogromnych,, slonówodnych ryb, 
i to w ciepłym, wilgotnym klimacie, 
charakterystycznym dla całego wy
brzeża norweskiego, jest chyba, jedyny 
w świecle.

Miasto, liczące około stu jysięcy 
mieszkańców, ciągnie się daleko 
wśród gór. Są to bowiem małe dum
ki lub wille, otoczone ogrodami, w 
których rosną wszelkie drzewa liścia
ste i dojrzewają jabłonie i grusze, 
choć jesteśmy dalej na północy, niż 
np, Leningrad. Najcliarakterystycz- 
niejsza jednak część miasta, to cen
trum handlowe, skupione w niewielu 
ulicach dokoła portu i rynku rybnego. 
Tutaj zachowane są jeszcze po części 
dawne, drewniane śpichrze i „kanto
ry", czyli biura przedsiębiorców i kup
ców, i przez niepozorny ten port co
rocznie od wieków przesuwają się o- 
gromne ładunki śledzi, suszonych ryb 
j tranu. Przy głównej ulicy portowej 
zachowany jest w całości t. zw. „dwór 
hanseatycki“, jako muzealny przy
kład, jak wyglądały siedziby niemiec
kich kupców hanseatyckich, którzy 
niegdyś bezspornie panoszyli się w 
Bergenie i mieli w rękach cały handel 
rybny na wybrzeżu norweskiem, czer- 
»iąc zeń olbrzymie zyski. Dwór ten, 
tV drewniany, niepozorny, zapadający

Fragment portu w Bergen, przy rynku rybnym, z oharakterystyczpemi drew
-Tiianwii spichrzami w -głębi. Stoi grupka pa-ażerOT z

się dom o dwóch niskich piętrach. W 
ponurych izbach stoją jeszcze lawy i 
stoły, urządzenie prymitywnego biu
ra, trochę broni, dalej wiadra, haki i 
siekiery na wypadek pożaru, z którym 
zawsze liczyć się należało wobec 
drewnianej budowy całego miasta. To 
też jedna tylko izba, położona za do
mem od podwórza, posiadała piec, i tu 
w zimie gromadzili się mieszkańcy. 
Niemieccy panowie nie przebierali w 
środkach, aby utrzymać w swem wła
daniu złotodajny handel rybami, zło- 
wionemi przez Norwegów. Hfstorja

Dwie uśmiechnięte Bergenki w narodo
wych strojach., które z humorem pozo

wały do fotografji.
zapisała panowanie związku hansea- 
tyckiego jako okres przekupstwa i 
zbrodni, oszczerstw, przemocy i roz
panoszonej niemoral ności. Ale i to 
się skończyło...

Opowiadano mi, że Bergeńczycy 
znani są w Norwegji jako najweselsi 
i najpogodniejsi jej mieszkańcy, i że 
na kraj cały słynie ich spryt i pomy
słowość. Mają też swoje „bergeńskie" 
piosenki, niby nasze krakowiaczki. 
Brzmi taka przyśpiewka, przełożona 
na nasz język, mniejwięcej tak:
Sobie życzym dobrze, innym gorzej

być nie musi
Kto zaś myśli co innego, niech go 

djabel zdusi.
Nie wiem, ile w tej specjalności 

bergeńskiej prawdy: bo pogodne, ucz
ciwe, niezwykle sympatyczne twarze 
spotyka się w całej Norwegji tak u 
mężczyzn, prostych jak świeca i po
stawnych, jak i u niewiast, wysokich, 
smagłych i uśmiechniętych. W każ
dym razie przyznać im trzeba mocny 
charakter, bo trudno zachować spo
kój ducha przy wiecznie zamglonej 
pogodzie, z jakiej również słynie Ber
gen. Ma ono bowiem w roku cztery 
razy tyle deszczu co stołeczne Oslo, 
choć i stolica bynajmniej na posuchę 
skarżyć się nie może,

Dla nas pogoda była łaskawa. Przy 
cudownem słońcu wsiedliśmy do no
woczesnej, niedawno wybudowanej 
kolejki górskiej, która wnet wiozła 
nas na Floen, jeden z siedmiu szczy
tów, okalających miasto. Istotnie, je
śli każdy Bergeńczyk choćby raz do 
roku stąd spogląda na swoje miasto, 
zachować musi pogodę w sercu. U na
szych stóp roztacza się bajka: skąpa
ne wr słońcu miasto, poprzecinane 
srebrnemi taflami basenów porto
wych. Oto „Polonja“ u mola, niby za
bawka, którą dzieci poruszają w wan
nie. A oto port dla jachtów: białe 
stateczki stoją wyszeregowane, jakby 
żołnierze na mustrze. Rozległe mia
sto tonie w zieleni. Ulicami porusza
ją się, jak różnobarwne robaczki, 
tramwaje i samochody. A dalej ła
godne góry, pokryte zielenią, i ogrom
na, spokojna tafla fjordu.

Noc w Bergen o tej porze roku jest 
szara i niepokojąca. Mgły idą. fjordem 
od morza, gdzie ciepły Gołfstrom we
zbrał przypływem, ściana mgieł za- 
snuwa szybko widoki i wyładowuje 
się w bergeńskim kapuśniaczku, któ
ry trwa dwie czy trzy godziny. Potem 
mgły uciekają na szczyty, a na Floen 
widoczny jest znów oświetlony budy
nek dancingu i tor kolejki górskiej.

Północ! Jest szaro i niewyraźnie, 
ni to wieczór, ni poranek. Z pokładu 
śpiącej spokojnie „Polonji" widać na 
horyzoncie jasny, różowy brzask, jak
by ‘wschodzącego dnia. Ale proszę 
spojrzeć na igiełkę busoli. To nie kie
runek wschodu czy zachodu, to brzask 
północy. Tam, wśród rozsnuwają
cych się zwolna chmur, drzemie po
śród śnieżnych pól tajemniczy biegun 
naszego niezmęczonego globu.

Za kilka dni ujrzymy to słońce, 
niepokojące słońce o północy. Wczes
nym rankiem „Polonja" rusza ku krę
gowi polarnemu.

A. Kawczyński.

Zęby a charakter
W jednym z dzienników amerykan 

śkich pojawił się ciekawy artykuł, któ
rego autorem jest znany w sferach uczo
nych lekarz-dentysta. Dowodzi on, że z 
uzębienia, a nawet ze sposobu demonstro
wania go lekarzowi, można doskonale roz
poznać charakter pacjenta.

Zdaniem owego uczonego, człowiek, 
który w śmiechu lekko rozchyla-wargi, 
ukazując wszystkie zęby -górnej szczęki 
i znaczną część zębów dolnych posiądą 
Usposobienie Szczere, dobrotliwe i mde. 
Natomiast nie należy . ufać osobnikowi, 
który uśmiecha się wąską s-zparką ust, 
ukrywając uzębienie.

Człowiek, który nie śmiejąc się, poka- 
| «uje często swe zęby jest napewno umy 

słowo niedorozwinięty.
Słabą wolą i mierną indywidualnością 

odznaczają się ludzie o nadmiernej długo
ści zębów. Nadmiernie długie kly wska
zują na zbrodnicze usposobienie.

Zwłaszcza kobiety o anormalnych zę
bach przednich są zwykle przykre w po
życiu i nie zasługują na zaufanie.

Pewien kryminolog twierdzi,, że 40 proc, 
badanych przez niego zbrodniarek, zwła
szcza morderczyń, posiada nienormalne 
uzębienie górnej szczęki.

Również złodziejki odznaczają się wa
dliwym układem zębów przednich. Kłótli
we i złośliwe kobiety posiadają zęby górne 
znacznie wystające nad dolnemi. Do 
zawziętej nienawiści skłonne są też kobie
ty o małem drobnem i białem uzębieniu.o małem drobnem i biatem uzębieniu. nr7Via?(j taksówka do urzędu, celem za- 

Podobny charakter mają osoby, których P ‘ b -g aonieść o tem admi-
y są od nasady bardzo wąskie. Nato- «»rc a , . ży z,.

I X ®a nłch ten błędny wydatek. S.F.
kły .
miast kieł, osadzony głębiej aniżeli sie 
kacze, wskazują na niebywały upór. Kieł 
jest wogóie zębem wielce, charakterystycz
nym. Jeżeli zaczyna się od nasady sze
roko, jest krótki i spiczasty, właścicielowi 
jego można zaufać w każdej okoliczności 
życiowej.

Dwa przednie zęby górnej szczęki, o He 
są większe aniżeli inne _ zęby, wskazują 
na głęboką religijność i literackie zdolno
ści. Jeżeli dokładnie nakrywają zęby dol
ne, dowodzą, że dany ? osobnik jest spra
wiedliwy i trafnie ocenia swych bliźnich.

Nawet szkliwo zębów może być wskaź
nikiem charakteru. Szkliwo mlecznobiałe 
ł cienkie wskazują na temperament arty
styczny i subtelne właściwości charakteru.

Dziwaczne małżeństwa
Do najoryginalniejszych obyczajów ta

jemniczym urokiem owianych krajów 
wschodu należą małżeństwa z martwemi 
przedmiotami. W Indjach np. nie jest rzad
ki taki wypadek: starzec, czujący bliską, 
śmierć/nie ćhce pozostawić córki swej 
w stanie niezamężnym. Wydaje ją zatem 
za j«idno z licznych drzew świętych. Za
ślubiny odbywają się zupełnie formalnie 
i uirbczyście, jak gdyby drzewo było jakim 
wiybbtnym hindusem. Ojciec dziewczęcia 
jest feraz zupełnie spokojny i oczekuje ze 
spokojem-śmierci. Dziecku w przyszłości 
ńic ¿złego stać się nie może, gdyż jest ono 
żoną, świętego drzewa. Istotnie też stan 
ten jest powszechnie uznawany i uszano
wany.

W Indjach Wschodnich, a więcej jeszcze 
w Chinach, zaślubiny dziewcząt z czerwo
ną doniczka kwiatów są na porządku
dziennyjń. “ Skore ' bowiem - narzeczony

sdez* 
_ *

pani

umrze przed ślubem, dziewczyna oś«-- 
że już nigdy nie wyjdzie za mąż. 
się następnie prawidłowy ślub ze z 
narzeczonym, a nieobecnego sym 
czerwona doniczka. Młoda kobieta 
dzi teraz za wdowę i wprowadza «; 
rodziców zmarłego.

Zupełnie niewytłumaczony stra 
je w Indjach przed zawarciem
małżeństwa, być może dla tego, poni'/*1 
tamże liczba trzy uchodzi za nieszczo" 
Skoro tedy hindus dwukrotnie owa/*" 

pragnie wprowadzić w dom swói ń*' 
żonę, zawiera on poprzednio trzecie ■?' 
źeństwo z kurą, którą natychmiast'1 
obrządku ślubnym zabija się i zjada i 

linem otwarta jest droga do zaw. ' 
czwartego małżeństwa. 
rtym jest zwyczaj hinć 
małżeństw między przedmiotami mar 
mi. Żaden hindus zakładający ogród"* 
będzie jadł owoców z jakiegokolwiek j,'!1* 
wa, zanim nie zaślubi tego drzewa ? i 
kiem innęm. Ceremonje te odbywaia ; 
bardzo uroczyście. Kto zakłada studnie 
pije z niej dopiero wówczas, gdv «, a" 
zaślubił z drzewem bananowem. zasadin 
nem w tym celu nad brzegiem studni 

Najoryginalniejszym jest zapewne z«t 
czaj, polegający na tern, że radża z Brsza 
corocznie w sposób niezwykle uroczysn 
kojarzy zaślubiny między świętym kamy
kiem saiigram a świętym krzewem Tuls 
Obrządek ten jest świętem naroduweiri 
obchodzonem bardzo hucznie. Na specjał 
nie wystrojonym białym słoniu udaje si»- 
„oblubieniec“ do swej „oblubienicy“ Tulsi 
która, go oczekuje na wielbłądzie. Cala 
procesja, w której biorą udział setki slotr 
i wielbłądów udaje się do świątyni, gdzii 
zupełnie formalnie odbywa się ceremonia 
zaślubin. Następnie pozostawia się „mat 
żonków“ w niszy świątyni, podęzas gdy na 
dziedzińcu odbywa się ogromny festyn 
ludowy, podczas którego honory domu 
spełnia radża.

W Arabji może dziewczę, którego na 
rzeczony znajduje się w niewoli lub z in 
nego powodu pozostaje przez dłuższy czas 
nieobecnym, mimo to go zaślubić, jeżeli 
jakikolwiek przedmiot, będący jego wła
snością, zastąpi go przy tej ceremonji. Naj
częstszym zastępcą w tych wypadkach jesl 
strzelba narzeczonego. Uroczystości odby
wają się tam w ten sposób, jak gdyby 
narzeczony osobiście był obecny, to znaczy, 
że trwają one trzy dni z rzędu, podczas 
których narzeczona kilkakrotnie zmienia 
strój, by w ten sposób zaprezentować cal» 
swe bogactwo w wianie. Pod koniec uro
czystości maluje się jej na znak zamążmoj- 
śćia ręce na czerwono. W i P.

ć;**1 a° zawarć a 
^a. Niemniei dxiwar, 
hindusów koiarzelfu

Moratorium... 
dla nowożeńców w Ameryce

Stosowanie moratorium — wprowadzo
ne przez Hoovera, rozszerza się w Amery
ce również w dziedzinach, nie mających 
nic zgoła wspólnego z polityką i finansami. 
Stosując moratorium, sędzia pokoju Har
rison w Evanston, w stanie Illinois spo
dziewał się zwalczyć kryzys małżeński - 
gdyż liczba zawartych ślubów spadla w 
jego powiecie do minimalnej ilości. Udzie
la‘on bowiem 3 miesięcznego moratorium 
tym parom — które pragnąc wstąpić w 
związki małżeńskie — nie są w stanie ze 
względu na ciężkie położenie ekonomiczne 
— uiścić taksy obowiązującej w Ameryce 
za udzielenie im ślubu. Sędzia Harrison, 
w porozumieniu zresztą z innymi kolega
mi Stanów Zjednoczonych, jest przekona
ny o pożytku swego postanowienia, dzięki 
któremu" biedni nowożeńcy będą mogt 
otrzymać ślub prawię bezpłatnie — gdyż 
taksę, podzieloną na. trzy, względnie wię
cej miesięcy, będzie można ’atwiej «apia- 
cić. Nie ograniczając się jednak tylko 
taksy małżeńskiej, Hsrnson postanowił

nowożeńcy nie mogąc pozwolić sobie na 
ceiem za*

Nowe obszary podbiegunowe odkryte pi?61 
angielską wyprawę.

Dawny okręt wyprawv bje«""°Tócił pitana Scotta. »Discovery pąwróc’1 
tych dniach do portu londyńskiego PO^.^ 
letnim pobycie pod wvlą-
wyprawy —■ sir Douglas Mawse • 
dowal, poprzednio w drodze powrt 
Australji. Kapitan okrętu ,MaclF®" , że w 
jąc raport z wyprawy, o™«,» 
czasie podróży, odbytej p(?d nowych
sir D. Mawsona, odkryto sied mapach
ziem dotąd nie wyznaczonyc . zeża ns 
i zbadano około tysiąc mil1 )
którem wbito flagę .angie'® obszarów 
wzięcia w posiadanie nowych obsza
Dokonano poza tem Ą^cam .’ff r 
mowych z pingwinami i lodowe
bozie, pozostawionym prz®z 8 nrtnaleziooo w 1910 r. w zatoce Cornwath.odna^.^ 
blaszankę tytoniu który ™'®rwowat sie 
go pobytu na lodzie. za»oi.1 .g miel- 
doskonale. Odkryto również ffje.
scowości, nadające się; do P .j w 
loryby. Wyprawa Pr^^f-^jac liczne dudach podbiegunowych, zbierając . naU.
ne i spostrzeżenia doniosłei • g ¡j 
k-owej. _____ _

Świnie contra krowy wl„
W pewnej mieścinie P’®“^,ości, "T 

czarka, dumna ze swej ^^Ijppjku n’- 
wiesila na drzwiach swego
stępujący napis: Tu do »p -
ko od szczęśliwych krow^ . vlach P°-

W dwa dni później na di^ a n9 
bliskiej masarni ukazała się k 
karcie: Tu do sprzedania paró^^ 
przy, które zmarły bez żalu.
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Z tajemnic
wywiadu angielskiego

Członek angielskiej służby wywiadów-
, słynnej „Inteligeans Services” Edwin 

t woodhall ogłosił wspomnienia o swoim 
^płożonym, słynnym szpiegu angielskim,

. przez cały czas wojny był nieuchwyt-
Kv dla państw centralnych, choć działał 
n\s(0 w sercu Niemiec i czynił szkody, 
i-tóre zyskały mu imię „Demona zniszcze- 
Kia" Był nina członek arystokracji londyń
skiej sir John Norton Griffith!

Do najsłynniejszych wyczynów sir Nor- 
na należy niewątpliwie podpalenie za- 

Hebia naftowego w Rumunji w 1915 r. A 
Niemcy tak liczyli na naftę rumuńską! 
Miała przecież zaopatrzyć w paliwo dies-
iowskie motory ich łodzi podwodnych, 

przed ofensywą, na Rutnunję oba sztaby
niemiecki i austriacki zrobiły układ, że 
Niemcy dostaną nafęt, a Austria magazy
ny zboża Dzięki Hortonowi oba państwa 
centralne' dostały figę.

Gdy sztab angielski dowiedział się o 
nrzvgotowunej ofensywie na Rumunję sir 
Norton został wystany do Bukaresztu z po
leceniem opróżnienia olbrzymich magazy
nów ze zbożem i zbiorników z naftą. Nor
ton zorganizował pośpieszny wywóz zapa
sów zboża z Rumunji do Rosji. Było to 
jnuidne zadanie, wobec braku środków 
transportowych i dlatego, gdy ewakuacja 
Rumunji została przesądzona, sir Norton 
nie mógł zdążyć na czas z wykonaniem 
zlecenia. Sztab rumuński nie wiele wie
dział o jago misji, ale stale przeciwstawiał 
się jego planom twierdząc, że sytuacja nie 
jest tak groźna i że wywóz zboża wygło
dzi ludność, a spalenie źródeł naftowych 
przyczyni olbrzymie szkody w majątku na
rodowym. Norton jednak miał ściślejsze 
informacje, że aljanci nie chcą osłabiać 
[rontu zachodniego, gotowi są ewakuować 
Rumunję i zostawić ją na pastwę Niem
com, ale bez nafty.

W zupełnej tajemnicy nawet przed do-

wództwem armji rumuńskiej Norton postę
puje na tyłach cofającego się wojska i gdy 
ostatni żołnierze opuszczają zagłębie, prze
dziera się na front niemiecki i tu na ty
łach sam podpala źródła naftowa, jedno 
za drugieni. Dzieje nie mają tak wielkiego 
pożaru nafty! Długie mięslące paliły się 
nie tylko źródła, ale olbrzymie cysterny i

( zbiorniki nafty.
| Niemcy wiedzieli, że w okupowanym 

świeżo kraju działa szpieg angielski lecz 
był on nieuchwytny. Za naftą poszty z dy
mem resztki zmagazynowanego zboża. Ani 
Niemcy, ani Austrjaey nie dostali nie.

Po dokonaniu dzieła zniszczenia Norton 
przedarł się szczęśliwie do Anglji i zło
żywszy raport, otrzymał nową, bardzo 
trudną misję szpiegowską w sercu wałczą
cych Niemiec, w Berlinie, z której również 
wywiązał się znakomicie, niepomny nie- 
bezpiecieństwa śmierci, która niemal cią
gle zaglądała mu w oczy.

Z różnych stron Polski
Delegacja robotników „Zawiercia“ w mi

nisterstwie pracy i opieki społeczne)
W związku z zatargiem, powstałym po

między robotnikami a dyrekcją fabryki 
„Zawiercie”, organizacje robotnicze wy
słały dó ministerstwa pracy i opieki spo
łecznej delegację. Przedstawdciele robot
ników żądali zbadania przez władze pań
stwowo gospodarki dyrekcji fabryki i 
wpłynięcia na dyrekcję, aby wszyscy ro
botnicy, którzy zostali zredukowani w 
dniu 8 sierpnia rb. powrócili do pracy 
przy zapawiedzianom uruchomieniu fa
bryki 15 września rb. Passatem robotnicy 
domagali się zapewnienia, że unierucho
mienie fabryki, zapowiedziane na czas od 
8 hm. do 15 września rb. nie będzie trwało 
dłużej i prosili, by rząd nie dopuścił do 
zmiany warunków płacy w fabryce po jej 
uruchomieniu.

Jednocześnie przedstawiciele robotni
czych organizacyj zawodowych oświad-

czyli, że dołożą wszelkich starań w kie 
runku niedopuszczenia na terenie Zawier
cia cło jakichkolwiek zajść i niepokojów

Budowa mostu kolejowego nad rzeką 
Wieprzem.

W roku bież, ma być odbudowany stały 
most kolejowy nad rzeką Wieprzem pod 
Trawnikami na liujt Dęblin - Kowel -Mo- 
hylany. W najbliższym czasie rozpocznie 
się odbudową filara, oraz przebudowa o- 
bu przyczółków mostu. Po ukończeniu zaś 
rozpoczęty będzie niezwłocznie montaż że
laznych przęseł, które wykonuje fabryka 
Rudzkiego i które są już prawie gotowe. 
Całkowite ukończenie budowy powyższe 
go mostu przewidziane jest w końcu roku 
bież, lub najpóźniej w pierwszych miesią
cach 1932 r.
Mściwy żebrak puścił z dymem siedem 

zagród wiejskich
We wsi Garlice, w powiecie słupeckim, 

wybuchł pożar, który strawił siedem za
budowań gospodarskich, w tern dwa de
my mieszkalne. Straty wyrządzone przez 
pożar sięgają tńO.OOO złotych.

Jak zdołano ustalić, pożar powstał 
wskutek zbrodniczego podpalenia. Prze
prowadzone dochodzenie potwierdziło to 
przyczem przyczyniło się do ujęcia pod
palacza, którynt okazał się 00-łetni Leon 
Kurmin, żebrak, bez stałego miejsca za
mieszkania. Badany przyznał się do 
zbrodni podpalenia, mówiąc, iż była ona 
zemstą. Karmin mianowicie prosił jedne
go z gospodarzy o pozwolenie przenoco
wania w stodole, na co uzyskał zgodę. Nie 
dano mu jednak kolacji. Rozgniewany 
udał się do stodoły i w nocy podpali! ją. 
poczem przez tylne wrota zbiegi do pobli
skiego ia.su, gdzie go też ujęto.

Sprytni oszuści „sprzedali mu“ posadę 
konduktora

W Warszawie na placu Krasińskich, 
wsiadł da tramwaju jakiś człowiek w

iowitat gr :znieczapce konduktorski« 
konduktora i rzeki;

— No. daj pan tę torbę 
Ponieważ tramwajarz wzbraniał się 

spełnić żądanie, a nawet zagroził polują, 
nieznajomy ze swej strony narobił gwał
tu. Ostatecznie wezwano posterunkowego.

Wyszło na jaw. że jacyś dwaj oszuści 
..wyrobili” rnu posadę konduktora. Nie
znajomy, nazwiskiem ReiRotszyld. miał 
do niedawna sklepik w Łomży. Ponieważ 
powodziło mu się kiepsko, zwinął 'nteres 
i przybył do Warszawy w poszukiwaniu 
pracy. Trafił na pośredników, był nawet 

! przez cliwilę w poczekalni dyrekcji traro- 
I wajów miejskich, zaopatrzono go też w 
! czapkę.
| Oszuści zaprowadzili go następnie na 

plac Krasińskich, zainkasow-ali 2oo zło
tymi» za fatygę, wytłumaczyli mu. jak na
leży postępować ze sprzedażą biletów i,
kiedy nadjeżdżał tramwaj, rzekli:

— Wsiadaj pan. Szczęśliwej drogi! 
Podleją poszukuje szkodników. Czapkę

dołączono tlo protokółu, jako dowód rze
czowy.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Towarzystwo Przemysłowców w Je

życach. Zebranie plenarne odbędzie się w 
środę. 12 bm, o godz 19.30 w lokalu p. Ja- 
szyka. ul. Kraszewskiego 10.

— I. Klub Cystrzystów Koncertowych, 
i Zebranie odbędzie się dnia 13 bm o godz. 
i 18-tej w lokalu p. Ruskowiaka, Chwali- 

szewo 70,
— Tow. śpiewu „Harfa“ Poznań. Lek

cje śpiewu odbywają się obecnie w ponie
działki — chór męski, w środy — chór 
ogólny a w czwartki —- chór żeński.

— Żeńskie Tow. „Przemyśl“. Zebranie 
plenarne odbędzie się w czwartek, 13 bm. 
o godz. 19,30 rm wielkiej sali Domu Kró
lowej Jadwigi.

—- K. S. „Strzał“. Zebranie plenarne 
odbędzie się 14 bm. o godz. 20 na sali p. 
Jarockiej, ul. Masztalarska 8 a.

Dnia 10 sierpnia 1931 r„ o godzinie 2 30 po południu, 
zmarła po długich i ciężkich cierpieniach opatrzona Sakra
mentami św., nasza najdroższa matka i babka, ś. p.

z Sawińskich

W niedzielę, dnia 9 b. m., o godz, 8,45 wiacz. 
zasnął w Rogu, po krótkich, lecz ciężkich eierpie 
niacb, opatrzony Sakramentami św., mój najdroż
szy mąż i nas? ukochany ojciee, ś. p,

Bronisław Czech
przeżywszy lat 48. Eksportacja zwłok odbędzie 
się w środę, o godz. 4-ej po pot., Z kaplicy Sióstr 
Miłosierdzia w Głównej, ńa cmentarz św. Jana

Msza św. żałobna odbędzie się w czwartek. 
13 h. m, o godz. 8-ej w kościele Niepokalanego 
Poczęcia N. M. P. w Głównej, o czem donoszą

w nieutulonym smutku 
zw 10446 żona i córka.

w 57 roku życia. Nabożeństwo żałobne odbędzie się w piątek 
o godzinie 9,30 w kościele Przemienienia Pańskiego, paczem 
o godzinie 10.30 pogrzeb na cmentarz św, Marciński przy 
ul. Bukowskiej. W poniedziałek, dnia 17 b. m. o godzinie 9 
msza św. żałobna w kościele św. Marcina.
zw 10 455 W ciężkim smutku pogrążona

Poznań, plac Bernardyński 1. rodzina.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Dnia 9 sierpnia 1931 r. zasnął w Bogu, po 
krótkich i ciężkich cierpieniach, nasz brat, ś. p,

Bronisław Czech
Pogrzeb odbędzie się w środę, o godz. 4 po 

pot, z kostnicy w Głównej.
Część Jego Pamięci.

Bractwo Strzeleckie, Poznań-Główna
Wzywa się wszystkich braci o gremjalny 

udział w pogrzebie. zw 10 445

Wyższa szkoła 
ftnntflowa i konsularna 
ZUueSohet,
Pod kontrolą państwową, sub
wencjonowana przez urzędy 
i duży przemysł. Przygotowuje 
do karjer handlowych, prze
mysłowych» bankowych, ubez
pieczeniowych, konsularnych 
i kolonialnych. Oddział przy
gotowawczy przyłączony test 
do szkoły. Egzaminy wstępne: 
28 września 1931.

nw 5 O04

Składy radjowe
i rad-osprzętu zechcą nade
słać swe adresy. Ceł — ko

rzystna oferta, zw soao
11 ,,JM eta.gr aph“

Łódź, Piotrkowska 110.

Dnia 9 sierpnia r, b. rozstał się z tym światem, po krót
kich, ciężkich cierpieniach, ś. p.

Ludwik Gromadecki
przeżywszy lat 59. Zmarły był współzałożycielem i przez 
łat 20 bez przerwy członkiem Rady Nadzorczej Spółdzielni 
naszej.

Sumienną pracą i prawością charakteru zjednał sobie 
ś. p. Zmarły miłość, szacunek i uznanie instytucji naszej.

Cześć Jego pamięci!
Bank Ludowy w Sierakowie

Zarza d — Rada Nadzorcza.
Sieraków, dnia 10 sierpnia 1931 r. dw 811

sssh T
Dnia 9 sierpnia 1931 r., po krótkich cierpieniach zmarł 

w 48 roku życia, mistrz fabryki tlenu, ś. p.

Bronisław Czech
W Zmarłym straciliśmy zdolnego, gorliwego i sumien- 

neg0 Prac°wuika. Francuskie Towarzystwo Akcyjne
7* 10443 „Perun“ w Poznaniu.

Dnia 9 sierpnia 1931 r„ zasnął w Bogu, opa
trzony św. Sakramentami, ś. p.

Bronisław Czech
mistrz fabryki tlenu

przeżywszy lat 48. W Zmarłym straciliśmy ser
decznego przełożonego, który zawsze swą. pracą 
świecił przykładem swoim podwładnym.

Cześć Jego Pamięci.
Pracownicy fabryczni

Zw 10 444 firmy „Perun“ w Poznaniu.

W pierwszą rocznicę śmierci ukocha
nego ojca naszego, ś. p.
Bronisława Karłowskiego
odbędzie się w piątek, dnia 14 b. m. o go
dzinie 9 30 iw V’«“

nabożeństwo żałobne
w kościele św. Marcina w Poznaniu.

Bielawy, p. Pogorzela. Diieci.

Przewielebnemu Duchowieństwu, Gronu 
III-ciej szkoły powsz., Panu Dyrektorowi Stille
rowi, Stowarzyszeniu Nauczycieli Publ. Szkoły 
Dokszt. Zawodowej oraz Krewnym, Przyjaciołom 
i Znajomym, za szczere dowody wsfółezueia i od
danie ostatniej przysługi memu najukochańsze
mu mężowi i naszemu najdroższemu ojcu, ś. p.

Alfonsowi Dziubińskiemu
składają najserdeczniejsze

Bóg zapłać!
zw 10452

W głębokim smutku pogrążone
żana z córkami.

Lina stalowa
nieocynkowana, z lanej 
stali, 19 mm (J>, 450 mtr 
długości, nie używana, 
cło oddania. Zgłoszenia:
M Persiewicz, Ludwikowo 

per Mosina (Pozn.)
[W ihi.1-K2.13

Zdecydowany reflektant kupi 
zaraz odpowiedni

majątek ziemski
przy wpłacie do 120 000 zł. 
Wyczerpujące oferty do eks
pedycji Kuriera Poznańskiego

pod iw 10451

2>OAZ
w dobrym stanie, przy 
Poznaniu, kupię zaraz 
za 25 11)0 zł gotówką. 
O f e i ty u pr a s z a m d o „ Par“, 
Aleje Marcinkowskiego 11 
pod 56,1 4 l“w 5 970-5,5.184

Gospodarstwo
85 mórg pszennej ziemi pry
watne, 6 łąki, budyniu muro
wane, dom 4 pokoje sprzedam 
z żywym, martwym inwen
tarzem, cena rticOO, wpłaty 
9,000, hipoteka 10,000, Bank 
Rolny 7,000 dziecinne pienią
dze bez procentu na 8 lat. 
Zgłoszenia Sowiński, Poznań, 

św. Marcin 21, tele-on 18-97. 
zw 10 U?

j Ofcrętką
¡wszywa, mereżkuje, haftuje, 
plisuje, dekatyzuje terminowo 

1 i tanio
' Ha/toplis“, St. Rynek 1O
wejście Kurzanoga oboa f rmy 

í Ozepczvnski i Kruk.
Pw 5147-23.«

ia.su


Strona 1? -- Kur fer Poznański, wtorek, 11 sierpnia 1931 — Numer 364

1^1

W poniedziałek, dnia 10. bm., o godz. 10 wie
czorem, zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami 
sw., po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, nasz 
kochany i drogi ojciec, teść, dziadek, brat stryj 
i wujek, ś. p.

Andrzej Roth
przeżywszy lat 73.

Msza św. za dusze drogiego Zmarłego odbę 
dzie się w czwartek, 13. bm., o godz. 10 rano 
w kościele św. Jana na Śródce, poezem złożenie 
zwłok na cmentarzu św. Jana.

zw KiJjóG
W smutku pogrążeni
dzieci i rodzina.

Wróciłem
Dr. Antoni Szac

lek

‘ > Po powrocie z Ameryki polecam się Szanownej- - - 
mu Obywatelstwu jako

felczer zawodowy
do pielęgnacji chorych, masażów leczniczych, 
stawiania baniek, elektryzacjl oraz zabiegów 
kosmetycznych. Posiadając poważne referencje le
karzy, proszę o łaskawe popalcie, zapewniając staranne 

j j spełnienie przyjętych obowiązków. dw 808 « >
¡[ JÓZEF JASKÓLSKI, Felczer sanit. | 
“ ulica 27 Grudnia 16, parter, lewo, telefon 2520. 

Przyjmuje ul. Szewska 12, II. p

W tutejszej Elektrowni Miejskiej o prądzie stałym 
napięciu 220 yvołt zamierza Magistrat zaprowadzić ak ' 9 
latory o sile 60 do 90 amper. kumą.

Oferty ia dostawę akumulatorów z ustawieniem 
można składać do 28 b. m., do Magistratu w Kost/ 
pow. Środa. Magistrat zastrzega sobie prawo wyboru f 
odszkodowanie za kosztorysy nie zwraca się Refłek,U| •*’ 
również na akumulatory mato używane, lec znajdując 
w dobrym stanie. 'Ce S!t

Kostrzyn dnia S. 8. 1931 r. d
Magistrat. (_) Żako w s k i, burmistrz

2. N. 2/30. UCHWAŁA. W sprawie odroczenia wypłat 
my W) Cieślewicz w Strzelnie - Iłynek 7 i. uchyla się sad • 
uchwałę z dnia 21 kwietnia 1931, mocą której przedłuż0*^ 
dłużniczce odroczenie wypłat do dnia 6 sierpnia 1931 \ 
zorcę sądowego Jana Kledzika zwalnia się z urzędu Kos 1 
ponosi dłużniczka. Strzelno, dnia 7 sierpnia 1931 r

*696__________________________________ Sąd Grodzki
V. Ks. 213/31.

LIST GOŃCZY
Sąd Grodzki w Szamotułach’, dnia 10 sierpnia 1931 

postanawia w sprawie ucieczki więźniów z tutejszego 
zienia karno-śledczego, w nocy z dnia 8 na 9 sierpnia 1931 , 
zarządzić poszukiwanie, rozsyłając listy gończe j to:

1) przeciwko Andrzejowi Gelertowi, ur. dnia 21 1, 
1909 r. w Sadach, pow. Poznań, synowi Józefa i ,\| 
gdalcny z domu Preis, z zawodu robotnikowi, « 
mieszkałemu ostatnio w Dobrogostowie, powiat Sza 
motuły. odbywającemu karę więzienia za wystenot 
z §§ 2-42, 244 k. k. Rysopis: 168 cmtr. wysoki bar 
czysty, cera blada, twarz, okrągła, włosy ciemno 
blond, ubranie siwe, podniszczone, czapka siwa 
sportowa '

2) przeciwko Czesławowi Ludwiczakowi, ur. dnia 2 7 
1906, ostatnio zamieszkałemu w Ceradzu Dolnym 
powiat Szamotuły, podejrzanemu o zbrodnię z § 2P 
k. k. Rysopis: wzrost 170. silnej budowy, twarz po* 
ciągła, broda długa, cera zdrowa, włosy czarne, dlu- 
gie, marynarka siwa, spodnie czarne, siwa czapka 
sportowa.

3) przeciwko Antoniemu Spychale, ur. dnia 10. 5. 93 r 
w Bielejewie, pow. Szamotuły, ostatnio zamieszka
łemu w Kazimierzu, powiat Szamotuły, synowi An
toniego i Franciszki z domu Walkowiak podejrzą 
nem, o występek z § 243 k. k. Rysopis: wzrost 168, 
włosy blond, szczupły, cera blada, ubrany w żółtą 
litewkę i takie same spodnie, czapka sportowa,

4) przeciwko Antowskiemu Janowi, ur. dnia 10. 5 1910 r., 
osta*nio zamieszkałemu w Bielawach, powiat Sza
motuły, podejrzanemu o występek z §§ 243, 244 k. k. 
Rysopis: wzrost 160, szczupły, blondyn, cera blada" 
oczy duże, niebieskie, twarz pociągła, ubranie siwe, 
podniszczone, czapka sportowa.

Sąd wzywa każdego, kto zna miejsce prbytu wyżej wy
mienionych więźniów, aby natychmiast zawiadomił najbliż
szą władzę sądową łub policyjną, w miarę możności więź
niów tych zatrzymał i sprowadził do najbliższego sędziego, 
lub sądu grodzkiego. nw

Wypisano-: J. Nowak, (—) Kaźmierczak,
j. sekr. sąd. asesor sądowy.

1. K. 2/30. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość po
łożona w Krobi i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu 
zapisana w księdze gruntowej Krobia t. 31. karta 836, na imię 
firmy „Polanin“ Tow. dla Handlu i Przemysłu Sp. z ogr. 
odp w Warszawie, zostanie w drodze egzekucji dnia 15 stycz
nia 1932 r., o godz. 10 przed południem, wystawioną na 
przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój Nr. 7. Opis nie- 

‘ ruchomości: rakarnia — dom mieszkalny, 2 chlewy fabryka 
do mąki mięsnej — podwórze, rola o łącznej powierzchni 
00,72,31 ha, nr. 389 księgi podatku domowego, nr. 795 matry- 
kuły podatku gruntowego, wartość użytkowa podatku bu
dynkowego 1395 mk, czysty dochód 1,52 talarów, nr 1 karty, 
parcele 962/73, 965/74, 966/74. Wzmiankę o przetargu zapisano 
w księdze gruntowej dnia 15 kwietnia 1931 r. Gostyń, dnia 
22 łipca 1931 r. Sąd Grodzki. nw 4691

specjalista w chorobach kobiecych i położnictwie

św. Marcin 910
Przyjin. łl—12, 3 — 4, w sobotę tylko przed południem.

Klinika dla kobiet,

Targi Ogólne w 40 gmachach wystawowych śródmieścia. 
Targi techniczne i budowlane, przedmiotów do użytku 

domowego i przemysłowego w pawilonach 
1.2,3 4, 6,11.12,19 i 20 na terenach wystawowych.

Duży wybór towarów, ułożonych bardzo przejrzyście! 
Zainteresowanym udzieli na żądanie szczegółowych informacyj 

z podaniem ulg i ułatwień w podróży nw 4 917
Przedstawiciel honorowy

Upskiego Urzędu Targowego na Wielkopołskę i Pomorze

OTTO MIX, Poznań
ni. Kantaka 6 a.

'Wyjaśnienie !
Jakieś anonimowe „fabryki płotów“ przy gorliwem po

szukiwaniu wspólnika z kapitałem powołują się stale na 
ogłoszenie nasze, przyczem dla zachęcenia przyszłych wspól
ników przekręcają treść ogłoszenia naszego i wmawiają, 
że branża nasza rzekomo nie zna złej koniunktury.

Ogłoszenie owych fabrykantów, poszukujących kapita
łów świadczy o tern, że nie mają oni żadnego pojęcia o bran
ży naszej. Niema bowiem dzisiaj wogóle branży z świetną 
konjunkturą Jeżeli jednak mimo ciężkich czasów firma 
nasza ma jako takie zadowalające zatrudnienie w sezonie, 
to zawdzięcza je ona tylko szybkiej, solidnej i fachowej 
dostawie pierwszorzędnie wykonanego materjału po ce
nach bezkonkurencyjnych. Jest to możliwem tylko przy ra
cjonalnej fabrykacji na drogich specjalnych maszynach, 
częściowo automatycznych, dalej dzięki inwestowaniu 
znacznych kapitałów, umożliwiających hurtowy, bo tylko 
wagonowy zakup surowców i wreszcie, dzięki doświadczo
nemu, fachowemu kierownictwu, które stale myśli nad 
dalszem udoskonaleniem wyrobów naszych. Obecnie n. p. 
możemy już podać do wiadomości naszej P T. Klienteli, że 
wkrótce wprowadzimy nowe słupki z absolutnie wodoszczel- 
nem umocowaniem drutów, oraz nowe patentowe zamknię
cia do bram i nowe, masywne, przemyślane zamki do furtek 
własnej fabrykacji. Pw 5977-32,18

Wreszcie wyjaśniamy poraź ostatni, iż nie mamy nic 
wspólnego z anonimowemi ogłoszeniami, że mianowicie nie 
poszukujemy ani kapitałów, ani wspólników. t

„DRVIGWNIA POZNAN“
Specjalna fabryka siatek, płatów i wyrobów drucianych 

Poznań, ul. św. Marcint 4’a, lele'on 2401.

Telefon 23-96.

DON w dobrym punkcie handlowym 
w więkśzem powiatowem mieście 
kupię wprost od gospodaiza. Wa
runek dobrze zaprowadzony skład 
towarów kolonjalnych ewentualnie 
z koncesją tytoń ową i wnłneni

mieszkaniem, który można przejąć 1 stycznia 1932 r. 
Wpłaty 40 — 50 tys. Pośrednicy wykluczeni. Zgło
szenia do Kur jera Poznańskiego pod iw 10448

2 uczni
z ukończoną szkołą handlową przyjmie

W. KONKIEWICZ
Poznań, Stary Rynek 8

Mech. Fabr. i Magazyny Od z eży Męskiej i dla Chłopców,
Pw 5 975.-32,15

Ratunek dla sStórno-chorych!
Krem a skórę „IlEILWUNDER“ patem gdański Nr 1919 
Niezwykła kosmetyka do pielęgnacji skóry skutkuje z powodi, 
swoich właściwości w lozpacziiwych wypadkach wszystkich 
liszaj), nawet liszaii ropnych, ranach u nóg. egzemie, pryszczach 
wyrzutach wszelkiego rodzafo zerwoności twarzy i nosa cm! 
mrożeniach itd. Przy zamówieniach uprasza s:e o - el użytecznoic 
Świetne n-nnuia. Jeżeli bez skutku zwre! pieniędzy
Cena 8.60 zl, Wysyłka za zaliczka Przy wysyłce snmy zgórj 

bez poriorjnm nw 4425
Chcrn. te. Łafesraicrium „8L9SSIF Stoi 2. łfundegasse 41

Hodowla kur rasowych „Leghorn i Red - Rhode Istand“
w obrębie Leszna (Wikp.) okolicznościowo natychmiast na 
sprzedaż. Urządzenie lęgowe na 1000 jaj, dogodne miejsca 
wyjściowe dla kur i kurcząt. Hodowla połączona z własną 
wytwórnią wylęgarek zwykłych i z zapędem motorowym, 
które zostały z dobrym wynikiem wypróbowane. Do hodo
wli należą: 180 szt. kur starych, 80 szt. kurcząt 4—5 miesięcz
nych, 150 piskląt młodszych. Cena 2.0061 Złotych. Przy sprze
daży pojedynczej, kury j koguty od 4 do 5 zł. pisklęta 4 mie
sięczne po 5 zł, młodsze po 2 zł. za sztukę, 700 m. drutu po 
60 groszy za 1 m.; 4 aparaty: na 350 jaj — 350 zł.; na 270 
jaj — 300 zł.; na 220 jaj — 220 zł.; na 120 jaj — ISO zł.

Zgłoszenia: Łucja Wróblewska, Leszno, Dworcowa 12 
Pw 5974-66,9

Ogłoszenie.
Osiągniętą nadwyżkę ze zlicytowanych zastawów nd 

r.i 39 989 do nr 49 557 i zlicytowanych prolongat od nr. 
104580 do nr 10S 810, w czasie od 9 do 31 łipca 1931 r.. wy
płacać będziemy w Lombardzie Miejskim za przedłożeniem 
kwitu zastawnego,
w czasie od 20 sierpnia do 20 września 1931 r.

Po upływie wyznaczonego terminu, tracą interesenci 
wszelkie pretensje. .

Lombard Miejski
¡nw 5016-17 Poznań, Sieroca, nar. Nowej.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowu 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych;

1-łamowy milimetr 60 çprosrv

Znak oferty (naprzykład: n 2395. z 21205. d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

nrzvitnuie sie do godziny U

Nagłe ogłoszenia

Wieczorem po zamknięciu
ekspedycji (godz 18,30) do wydania tylko porannego 
przyjmuje portjernia. Wejście brama, św, Marcin 70 — dzwo
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portierni nr. 35-25
Portjernia nie iest upoważniona do przyjmowania ogtoszen 

do wydania wieczornego.

UManmnMMM
Belki

tarcza według wymiarów Jan 
neracki. Brama Wildecka, 

16-67. Pw 5 176 28.12

Deski
stolarskie dostarcza w różnych 
dymensjach Jan Domeraeki, Brà» 
»a Wildecka telefon 1667 4#

Pw -5 173-28,15

Kantówkę
laty dostarcza Jan Domeraeki. 
Brama Wddecka teleon 1607 
_______ Pw_ 5 175-28.13

Rower
(damski) tanio sprzedąin. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 49 616

Sprzedam
rower męski, lustro, wilczka 
ca. Wenecjańska 35. m. 8,

zdw 49 587

Kiosk
dobrze zaprowadzony dwupoko- 
jowem mieszkaniem, kuchnią, e- 
lektryczność, gaz. sprzedam za
raz Adres Kurier Poznański

zdw 49 333

Młyn
8 tonnowy położony w. samym 
mieście, bez konkurencji na do
godnych warunkach ma ¡sprzedaż. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 49 597

„Centrala mebli“
Swarzędz poleca meble po cenach 
niskich. Wielki wybór,

Pw 5703-30.35
Wyprzedaż

/całkowita dywanów, chodników 
¡Po cenach najniższych z powodu 
likwidacji interesu — Poznański 
skład dywanów, ulica Wrocław
ska 20 przy Placu św. Krzyskim. 

zdw 47 2S0
Dereń

10 złotych, miód pszczelny kura
cyjny 18 złotych, słodka papry
ka #ine bakłażany 12 »’otych pię- 
ciokilowe opakowanie franco ix>- 
braniem Wyśyła S. Horwitz. Ża- 
leszczykl._____________zdw 4 9 287

Zakład dentystyczny
na Śląsku z dobrze prosperująca 
praktyką, do sprzedania Zglosze- 
nia dą Kuriera Pozn. zdw 49 370

Beczki
dębowe do w-ina. octu pojem 30 

-do 70 Itr. także do musztardy, 
miodu. Jan Guć, /mistrz bednar
ski. Marcelego Mottego 8,

zdwv,;«58S
Kiosk

sprzedam inwalidzie obrót mie- 
j «-'»czny 5 000 zb Zgłoszenia Ku- 
' Lcr Poznański zdw 49 635

I Domek
ogród, chlew 2 morgi ziemi sprze

dam. cena 8 000. Adres K nr jer 
! Poznański zdw -49 524

Meble
używane oraz inne przedramiy 
.sprzedaje i kupuje Poznański 
Lom Komisowy. Dominikańska 
3 telefon 24-42________ Pw 11540

Podłogę
szalówkę dostarcza Jan Dome- 
racki. tartak parowy Brama Wil
decka. telefon 1667

Pw 5 174-28.14
Sprzedaż

Domek. 2 razy pokój kuchnia, 
ogród, przy ryaku 4 500 zl, Mi- 

; chat Dobrowolski. Mosina.
zdw 49 579

Mandolinę
sprzedam, św. Marcin 58. miesz
kanie 18.___,_______zdw 49 577

Parcelę
375 mt sprzedam dwie minuty od 
tramwaju w (Jórczynie. tuż przy 
ulicy za cenę 4 500 zl. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 49 7223

Rower
nowy męski i damski tanio sprze
dam. Słowackiego 48. II., pra
wo. jw 1 231-2

Warsztaty stolarskie,.
okazyjnie, tanio. •I’ræ,*o<gi<i5 
św. Marcin 30._____ ________

Pianino

Doia
z ogrodem blisko Si-

,dam. Wiadomość aPtek.a.1 
i-pieżyński. Rozwadowski-zd w 49 672 ------ -

Wybranej bj
najmilszy podarek toJ() 
obrączka para w A°S e^ieric.o“- 
110 zl. zegarki od 1» »'• Sui«- 
ki od 12 zl. WłasnaChwilkowskr WŚWA JLr______

bla 29. ------

wszelkiemi ‘^““^lata 
dem cena nferly h11ugody (Czerwonak). ,
rjer Poznański zdw

o?ro-
lui
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camochód
’TjoMM Iimuiyna. 

<• “światło. ety’er. 
•etx)».11- iintrch. hadwor-

itr*-'/’ i2 zdw 49 423
" ïSéî1“ p,,««- 

_________

Poszukuję
spiesznie majątku dobrej ziemi, 
dobrej komunikacji. wielkości 200 
—600 lub dzierżawy 300—1000 
mórg. wpłacę kamienicą, dopła
cę gotówką. Domieracki. Trze
meszno - Skwarzynowo.

zdw 49 686

P sa
ostrego niedrogiego kuple. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 49 593'4

Centralne
; „a o pokoi korzystnie 

’8'eZgloazen>a Kurjer Po-
ftd* J» -------------

Kupuję
stare «.’oto. płacę dzienna cenę. 
Chwitkowski św. Marcin 40.

zdw 49 689

' “'^»«ieesnte. cena 40 000. 
IP1 îi, ,<1100 oraz do wy- 
,'f interes , zbożowy

jjronszewski. Hotel
■ an w nw o Ole

Motocykl
, »rzedin. Chlebowski. 

71. zdw 49 740

Sprzedam u
.¡.,1 prywatnych pod bu- 

«■' Suramowicacib
„ poznański zdw 49 742

Fortepian
marki zagranicznej 

' 7.“ bardzo tanio. Zg'osze- 
' Kuijer Poznański zdw 49 710
^ Zakład

ti nrzy ruchliwej ulicy 
7 "oferty" Kurjer Poznański 
’ |9t:a _____________ _

2 motocykle
używane od 2’ń—5 K. M. kupie 
za gotówkę. Adre« wekaże Ku’ 
rjer zdw 49 798

8 000
poszukuje na I. hipoteką gospo
darstwa 92 morgowego Oferty 
Kurjer Poznański zdw 49 800

Rzadka okazja!
Spokojne mieszkanie. 1—2 po
koje: kuchnia, balkon, łazienka, 
entré w lepszym domu ogrodo 
wym I. piętro, z używaniem 
kompletnej wyprawy domowej 
8 minut od placu Wolności, 
dworca wynajmę zaraz lub póź
niej tanio, inteligentnemu, star
szemu, bezdzietnemu maleń
stwu lub paniom ewtl. panoro. 
Oferty Kurjer Poznański pod 

zdw 49 074

Mieszkania
3 pokojowego, komfortowego, cen
trum. nie wylej II. pietra, czynsz 
rok naprzód od października po
szukuje Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 48 983 

Pokój
dobrze umeblowany pianino, elek
tryczność, łazienka, wynajmą. 
Ratajczaka 27. II.. front.

zdw 49 628

Dwuosobowy
Skarbowa 15. dom
w-prost parter prawo, zdw 49 747

Biurko
dobrym stanie. Oferty z cena do 
Kurjera Poznańskiego zdw 49 735

Pokói
przy ul. Warszawskiej 107 wy
najmą. Adres Kurjer Poznański 

zdwi 49 547

pokoi kuchni od gospodarza lub. 
za odstepnem. Warunki, wyso- »« 
kość komornego do Kurjera Po
znańskiego zdw 49 57S ____.

Pokój
elgancki centralne ogrzewanie 
elektryczność Jasna 67 III nra_ 

zdw, 49 582

Pokoje
umeblowane także małżeństwo. 
Plac Nomowiejski 5 III wejScie, 
ogród m 30 49 745

Samochód
Ford lub Chevrolet limuzynę 
czterodrzwiowa, kupię. Zgłosze
nia do Kurjera Pozu zdw 49 777

Małżeństwu
dwa eleganckie pokoje, balkon 
telefon, utrzymaniem tub bez. — 
Chełmońskiego 21, I lewo.

żdw 49 546 _____

KAMIENICE

Kupię
kamienicą, wpłata 25 000 zł. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 49 b8d

Willa komfortowa

Mieszkania
około trzypokojowego względnie 
2 umeblow anych pokoi szuka bez
dzietne małżeństwo. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 49 592

Mieszkania
4 lub 5 pokoi Śródmieście, dzier 
iawą »góry poszukuje Oferty
Par“. Aleje Marcinkowskiegó 11 

Pw 5 823-30.108
Mieszkania

2—3 pokojowego z kuchnią poszu 
kuje wprost od gosnodarza Śród 
mieście! Oferty Kurier Poznański 

¿dw 40641

Pokój
Wrocławska 38, II.. m. 81. 

zdw 49 614
Niekrępujący

Przybylska. Matejki 46.
zdw 49 626

Pokój
Mickiewicza 15. parter, lew®, 

zdw 49 63.3

2 osobom
wynajmą pokój duży słoneczny 
zaraz. (Małżeństwo wykluczone) 
Mickiewicza m. 9. zdw 43 632

śródmieście
dwuosobowy. Wrocławska 2I. IŁ. 
p r a w o. _____ adw 49 716

Pokói
elegancki « klatki schodowej wy
najmą zaraz. Św. V ojciech 2®. 
II zdw 49 729

Pokój
frontowy, wejścio niekrepujące. 
Mieiżyńskiego 5 mieszk. 9.

zdw 49 734
Działyńskich 2

wys. part. Prawo. pokCJliąteU- 
gentnej panu____ Pw ■> 96.1-32.1,

Słoneczne
komfortowe 4 pokojowe mieszka 
nie w willi w najlepszej dzielnicy 
okolica Aleje Chopina odstanie 
Oferty: Palarnia Kawy ul War- 
sęawska 6 _____ zdw 49 534

3X2
pokoje kuchnią małe miasteczko--------- potroję Kucnuią maio bui,icv»,

niąknie położona przy Teatrze blisko Poznania od gospodarza. 
Wielkim okazyjnie do sprzedania dogodna komunikacja autobuso- 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 49 786 wa j kolejowa czynsz rok zgóry.

Za
3 pokojowe, komfortowe mieszka 
nie niedaleko Uniwersytetu dam 
czynsz wedle umowy 1—2 lata 
wprost od gospodarza Pośredni
cy wykluczeni. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 49 061

2 osobowy
pokój tanio wynajmą od 15. 8, 
lub 1. 9. Wielkie Garbary 54- 
podwórze, ni. 12. zdw 49 631

Pokój
umeblowany. Skarbowa 20. mie
szkanie ». zdw 49 630

Mieszkania
3-6 pokoj'owego poszukn ią. Ofer
ty Kurjer Poznański żdw 49 676

Wygodny
1—2 osobom. Wielkie Zachary 
29. m. 8. zdw 49 629

lub 2 pokoje dla panów lub mał
żeństwa g używaniem kuchn: do 
wynajęcia. Warchlewska Przecz
nica 2. zdw 49 75.,

Pokoje
wolne zaraz. Grobla 29 a. t le- 

, zdw 49 755

1.50 pończochy
., Macco 1.45.
„ oryginalno Bemberga 3 90.

jedwabne 2.25. kombi- 
;" e “ wabne 4 ‘-’3. biustonosze 

f berety czeskie 1.60. torebki 
’Ltie skórkowe od 3.75. para- 
, ri'4 50. kalesony macco l.,0
...er jheskie wigonjowe 

‘ ¡edwabne 95 gr. Warezawski 
.,,'..1 fabryczny Jadwiga Pod-

. k, Wielkie Garbary 40 na- 
iw Wodnej. zdw 49 736

PIENIĄDZ

13 do 20.000 zł
poszukują dla przedsiębiorstwa 
handlowego, dobrze prosperują 
cego, wartość 100.000 zł, zapewn. 
hipot. Oferty Kurjer Poznański

zdw 49 139

Oferty Kurjer Poznański 
zdw 49 549

Trzypokejowe
z kuchnią łazienka wynajmą. — 
Czemiejewska 22 (za Brama 
W a r»za w s k a ). »d w 49 625

Mieszkania willi
3 do 4 pokojowego komfortowego 
okolica przed'użen'a Grunwaldz
kiej noszukuje. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 49 711 

Pokój
jedno lub dwuosobowy, Dąbrow
skiego 33 ni. 8 zdw 49 619

N arożnik
Jasnej. Poznańska 59. !.. Ppkój 
wynajmę. ____ zdw 49 649

Dobrze
umeblowany niekrepuiący. fron
towy 45 Zl. Rybak! 2t partem 
mieszkanie 3 ______ zdw 49 iw

Pokój
frontowy. 2 kulturalnym oeobo-m. 
Więrztoięcice 64 mieszk. 6.

zdw 49 751

Zakład
- wieclti mały skład i pokój w

■-.iiraieSciu z calem urządzaniem 
iijł, bez odstąpię, Oferty Kurjer 
Pmn a fi sk i zd w 49 4 <•>

Platformę
w:c nowa nośn. 100 ctr. tanio 

.pukani. Adres Kurjer Po- 
rnsński zdw 49 752 ___________

Rower
■niski tanio sprzedam. Domi- 
k?ńska 1, podwórze, lewo. Ko- ,)a zdw 49 7o0

Jadalnię
,.|mwą. pięknie rzeźbiona, wy
silaną orzechem, wewnątrz ma- 
■ń bardzo tanio. Stolarnia. Bu- 
pwka 9. - zdw 49 749

5 do 8 C80 dolarów
poszukuje na 1. hipotekę w Po
znaniu — dajaea najmniej trzy
krotne zabezpieczenie. .Dam wy
soki procent. Zgłoszenia do Ku
rjera Pozn. pod zdw 49 451_____

Inwalidę
z kaneesja na wyszynk wódek i 
gotówkką jako wspólnika przyjmą 
w dobrem miejscu w Poznaniu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 49 476

Dwupokojowe
nowe, zaraz czynsz 2 000. --
Rausch, administrator. Groblą 
27. zdw 49 624

4 pokojowe
mieszkanie z komfortem za. zwro
tem kosztów przeprowadzki od 1. 
10. 31. Oferty Kurjer Poznański 
zdw 49 622 ______

Emerytom
wskaże 3 pokojowe mieszkanie 
(willa). Kurjer Pozn. zdw 49 643

Pożyczka
Dla właściciela dwóch kamienic i __.___
dobrze prosperującego przedsią- Wierzbiącice 3 
biorstwa poszukuje 3 000 zł zwrot
nych w 5 miesięcznych ratach po 
400 zł. Procent płatny zgóry, —
Zgłoszenia agencja Kurjera Po- 
znańskiego. Gniezno 206 nw 5 999

Ca. 8 090 doi.
pożyczki poszukuje poważne 
przedsiębiorstw®. zabezpieczenie 
pierwsza hipoteka. Oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdw 49.535, .

Młode
małżeństwo noszukuje portjer- 
stwa lub pokoju z kuchnia wprost 
ód gospodarza. Gferty Kurjer 
Poznański zdw 49 780 

Dwuucko'nwepo
poszukuje nauczycielka, ewentl. 
czynsz zgóry O forty Kurjer Po 
znański zdw 49 826 

Mieszkania
1 do 2 pokoi z kuchnia w śród
mieściu. czynszem miesięcznym 
ewentl rok lub zgóry poszu
kują. Oferty Kurier Poznański , 

zdw 49 561

Mieszkanie
3 pokojowe w Górczyńie do w-y- 
nającia. Informacje Dziennik.

»dw 49 680 K
I?

g»

ZAMIANA
MIESZKANIA

śródmieście
pokój wolny. Rzeczypospolitej 2. 
Chudzic.ka zd.w 49 R6o

2 pokoje
umeblowane, łączne lub oddzielne, 
elektryczność telefon. Skarbowa 
8 III., lewo. zdw 49 663

Niekręnujący
pani wynajmą zaraz; Małecki. 
Rybaki 20 a. zdw 49 671

Klatki
schodowej pokój. Strzelecka 31, 
II. zdw 49 ,80

Pokój
umeblowany od 15. Szamarzew
skiego 13-15 parter, prawo.

zdw 49 771 _____
Parter

z klatki, małżeństwu Polna 8, 
Przeworska z>dw 4i> 799

Elegancki
balkonowy, drugi skromny. Jac- 
kowskiego 31, m. 3. zdw 49 691

Spokojny
sympatyczny pokój. Kochanow
skiego 1. n. 17. zdw 49 784

3 Dwuosobowy
Pietraak, Pólwiejska 6 II.. front, 

zdw 49 696

Jak brylanty
■ jakach tak porcelana w każ- 

¡11 donn, powinna sie znajdo-
-ni'. Najlepiej i najtaniej ku
je sie porcelanę — Alpakę — 

Siklo — noże, widelce — Różne 
buty — Prezenty ślubne — Cał- 

witc wyprawy tylko wprost 
Hartowni Porcelany. Wroniecką 
ił. podwórze. zdw 49 766

Za większą pożyczkę
odstąpią komfortowe mieszkanie 
w najlepszej dzielnicy willowej, 
pożyczka bądzie na pierwszeni 
miejscu poważnej fabryce zahi.po- 
tekowana Oferty z podaniem wy
sokości pożyczki proszą złożyć do 
Kurjera Poznańskiego zdw 49532

Pięć
ubikacyj na biuro lub trzypoko
jowe mieszkanie centrum Czynsz 
250 złotych miesięcznie. Rok zgó: 
ry Zgłoszenia Kurjer Poznański

'_______ _zdw_49 679__________
Pokój

kuchnia za zgoda gospodarza do 
oddania, czynsz'ręk z^óry. lWw 
(Jeżyce). Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdwi 49 601 >2 ______

Zamienię
4 pokoje w śródmieściu na 2 po
koje za zgodą po»oodarza. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 49 732

’n

Pokój
nmehlowany. Kreta 22. III., lewo 

zdw 49 486

Mniejszy
pokój czysty, elektr., wolny. Ma 
tejki 66. III.. lewo. zdw 49 695

Centrum
elegancki, telefon. Kręta 6. wy- 
soki parter. lewo. zdw 49 699

Po>k"6|
2 panora. Mura a 3 ra. 1 

zdw 4D793

’łZ^SZUKA^

Pokoju
umeblowanego ewentualnie, próż
nego z używaniem kuchnr naj
chętniej w śródmieściu Oferty 
K urjer Poznański zdw 49 541

Balkonowy
pokój elektryczność (pościel wła
sna). 'Długa IB. II.. prawo.

zdw 49 700

Niekiępującego
czystego centrum Cena Kurjer 
PÓsuań-ski zdw 48 932

Dwupckcjowe
kuchnia, łazienka, czynsz .50,— 
korzystnie odstąpi „Pawilon'. 
Marszalka Focha 15. zdw 49 7.16

Pokój
elegancki zaraz do wynajęcia 
Poznań jl Kantaka 5. m 6 
dom frontowy. zdw 49 388

Pokój
skromny zaraz. Masztalarska 1.
III. zdw 49 701

Krawcowa
poszukuje próżnego pokoju do 30 
zł. Oferty Kurjer Poznański

zdw 49 552 - ■

Hipotekę
irdso pewną na majątku ziem. 

•'»:« z „procentowaniem wysoko.
3COO centr. żyta siprzedam 

Oferty Kurjer Pozn. zdw 49 773

1000
przystąpią do jakiejś spółki lub 
złożą kaucją za magazyniera, in
kasenta iub podobne. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 4S 599_____

Wydzierżawię
1—2 poko.ie kuchnia, ogród owo- 
cowy. willi gospodarz. Adres Ku
rjer Poznański zdw 49 79o

Rodzice
Córki szkolne przyjme. dom reli 
gijny. kulturalny, sumiennie oko 
lica Zamku. Referencje także du
chownych. Oferty Kurjer Po
znański zdw 49 537 ____

śródmieście
frontowy, słoneczny wielki. Aleje 
Marcinkowskiego 17 a. II.. .lewo, 

zdw 49 7(M

Na
Miłek prayczepika. platforma 
'‘krowa tanio. Kozia 24, skład 
papieru. zdw 4f, 779

Parcelę
®uedam tanio. Górezyńska 7, 
’laSctciel. zdw. 49 794

W dolarach płatna
I. hipoteka na 2245 dolarów na 
posiadłości w Poznaniu, płatna w 
4 latach sprzedam za 17 900 zło
tych. jeżeli bądzie sprzedana w 
nastąnnych 10 dniach Stanisław 
Dudek. Wielkie Garbary 34. tele
fon 53-70 zdw 49 605

Dwa mieszkania
2 pokojowe kuchnia, oraz skladi 
dwoma pokojami® i kuchnią wy
najmą. Czynsz miesięczny Sob
czak, Swarzedzka 2 (Osiedle).

rw 2 366 ____

Pokój
z używaniem kuchni. Ga&icrow 
skich 9. m. 6 zdw 49 531

Elegancki
pokój niekrepuiący. biurko. Śnia
deckich 21. mieszkanie 2.

zdw 49 706

Próżny
duży używaniem kuchni od 1-go 
września, intelig bezdzietni mał
żeństwo. spokojni lokatorzy. —: 
Oferty Kurjer Poznański ■

zdw-49 083 ;

Kuc
’’lach na sprzedaż. Dom. Go- 
1;„ -o. Pobiedziska. zdw 49 791

Wózek
’cący. mało używany. Kra- 

■'•*a 28. m. 6. , zdw 49 838

Okazja
Poszukują dwadześcia tysięcy zł 
zaraz na I. hipotekę we frankach 
szwajcarskich. Dobry procent i 
zagwarantowany udział w zy

skach. Oferty Kurjer Poznański
zdw 49560

Trzvnokojowe
centrum. 1809. rok dzierżawy, 
Mroczkowski. Żydowska 1.

rw 2 361
Plac Wolności

5 pokojowe mieszkanie, kora for
towe, front, odstaipie 1 pażdzier- 
niika. Zg’oszenia Kurjer Poznań 
s-ki z-dw 49 709

Pokój
15 pannie lub panu, całkowite u- 
trzymanie Poznańska 53 miesz
kanie 7. zdw 49 528

Pokój
elegancki frontowy, drugi, skrom
ny wynajme. Dąbrowskiego 24 
wysoki parter. Targowska.

«dw 49 669

tanio wynajmą, 
mieszkanie 3.

Pokój
Małeckiego 19, 

zdw 49 705

Klatki
iiiekrąipniące. gabinet, sypialnia 
panu. Wysoka 4. I.. prawo.

zdw 49 619

Pokoju
umeblowanego z używaniem ku- 
chni poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 49 576

Pokojn
przy zacisznej ulicy. Ceną, agio- 
szenia Kurjer Poznańską

zdw 49 583

5 — 6 000 zł
nożyczki na I. hipoteką poszuku
ją dam 15%. Oferty Kurjer Po 
znański zdw 49 591 _____ ___

Dwunckoiowe
kuchnia. 1500. dzierżawa naprzód 
Agencja Kurjera Pp»ń,ańsl$'e52i 
Przecznica k a_. zdw 49 772

Pokoik
29 z!« Niegolewskich 1, to. 8 

zdw 49 608

Pokój
niekrępujący wynajmą, pościel 
własna. Wysoka 12. parter, le
wo. zdw 49 61

Krawcowa
szuka umeblowanego, pokoju na 
szwalnie do, 80 zł w okolicy _uł. 
Półwiejskiej. Oferty Kurjer Po 
znański zdw 49 775 

Pokoje
używaniem kuchni. Matejki. 55, 
mieszkanie 19. zdw 49 604

Pokój
umeblowany. Zielona 7, III., prą 
wo. zdw 49 646

Dwie
urzędniczki poszukują czystego 
pokoju, okolica Łazarza. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 49 754

Kupię
/ umenty platerowe do cenni 
, J^tauracyjnych. Oferty re 
.;?łi ^1a g« ^affluba. Bydgoszcz.

Pw. 5 962-63,437

6 000 zł
na hipoteką poszukuje. Procent 
podług umowy. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 49 590 

9 SZUKA MIESZK.

Samochód’’rowy Inarki Forfl chevpt>1et 
h „.®nn'>'!vy kupie na korzyst- 
nafisir-UnjacOferty Kurjer -^„’nski zdw. 228

10 000 zł
na pierwszą hipoteką domu. Pro
cent według ugody. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 49 588

3—4
pokoi z łazienką za czynszem wtó
ry poszukuje. Oferty Kurjer Po
znański adw 49 544 _________

Elegancki
frontowy. Plac Nowomiejski 6 a. 
I. zdwi49 614

Dwuosobowy
Woźna 14 b, mieszkanie 19. 

zdw 49 658

dynamo - maszynę
’’na na iînÎW'ue nowa lub uży" 
- rund ,TolV 04 K, -25 am- 

:anlem j%,y. Zgłoszenia z po- 
■ ’ns,;», ■ k]adne’ ceny Kurjer ^nnski zdw 49 336

Domek
''"TmenfiU'°kolitiy Poznania w 
’’infOWi eni.” ku'P'C. obiekt 

'■ oferty Ku-
zdw 49 548

platform«
S lci(p? \t>'>T?i etr- nośno-
^ ■tna.' i, , , 2nsk. Poznań, ul. 

R telefon 3D54.
..zdw 49 820

200 — 300 zł
poszukuje za procent lub 1—2 po
koje używaniem kuchni. Kurjer 
Poznański zd w 49 667 

Fabryka
płotów szuka wsnódnika na 25 090 
zł, któremu da dobrobyt na całe 
życie. Zabezpieczenie hipoteczne 
do omówienia. Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego zdw 49 b74

1 lub 2
pokoi z kuchnia wprost od gospo
darza. czynsz według ugody. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 49 543

Dla
mojego woźnicy poszukuje 1 ipo- 
koiowego mieszkania z kuchnia 
zaraz Oferty do Poznańskiej Pa
larni Kawy, ul Warszawska 6.

zdw 49 533

Dla wojskowego
pokój duży, słoneczny, ładnie 
umeblowany, elektryczność, tele
fon. łazienka można zaraz. Mic
kiewicza 15, I., lewo, od 3.

»dw 49 668

pokoje zaraz. Grunwaldzka 20 a. 
m 6,_______zdw 49618

Dwuosobowy
panom obiadami. Mickiewicza 11. 
iÜ. prawo. zdw 40617

Umeblowany
Małeckiego 35. wysoki parter, 

zdw 49 656 -
Frontowy

Piekary 7. 7. zdw 49 654
Mały

pokoik 15. 8. do. wynajęcia. Mo
stowa 37. III., prawo.

zdw 49 062
Panienkom

wspólny pokój.. Św. Marcin 29, 
pod w., lewo. IU-. prawo.

zdw 49 677

Starsza
samotna osoba poszukuje pokoju 
oróżnego. okolica Łazarz. .Jeżyce. 
Dzierżawa zapewniona. Adres 
Kurjer Poznański zdw 49822

13 LOKALE

Lokalu
taniego na skład no&zukuje. Ofer* 
ty Kurjer Poznański jw 1228

’tÎ9doldeCymalni?
. kg ifem stanie, noś- 
inift PożnoSP/S- Oferty cena—Iwański rw 2 345
s ’ier, M?-szynę

Lud-

Inżynier chemik
z długoletnia praktyką 
na. poszukuje pożyczki 70 oou zi 
na hipotekę względnie wspńlniKa 
do produkcji artykułu w Polsce 
dotąd niewyrabianego a sprowa
dzanego z zagranicy za 15 mii jo
nów rocznie. Inżynier Jarzebm- 
ski. Krynica, willa Zofja.

zdw 49 684 _____

5 000 zł
poszukuje na I. hipoteką ńje™' 
chomości niezabudowanej. Oferty 
Kurjer Poznański z,dw 49 726(7

Dwupokojowego
kuchni, ciche sąsiedztwo, krańce 
miasta, niski czynsz, odstępne łub 
zgóry szukam. Oferty Kurjer Po
znański zdw 49 529 __________

Mieszkania
ośm do dziewięciu pokoi parter, 
lub I. piętro, dzielnica Łazarz lub 
Jeżyce poszukuje od 1 październi
ka. Kurjer Poznański zdw49.>96

Bezdzietna
■poszukuje pokoju, kuchni wprost 
od gospodarza. Oferty Kurjer Po
znański zdw 49 600

Pokój
z używaniem kuchni 2 paniom za
raz. warunki korzystne. Adres 
Kurjer Poznański zdw 49522

Pokój
dobrze umeblowany, elektryczność 
łazienka, wynajme od 15. Aleje 
Marcinkowskiego 17. I. prawo, 

zdw* 49 575
Przyjmę

pana od 16. 8. 31. na pokój. Woź
na 11. Nowak. zdw 49 574

Pokój
frontowy. Piekary 22, I. ptr„ 
Matuszewska. zdw 49 673

Wydzierżawię
przedsiębiorstwo, zbożowe na pro
wincji bez konkurencji zaraz, z 
powódu choroby. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 49 Gil

Pokój
dwuosobowy. Szkolna 13, 

zdw 49 769
m. 5.

Elegancki
pokój dla pana. Wały Jana IIŁ 
11, parter, prawo. zdw 49 799

Pokój
elegancki. Słowackiego ,29. Ł, 
prawo. _______________jw 1229

>ó'ch, Kamieni
bib ł?™a na budowlą w 

kunV.W SUcja PO- 
*k«. Ofer,, K, a-zaraz za 89- 

zdw Poznański

Wspólnik
tako członek zarządu poszu kiwa 
ny. 2000 zł Zgłoszenia do Ku 
rjera Poznański ego zdw 49 718

Poszukuję
2—3 ,pokoi kuchni, łazienki zaraz 
lub września. Pośrednictwo pożą
dane. Kurjer Poznański

zdw 49 603

Pokój
używanie kuchni centrum darmo 
za wypożyczenie 1500 zł. Oferty 
Kurier Poznański zdwi 49 576

Słoneczny
dwie osoby, kuchnia. Matejki 45. 
m 4. zdw 49 869

Mieszkania
axuTjer
49 724®

Pokój
próżny możliwie z osobnem wej
ściem wynajme. Łehnert. Za
Bramka 5 a parter, zdw 49 5S1

Słowackiego
34, !.. lewo, pokój. jw 1230

Pokój
frontowy, elektryczność, łazienka, 
inteligentnym Kramarska 19'2O. 
m 11. Par. Pocztowej. rw 3 359

Przyjmę
2 uczni utrzymaniem. 2 minuty 
od gimnazjum Mickiewicza. Ry
nek Lazar.ski Ł mieszkanie 10.

zdw 49 781

Jest wiele osób
które zdecydowałyby sie może na 
kupno auta ale obawiaja sią zbyt 

• wielkich kosztów utrzymania. Nie 
wiedza o tern, że sa garaże, któ
re za opłatą około 30 złotych mie
sięcznie dbaja o konserwacją. 
Garaże twwinny we własnym, in
teresie staie sie ogłaszać w Ku-1 
rjerze Poznańskim, który jest tak 
bardzo poczytnym.
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Dzierżawa
Dom piętrowy, 4 pokoje, kuchnia, 
ogród, woda, chlewy, piwnice, 
przy rynku (elektryka). Michał 
Dobrowolski. Mosina zdw 49580

Sza kam
dzierżawy młyna. Dokładne wa
runki. Kor jer Pozn. edw 49 782

Willę
•podmiejska z ogrodem owocowym 
i warzywnym wydzierżawię ko
rzystnie. właściciel. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 49 792

Przeprowadzki 1 zwózki
¡samochodem ciężarowym oraawo- 
izami uskuteczniamy szybko aku- 
Iratnie i tanio. Dom Spedycyjno- 
Handlowy, ul. Dąbrowskiego 67. 
telefon 61-12 zdw 49 714 5

Tłumaczenia
na francuskie, angielskie, nie
mieckie. polskie wykonuje, prze
pisuje na maszynie, lekcje. Span- 
(dowska Al. Marcinkowskiego 24. 
m. 31. od 3.30—5. nw "(021

15 LETNISKA

Czyszczę
parkiet. St. Michałowski. Ryba- 
ki 16. zdw 49586

Ogrodnik
samodzielny, obeznany hodowla 
kwiatów i warzyw poszukuje po
sady zaraz lub później Łaskawe

Rabka - „Łowiczanka"
poleca pokoje na sezon jesienny 
po cenach zniżonych. nw 5 010

Letnisko
prześliczne we dworze ziemiań
skim. Adres Kurjer Poznański 
__________ zdwi 49 389________

Chiromantka
przyjezdna, przepowiada przy
szłość. teraźniejszość, przeszłość 
dobrze z rak, kart Romana Szy
mańskiego 8 podwórze parter, 
lewo, przy Placu Świętokrzyskim 

zdw 49 785

23 OŻENKI
Jastrzębia - Góra

Willa Vesta nad pełnem morzem 
poleca pokoje z utrzymaniem. — 
komfort nowoczesny oświetlenie 
elektryczne, kuchnia wyborowa, 
ceny niskie. _____ zdw 48 508

Mrówka
Piotr. Ostrów (Wlkp.) ul. Kościu
szki 2. Poważne partje dla . nań 
i panów. Dyskrecja. zdw 43 379

Letnisko Dwór
wszelkie wygody, dogodna komu
nikacja. Wolne pokoje na sier
pień, wrzesień, dziennie 6,30. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 49 739

ie OSOBISTE

Panią
obserwowana sobotę prosi uprzej
mie oficer o możność poznania. — 
Kurjer Pozn a ń s ki zdw 49 612

Jasną
blondynkę w żałobie prosi brunet 
z tramwaju i z cmentarza, nie
dziela godzina 4. o podanie adresu 
do Kur jera Poznańskiego 
__________ zdw 49 355__________

Za
długi syna naszego Jana nie od
powiadamy — rodzice St. J. Pa- 
terczyk. zdw 49 698

Dla
k'uzvTrki, Jedynaczki. blondynki, 
lat 27. wykształconej, obecnie w 
urzędzie państwowym. posiada 
majątek ®iemski wartości do <10 
tys., z braku zuajomoś-ci. poszu
kuje męża. Panowie doktorzy, 
adwokaci, porucznicy lub dyrek
torzy ziemscy, agronomi posia
dający wlasnośó lub majątek, 
zechcą szczegółowe oferty z foto
grafia. która sie zwraca, nade
słać do Kuriera Poznańskiego

zd w 49 082
Dwaj

kołedzy szatyn i blondyn, łat 28. 
nrawych charakterów, handlowcy 
na stanowiskach, poszukują pań 
z majątkiem, majace zamitowa- 
nie do handlu. Cel matrymon
ialny. Łaeka-we zgłoszenia z fo
tografia. które bezwzględni 
zwrócimy. prosimy skierować do 
Kuriera Poznańskiego zdw 49 694

21 ZGUBY 3
Przystojna

wysoka blondynka. (31). biedna, 
pozna pana, ceł- matrymonialny. 
Oferty poważne Kurjer Poznań
ski zdw 49 697

Unieważniam
zagubiony paszport zagraniczny 
oraz książkę wojskowa na nazwi
sko Feliks Rauff;___ zdw 48 942

Zgubiłem
książeczkę wojskowa, którą unie
ważniam. Feliks Jakubowski, 
Poznań. 27 Grudnia 11). dw 802

Gołąb
gdański fmazer) nr. 486*23 r. za
ginał. Florczak,. Marszałka Focha 
27 zdw 49 867

Dla
mej krewnej, panienki. lat 22 
przystojnej. intetfgeintnej, ładnej 
szatynki, z Średni om wykształce
niem, posagiem 20 tys. oraz wy- 
nrawa. z braku znajomości po
szukuję męża. Panowie przy
stojni. inteligentni, wysokiego 
wzrostu i samodzielni, racza na
desłać oferty o możliwie z foto
grafia do Kuriera Poznańskiego 
nod zdw 40 7<V7. Rzecz traktuje 
się poważnie i dyskretnie. ___ _

Unieważniam
skradzione papiery wojskowe. — 
Jan Szczepaniak. zdw 49 728

Przyjmę
zaraz zastępstwo adwokata. Wia
domość do biura adwokata dr. 
Ostrowskiego. Wąbrzeźno.

zdw 49 431____ ■

Kawał ar
lat 29. wysokiego wzrostu,, blon
dyn. kupiec, na dobrem, samo- 
dzielueim stanowisku, dobrze sy
tuowany. szuka odpowiedniej, 
przystojnej towarzyszki życia, do 
1st 25. Łastkawe ofertv z foto
grafia nrosze nades’ać pod 

ro 7«3 flp Kurjera Pozn.

24 NAUKA »3
5.50 zł

koszula biała 
wierzchnia, ko
szula zefirowa 
od 6.90. sporto
wa z krawatka 
od 6.90. smokin

ga sowa od 8.90. 
' © Maronisetta je- 
—1 dwabna od 10.50 

nocna od 7.90. dzienna biała od 
3.90 trykotowa od 2 90 sportowe 
chłopięce od 2 90 poleca Fabryka 
Rielizny J. Schubert. Poznań, ul. 
Wrocławska 3 Pp 5717-31,48

Żeńskie
Kursy Techniczne

(budowlane) Poznań Kraszew
skiego 17 m. 15 Prospekt 20 gr. 

Pw 5 875-56.149

25 MUZYKA

Duet
fortepian i skrzypce z najnow
szym repertuarem od 15. bm. po
trzebny. Mettler, ni. Noskowskie
go_________ _____  zdw 49 539

Strojenie
fortepianów i pianin nowym spo
sobem tylko S ®ł. Długa 4 p. Dy- 
oniak, dla K. Wasilewskiego.

zdwi49610

Kto
wypożyczy pianino do domu za 
miesiecznem wynagrodzeniem. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 49 538

Detektyw-
ne Biuro ,.Pogoń“ W. Adamczew
ski i Ska. Poznań. Al. Marcin
kowskiego 3 a. telefon 5969 za
łatwia obserwacje, wywiady łtp. 
_______ Pw 5 884-96.168

Hafciarka
(»oszukuje pracy w dom. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 49 657

Snksofonfety
pianisty i jazzibandzisty pierw
szorzędnych poszukuje Kulczyń
ski, Wielkie Garba rv 41.

zdwi 49 606
Pianino

krzyżowe de wynajęcia. Zgłoś,ze- 
Kurjer Poznański zdw

Inwalida
koncesja na Poznań poszukuje

.-spółpracy lub propozycji. Ofer- 
v do Kurjera Poznańskiego

zdw 49 707 ____

27 SZUKA PRACY
Ogłoszenia do 80 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych
Poszukuję

zgrabnej partnerki do akrobatykł, 
Oferty Kurier Poza, sdw 79 745

DZISIAJ w KINIE
Apollo: Złotowłosy Anioł, 
Aurora: Chaplin jako bokser. 
Colosseum: Rycerze miłostek. 
Corso: Piraci Panamscy. 
Edison: W nocnym lokalu. 
Harfa: Człowiek bez nóg. 
Metropolis: Piekło miłości i

rewja p. t. Dobry wieczór
Państwu.

Odeon: Marsz weselny. 
Renaissance: „Rozszalałe ży

wioły“ i „Trzymajcie lwa". 
Słońce: „Quo Vadis".
Tęcza: Królewska tancerka. 
Wilsona: Cudzołożnica.

Pomorzanka
inteligentna, z dobrej rodziny, 
lat 25, poszukuje zaraz posady 
do dwojga dzieci. Umie także 
sztywna bieliznę prasować. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 49138 .____________

Który
z mp. lekarzy dentystów przy.Me 
natychmiast w praktykę panien
kę z ukończona szkoła Wydziało
wa, maiaca zamiłowanie w tymże 
zawodzie Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 49 585

Dziewczyna
ze wsi poszukuje posady od 1S. 
lub później jako służącą prócz 
prania, władajaca jeżykiem pol
skim. niemieckim Oferty Kurjer 
Poznański zdw 49 666

Stenotvuistka
polsko ..niemiecka z francnsklem 
poszukuje pracy w godzinach po
południowych Oferty Kurier Po
znański zdw 49 572

Służąca
szuka posady do wszystkiego za
raz od tS z samodzielnem goto
waniem Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 49 346

Książkowa kasjerka
lat 24, z 6-letnia praktyka w ma
jątkach, dokładna znajomością 
ksiażkowości gospodarczej, kore
spondencji. gospodarstwa podwó
rzowego i domowego, poszukuje 
odpowiedniej posady we wię
kszym majątku od 1. 10. Łask, 
oferty Kurjer Pozn. zdw 49 433

Instalator
blacharz. mogący wykonywać 
wszelkie instalacje poszukuje po
sady jako stróż w lepszym domu 
lub innem przedsiębiorstwie. — 
Oferty Kurjer Pozn zdw 49 414

Młodszy
handlowiec poszukuje zaraz po
sady stałej ekspedienta, maga 
zyniera h’6 podróżującego, bran
ża i miejscowość obojętna. Po
siada prawo prowadzenia samo
chodu. Kaucje złoże gotówkę zl 
3.000. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 47 389
Panienka

biuralistka, sierota, poszukuje ja- 
kiegokolwiekbadź zajęcia, przy.j- 
mie posadę do dzieci, zna szycie 
i wszelkie prace, zaraz lub od 
15. bm. Łaskawe zgłoszenia Ku
rier Poznański zdw 49 637

Służąca
szuka posady z cośkolwiek goto
waniem. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 49 636

Służąca
szuka posady do prac domowych 
z gotowaniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 49 634

Krawcowa
rutynowana poza dom. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 49 638

Osoba
samodzielna z dobremi świadec
twami, dobrem gotowaniem, po
szukuje posady zaraz. Łaskawe 
oferty Kurier Poznański

zdw 49 397
Czelista

jaza - trompecista. siła pierwszo
rzędna zmieni posadę 1 IX. tyl
ko do pierwszorzędnych zespo
łów. Oferty pod ..Hot“. „Par“. 
Bydgoszcz. Pw 5 972-63,436

Osoba
średniego wieku inteligentna z do
brej rodziny, znajaca się dobrze 
na wszelkich pracach kobiecych 
poszukuje p »sady jako zarzadza- 
jaca u pana wyższego urzędnika, 
przemysłowca lub księdza. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 49 542
Bona - wychowawczyni

młoda, z dłuższa praktyka poszu
kuje posady najchętniej na wieś. 
Łaskaw-e oferty proszę skierować 
do Kurjera Poznańskiego

zdwi 419 536
Praczka

czysto pierze poszukuje prania. 
Oferty Kurier Poznański

zdw 49 530
Panna

inteligentna z kilkuletnia prak
tyka jako kasjerka, ekspedientka 
poszukuje posady Oferty Kurier 
Pozn ański zd w 4ń 550

Służąca
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 49 664

Kto
przyjmuje w naukę prasowania 
sztywnej bielizny. Oferty i wa
runki do Kuriera Poznańskiego 
zdw 49 681

Dziewczyna
poszukuje posady do lekkich prac 
domowych lub do dzieci zaraz 
lub 15. Oferty Kurjer Poznański 
zdw 49 690

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posady 
bez gotowania od zaraz. Zgłosze
nia Kurier Poznański zdw 49 651

Panienka
sierota, lat 17, z dobrej rodziny 
z prowincji, zna szycie, pracowa
ła *4 roku w koionjalce i restaura
cji przyjmie posadę w składzie 
lub inna podobna. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 49 687

Pomorzanka
inteligentna obejmie zarzad So
nem u samotnej, solidnej osoby. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 49 774
200,—

dam osobie za wyszukanie pracy 
pracownik umysłowy. Oferty Ku
rier Poznański zdw49 355

Słnżąca
z samodzielnem gotowaniem po
szukuje posady do wszystkiego. 
Oferty Kurier Poznański

zdw 49 354
Nadzorca melioracyjny

szuka zajęcia, drenuje, zakłada 
gospodartwa rybne, ewentl przy
stąpi do spółki. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 49 559

Panna
miła, sympatyczna, infeiieentnai, 
znajaca dobrze szycie, handlowość 
i gospodarstwo domowe, poszuku
je posady do towarzystwa star
szej pani, zarządu domem lub 
dzieci. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 49 571

do domu w Poznaniu zł 4,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 5.01 
kwartalnie zl 15,03. pod opaeka miesięcznie w Polsce zl 9,00, w innych krajach zl. 11,00.
W razie Wypadków spowodowanych »¡la wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania z 
sie niedostaiczonych numerów lub odszkodowania. /

W wydaniach wielkoświ^tecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 5072, w niedzielę,

Młodsza
sierota. przyjmie posadę do 
wszystkiego z gotowaniem do 
mniejszej rodziny za matem wy
nagrodzeniem. Łaskawe zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego

zdw 49 764

Panienka
z prowincji poszukuje posady do 
pomocy pani domu i w składzie 
od 15. 8 31 bez spania Zglosze-

Ekspedientka
z branży piekarsko - cukieniczej. 
lat 22. z kilkoletnia pi-ktyka. Po
szukuje posady. Łaskawe zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 
zdw 49 768

Z
ukończonem gimnazjum poszuku
ję jakiejkolwiek pracy biurowej, 
lub innej. 0 ile pożądane z kau
cją. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

jw 1227
Biuralistka

która pracowała przez przeciąg 5 
lat w biurze posłańców, obowiąz
kową nawskroś uczciwa, z dobre
mi referencjami poszukuje posa
dy najchętniej w podobnym biu
rze. Oferty „Par" Aleje Marcin
kowskiego 11 pod nr 32.17.

Pw 5 976-32.17
Nauczycielka domowa

lat 24. z ukończona szkolą han- 
dl<ową poszukuje posady biuro
wej. korepetycji zaraz. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdw 411739

Szofer mechanik
z kilkoletnia praktyka z dobremi 
świadectwami, poszukuje posady 
miejscowość obojętna. Zgłosze
nia Kurier Poznański zdw 49 717

Gosposia
dobrze polecona, wiek średni, po
szukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdw 49 731

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem po
szukuje posady od 15. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 49 757

Nauczycielka
dłuższa praktyka w służbie pań
stwowej poszukuje posady nau
czycie!,ki prywatnej od 1 wrześ
nia. Oferty Kurier Poznański

zdw 49 778
Dziewczyna

jpłodsza do dzieci i lekkich prac 
domowych poszukuje posady za
raz lub od 15 Oferty Kurjer Po
znański zdw 49 825

Drukarz
maszynista władający potekim i 
niemieckim szuka posady. Ofer
ty Kurier Poznański zdw 49 824

Panienka
miłej powierzchowności, inteli
gentna. bardzo wymowna, z prak
tyka biurową, biegle na maszy
nach. szuka posady w zakresie 
biurowości Łaskawe oferty Ku
rjer Poznański zdw 49 823

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posady 
od 15. Oferty Kurier Poznański

zdw149 527
Kucharka

do wszystkiego poszukuje posady 
zaraz lub 15 Oferty Kurier Po
znański zdw 49 526

Kucharka
samodzielna poszukuje posady od 
15 lub 1 września. Oferty Kurier 
Poznański zdw 49 935

Ślusarz • mechanik
rzymsko - katolik, lat 45. poszu
kuje jakiejkolwiek pracy ewentl. 
jako woźny lub portjer w fabryce 
biurze, majatku lub t. p Łaska
we oferty Kurier Poznański

zdw 49 523
Starsza

dziewczyna skromna i uczciwa, 
z dobremi świadectwami, szuka 
posady od 15 sierpnia z gotowa
niem do wszelkiej oracy domowej 
Zgłoszenia Fr. Woźniczka Po
znań Wspólna 59. u p. Kociał- 
kowskich zdw, 49 598

Służąca
uczciwa bardzo pracowita poszu
kuje posady do wszystkiego od 15. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 49 613
Bona

inteligentna z dobremi Świadec
twami kochaiaca dzieci, znajaca 
szycie poszukuje posady 15. bm. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdwi 49 615
Posłunaczka

poszukuje posługi z praniem. — 
Oferty Kurier Poznański

zd w 49 566

Z inteligencji
średnim wieku, uczciwa osoba, 
poszukuje zajęcia zarzadczyni w 
majatku. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 49 620

Wychowawczyni
nauczycielka muzykalna, zna je
żyk polski, niemiecki, gospodar
stwo domowe, poszukuję jakiej- 
kolwiekbadź posady najchętniej 
do młodszych dzieci zaraz lub od 
1. 9. może być na przychodne. — 
Wymagania skromne. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 49 623

Big 28 WOLNE MIEJSCA J||
Uczennice

i ukończoną szkoła handlowa- 
A quila. zdw 48 828

Dziewczęta
do posyłek. Aquila. zdw 48 829

Nauczycielka
wychowawczyni

mówiąca po niemiecku z bardzo 
dobremi świadectwami, potrzeb
na od 1 września do 2 dziewczy
nek (7—5 lat). Zgłoszenia listow
ne proszę kierować: p Tadeuszo- 
wa Kurnatowska. Sobiałkowo p. 
Miejska Górka Nieuwzględnione 
pozostaną bez odpowiedzi.

zdw 48 928
Dzielną

ekspedientkę do składu rzeźnic- 
kiego zaraz. R. Górski. Koperni
ka 6, parter. zdw 49 545

Marszantkę
młodszą, zdolna z dobra praktyka 
przyjmie solidna firma w miejscu 
Oferty z odpisami świadectw Ku
rjer Poznański zdw, 49 568

Służąca
uczciwa spokojna z gotowaniem 
zaraz potrzebna. Waska 6 miesz
kanie 4, 4—5 po południu.

zdw 49 578
Chcesz

otrzymać posadę? Naucz sie pisać 
na maszynie ..Remington". Za
pisy codziennie w firmie Biock- 
Brun w Poznaniu, Plac Wolności 
8. I. piętro. Pw 5709-30,91

Słnżąca
z dobrem gotowaniem, która mo
że zastąpić kucharkę do restaura
cji potrzebna dobre świadectwa. 
Sobera, Gen. Chłapowskiego 7.

zdw 49 639
Dziewczyna

potrzebna zaraz, św. Józefa 5. 
prasowalnia. zdw 49 642

Słnżąca
czysta z dobrem, samodzielnem 
gotowaniem potrzebna od. 15. — 
Zgłoszenia do godz. 19-tej. Sta
szica 5, mieszk. 7. (Jeżyce).

zdw 49 693
Fryzjerka

i uczennica potrzebne zaraz. Po
znańska 22. zd w 49 702

Słnżąca
starsza potrzebna. Przecznica 
4, m. 5. zdw 49 553

Bona n klasy
do chłopca potrzebna. Zgłosze
nia Staniszewska, pl. Sapieżrń- 
ski 2 a, o godz. 20. zdw 49 650

Poszukuję
kilku ludzi do sprzedaży lodów. 
Zgłoszenia św. Marcin 26, w po
dwórzu. 21—22 wieczorem.

®dw 49 748
Chłopak

do posyłek uczciwy, z dobrej ro
dziny. z rodzicami może sie zgło
sić. W. Gierczyński & S-ka. św. 
Marcin 13. zdw 49 669

Eksnecłjenłka
potrzebna zaraz która się zajmie 
kuchnia, równocześnie zastąpi 
przy bufecie. Piotra Wawrzynia
ka 13. restauracja. zdw 49787

Uczennica
PoRzebna. Salon Mód. Maten 

'------».------ -------S’«. Miżj,
Uczennicekrawieckie. Piekary 7 , 

zdw 49 655 ' '
Dziewczyna

do wszystkiego z ezvri.r. 
taiczaia 11 a. mieszkance 2« R* 

zdw 49 679
Lepsza dziewczyna

która potrafi dobrze gotow»7 
trzebna od 15. bra. 
przyjmuje od 4—5 Wi.lv ~ Ziółkowski.

Podknwacz
z udziałem potrzebny. p-_ 
Warszawska 164. Osiedle °aiSl 
_________ zdw 49 762

Pieśniarkę
uczennicę do baletu njrm» 
przyjmie bal mistrz BzvmVÍ f Zgłoszenia Salon fryzj^L"?’1^ 
ma Jeskiego. zdw ««j

Krawcowe
potrzebne sity tylko pierwszo..^ 
ne. samodzielne. Salon w Gwarna 11 JIM ____Bw j

Marszantka
potrzebna wykwalifikowana . 
modzielna Salon Mód, Gwarna i;

Kucharka
. . ylna. umiejącą s,—

dzielnie gotować oraz przy«?.?'' wać bufet zimny i ciepły7 ¿Jf? 
sie zgłosić z podaniem nen«ii 
referencyj. Agentura Kurjer, 
Poznańskiego Leszno. Koman ’sza 42. Jw SOlw

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz. «,». 
Borowski. Koźmin Krotoazyf

_____________ nw 5Ót
Biurowy korespondent 

samotny piszący na maszyn, 
znający także język niemiecki » 
słowie i piśmie, z ładnym charak 
terem pisma potrzebny. Zg|p.w 
me osobiście Adres wskaż. Ku 
rjer Poznański zdw 49741
Poczatkniąca biuralistkę
przyjmę zaraz. Adres wskate Ku 
rjer Poznański zdw 49743

Służącą
uczci-wa. z dobremi świadectw,, 
mi do wszelkiej pracy z gotows 
niem gdzie 2 dzieci od 15. 8 po 
szukuję. G. Wilda 117, parter 
prawo._____________ zdw 49 61‘

Zastępstwo
firmy chemicznej na własny rs 
chunek oddaje. Warunek objer« 
składnicy. Szczegółowe zgłoszeni, 
Kurjer Poznański pod zdw 49 761

Służącą
dobra uczciwa, pracowita do 
wszystkiego przyjmie Jaskowskn 
u.1 Strzelecka 14a. zdw 49W

Agenci
domokrążni mogą sie zgłoais. - 
Grobla 13. m. 16. 9—13 i 15—18

zdw 49 719
Inwalida

posiadający 1000 zł. poezuklw«- 
ny. Oferty Rarer Poznański

zdw 49 756

Początkująca
sffi.-.ł-i-dstk« poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 49 565
Szachtmistrz

poszukuje posady 31) lat praktyki 
■przy budowie kanalizacji, melio
racji, kolei szosy, fundamentaeji, 
palami żelbetouowemi. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 49 564

4—5
kaucji stawi przy uzyskaniu od
powiedniej posady zwolniony pod
oficer zaw. gosuod. Znajomość 
ksiażkowości. kasowości oraz 
wszelkich prac biurowych Oferty 
Kurier Poznański zdw 49 063

Sanitariusz
rutynowany z długoletnia prakty
ka szpitalna, sepcj w oddz chi
rurgicznym poszukuje odpowied
niej posady w szpitalu wzgl. kli
nice prywatnej. Zgłoszenia Ku
rier Poznański xdw49 562

Poszukuję
zaraz majstra lub starszego mon
tera samochodowego, gruntownie 
obeznanego w lagrowaniu i pra
cach tokarskich Reflektuje tyl
ko na siły pierwszorzędne z dłu
goletnia praktyka Oferty Kurjer 
Poznański zdw 49 789

Dla
OirzeiniaMsi

medaliki srebrne 1,75 
„ złote 9,— 

kolijkt srebrne 2,— 
,, złote 9,50 

ryngrafy srebrne 38,—
sztnćezykł w etnl 

(nóż widelec i łyżka) 
platerowane 30,— zl

srebrne 45,— xł 
ernchawki. kubeczki

itd. itd.
poleca w wielkim wyborze

W. Szulc,
pl, Wolności 5.

Pw »378 Si 19

Humor zagraniczny

pani!

Wybrał się z „małym kącikiem“» k0
Pragnę jedynie otrzymać maiy kącik w serau

(Inter, Blatt - Wiedeń) S. F.

crzzaraia na strome 6-łamowej 30 gr. asa stronie 4-łamowej przy końcu teis gilzo Z Cilla redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr, na stronie urJg
'i 150 gr, przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-lamowego •

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do w" 
aia porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża, 
wydania wieczornego do godz. 10. w dal przedświat. do godz. 9 przedpołudn. Drobne ogio» 
®ia: słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 20 gr. Ża różnicę między zestaw» 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie oapowi*

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materiał poświęcony danej uroczystość 
święta i łaocą tylko 1476 i 3524, fiíja Siary. Rynek 2305. — P. K. O, Poznań nr. 200149-
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